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Rozważania w Zmartwychwstanie
W dniu Zmartwychwstania więcej, 

niż kiedykolwiek, godz.i nam się, nie 
tonąć w pesymiźmie, lecz myśl swą 
kierować ku dodatnim stronom na
szego życia państwowego. W codzien
nej szarzyźnie i pod natłokiem obja
wów ujemnych, z któremi walczyć 
musimy, niejeden traci perspektywę, 
nie widzi linij rozwojowych z odległo
ści i nie uświadamia sobie wskutek 
tego, że przecież, jakkolwiek się często 
potaczamy, idziemy w rezultacie osta
tecznym jednakowoż naprzód i może
my znacznie większe jeszcze w dzie
dzinach praktycznych wykazać postę-- 
py, gdy uzdrowimy i umocnimy mo
ralne podstawy społeczeństwa.

* * *
Jeżeli porównamy obecny stan pań

stwa polskiego z pierwocinami naszej 
wskrzeszonej państwowości, stwierdzi
my — mimo wszystko, co z zewnątrz 
knowano i knuje się przeciwko Polsce, 
i mimo wszystko, co nagrzeszono i 
grzeszy się przeciwko niej w łonie 
społeczeństwa polskiego — istotny po
stęp.

Prawda, że niebezpieczeństwo ze
wnętrzne bynajmniej się nie zmniej
szyło. Pozycja Niemiec w świecie 
międzynarodowym wzmocniła się bar
dzo znacznie, ich silą gospodarcza i fi
nansowa wzrosła poważnie, stąd 
wzmogła się ich pewność siebie i spo
tęgowały wybitnie ich zupełnie realne, 
konkretne dążenia odwetowe. Pożąda
nie niemieckie zwraca się przede- 
wszystkiem ku polskiemu Pomorzu — 
nie ze względów tylko jakichś komu
nikacyjnych, czy z pobudek uczucio- 
wo-prestiżowych, ale dla tego, że na
ród niemiecki chce w obszarze nadbał
tyckim, któryby się ciągnął bez przer
wy szeroką lawą o.d niemieckiej Pą- 
meraftji, poprzez nasze pomorskie te- 
rytorjum'\do Prus Wschodnich, a prze
dewszystkiem właśnie w kraju dolne
go biegu Wisły uzyskać bramę wypa
dową na całą Polskę i wogóle na 
wschód. Pod tym względem nie wol
no nam się oddawać żadnym złudze
niom.

Nie mniej prawdą jest, że 1 od 
wschodu niebezpieczeństwo zagraża 
nam stale, choć w innej postaci. So
wietom nie tyle o terytorjalne chodzi 
zdobycze, co o dokonanie w Polsce 
społeczno - politycznego przewrotu, by 
stała się ona dla komunizmu bramą 
wypadową na zachód, w głąb Europy 
środkowej i do Europy zachodniej. 
I praca Trzeciej Międzynarodówki, 
czyli Moskwy zatoczyła u nas niewąt
pliwie szerokie kręgi. To prawda 
druga.

Ale mimo to stwierdzamy, że poli
tyczna pozycja państwa polskiego w 
świecie międzynarodowym, a także w 
stosunku do jej bezpośrednich sąsia
dów, umocniła się Na naszą korzyść 
pracował przedewszystkiem czas. Pol
ska nie jest już dzisiaj jakimś two
rem, tylko, którego Istnienie zadekre
towano „od zielonego stolika“, nie jest 
„państwem sezonowem“, lecz Jest ży
wym i trwałym organizmem państwo
wym, który funkcjonuje, którego fun
kcjonowanie, mimo błędów popełnia
nych, w rezultacie jednakowoż z roku 
na rok się polepsza.

Mamy wprawdzie na sumieniu błę
dy i grzechy, ale, na nasze szczęście, 
sąsiedzi nasi mają ich również sporo. 
Mają oni swoje duże kłopoty wewnę
trzne — Sowiety w tej chwili nawet i 
zewnętrzne —, które ich rozpęd prze
ciwko Polsce hamują, a wybuch osta
teczny na pewien przeciąg czasu na
wet uniemożliwiają.

Ponadto życie międzynarodowe nie 
stoi na miejscu. Konkurencja mo
carstw światowych wciąga Polskę z 
natury rzeczy coraz bardziej w sferę 
ich zainteresowania. Dla jednych je
steśmy walem, który falę niemiecką

wstrzymuje od wschodu w jej łożysku, 
dla drugich jesteśmy kordonem, któ
ry zapobiega potoczeniu się komuni
zmu szeroką ławą ku zachodowi, Na
sze położenie geograficzne przeto, dla 
państwa polskiego pod wielu względa
mi tak niedogodne, daje nam i pewne 
korzyści.

Przedewszystkiem świat anglo-sa- 
ski, dawniej tak obojętnie, a częścio
wo wręcz nieprzychylnie odnoszący 
się do Polski, dzisiaj stosunek swój do 
niej poddaje rewizji, bo wobec wzmo
żonej w odnośnych państwach propa
gandy Trzeciej Międzynarodówki, wo
bec bezpośredniej nawet, acz zakuli
sowej, akcji militarnej Sowietów, go
dzącej w najżywotniejsze interesy 
szczególnie Anglji na Dalekim Wscho
dzie, istnienie bądźcobądź dużego pań
stwa, jakiem jest Rzeczpospolita Pol
ska, u zachodniej ściany Związku Re
publik Sowieckich przybiera dia Lon
dynu, a w pewnym zakresie także dla 
Waszyngtonu, szczególnego znaczenia.

Dzięki tym okolicznościom, choć 
nie wyłącznie dzięki nim, spalił na 
panewce zamiar polityki berlińskiej, 
który ją powiódł do Locarna, — za
miar izolowania Polski na wschodzie 
Europy, To niewątpliwy nasz do
robek. * ♦ •

Ale nietylko konjunktury zewnętrz
ne kształtują się dla nas, przynaj
mniej w części, stopniowo korzystniej 
I w rubryce własnych państwa wysił
ków mamy, obok ujemnych, również 
dodątnie do zanotowania objawy. 
Przedewszystkiem — naginanie się 
doktrynerstwa do wskazań realizmu 
politycznego, do wymagań życia.

Scichły ulubione przez lewicę de
klamacje pacyfistyczne, znieczulające 
opinję publiczną, a ustąpiły miejsca 
trzeźwemu na rzeczywistość poglądo
wi, że możemy wprawdzie i powinni
śmy być ożywieni jak największem 
pragnieniem pokoju, ze jednakowoż za 
najskuteczniejszą jego ostoję uważać 
musimy własną gotowość zbrojną. 
Przedstawiciel prezesa Rady Mini
strów I ministra spraw wojskowych 
ogłasza (na górnośląskiej uroczystości 
plebiscytowej) prawie aż nadto gło
śno, że wojna z Niemcami. rychlejsza, 
czy późniejsza, jest nieunikniona. W 
sferach radykalnych inaczej dziś mó
wią o wadze dla państwa ziem zacho
dnich, niż niezbyt jeszcze dawno temu. 
Za dużo w tęm wprawdzie pobudek 
propagandowych, chęci zdobycia sobie 
u nas miru, ale bądźcobądź, abstrahu
jąc nawet od tego, zmiana na korzyść 
niewątpliwie się dokonuje.

Życie uczy nawet zaślepionych 
ludzi rozumu, wpaja w nich świado
mość, że niedocenianie rzeczywistych 
ostatecznych w stosunku do Polski 
celów niemieckich mogłoby nas ko
sztować utratę nietylko ziem zacho
dnich i tern samem istotnej gospodar
czej i politycznej niezawisłości, ale 
wogóle odrębnej egzystencji państwo
wej. Nasze w tej mierze stale wygła
szane poglądy polityczne przyswajają 
sobie stopniowo ci, którzy dawniej 
byli ich świadomymi przeciwnikami, 
a conajmniej nleprzezornie je lekce
ważyli.

W konsekwencji tej dokonującej 
się zmiany zasadniczej następują też 
pewne przeobrażenia w metodzie poli
tyki zagranicznej sfer, które są dzi
siaj u steru nawy państwowej. Nictyl- 
ko od wyprawy kijowskiej z roku 1920, 
ale i od znacznie późniejszych nerwo
wych, a zarazem drażniących nastro
jów naszej lewicy droga daleka do dzi
siejszych zabiegów rządu o pozytywne 
uregulowanie stosunków sąsiedzkich 
z Rosją sowiecką. Nie znaczy to, by 
orjeńtacja na wschód i pomysły fede
racyjne były już wywietrzały z wszyst
kich umysłów, zaliczających się dó 
obozu rządowego. Takie przypuszcze

nie byłoby wielkiem złudzeniem, tąk 
samo, jak mniemanie, że niema już 
nigdzie dążeń do związania nas z 
Niemcami układem, któryby dla pań
stwa polskiego był bardzo kosztowny 
i niebezpieczny. Nałogi niełatwo za
mierają i zwykle okazują skłonność do 
odezwania się ponownego. Dlatego 
czujność z naszej strony w dziedzinie 
polityki zagranicznej jest bezwzglę
dnie konieczną, aie obrachunek rze
czowy wykazuje bądźcobądź skłonie
nie się oficjalnej naszej polityki za
granicznej ku torom, po których szło 
zawsze nasze działanie polityczne.

♦ * *
A w polityce wewnętrznej? Obok 

licznych sprzeczności, błędów i wyko
lejeń, obok politycznych nadużyć i 
pogwałceń widzimy jednakowoż tok 
życia realnego — odbiegający bardzo 
od „majowych“ nadziei przewroto
wych. Życie jest silniejsze od doktryn 
i postulatów demagogji. Jego naka
zów nie można w pełni lekceważyć, 
gdy się już opuściło ulicę, a stanęło u 
steru rządowego. Przy sterze tym nie 
tak łatwo zadosyć uczynić hasłom 
„dokończenia rewolucji“, rewolucji 
społecznej przedewszystkiem, palenia 
dworów, wieszania księży i „panów“ 
i t. p. żądań kombatantów majowych. 
Raz bowiem popłynąwszy z tym prą
dem, można samemu źle skończyć. Już 
słabość przez kijka miesięcy wystar
czyła, by państwo, a przynajmniej 
wschodnia jego połać i większe centra 
fabryczne znalazły się na wulkanie. 
Wobec groźnej sytuacji zdecydowa
no się na reakcję, na walkę z komu
nizmem, na tępienie „hurtków“, na 
więzienie „enpechowęów“. Dalekie to 
od — palenia dworów, od „dokończa- 
nia rewolucji“.

Nie rewolucyjną też, lecz ewolucyj
ną jest — mimo różnych niekonse- 
kwenęyj 1 skoków — polityka gospo
darcza rządu.. A polityka skarbowa 
kroczy szląkiena, mtorowanym; uprze
dnio, szczególnie przez ministra Zdzie-

Wartości i wskazania katolickie
Nastrój dla aspiracyj religijnych 

jest w ąwieeie chrześcijańskim dobry. 
Zbankrutował liberalizm, socjalizm w 
beznadziejnej walce z komunizmem 
przechodzi bardzo groźny kryzys.

Schizma wykazała swoją skostnia
łą bezpłodność, protestantyzm uświa
damia sobie, że jest przez obalenie u 
siebie zasady autorytetu ojcem prze
wrotów religijnych, politycznych i 
społecznych.

Jeden katolicyzm zachował wśród 
tarć, walk, zamachów na wolność z ze
wnątrz, a czystość ideologji z we
wnątrz, jasną, niezmienioną linję po
stępowania.

Dlatego też zwracają się ku niemu 
nawet niechętni mu w założeniu, ro
zumiejąc, że oń jeden potrafi, może i 
chce stać się tem utęsknione«] źró
dłem naprawy ząwikłanych stosun
ków Judzkich-

Istnieje więc nastrój dobry nie tyl
ko dla myśli religijnej wogóle, ale 
także do sprecyzowanej myśli kato
lickiej.

Mimo to napotyka obecna ewolucja 
religijna na bardzo poważne przeszko
dy natury różnorodnej.

Dawniejszy materializm ideowy — 
jeżeli tak można śię wyrazić, — stał 
się obecnie na wskroś brutąlnym; 
przekształcił się w chęć posiadania i 
ordynarną chęć używania. Licząc się 
pozornie z sentymentem religij
nym. wprowadza chytrze, szybko i 
zręcznie renesans pogaństwa w dzie
dzinie moralności, bałwochwalstwo li
teratury i sztuki, słowem stacza z czy
stą ideą religijną o każdą placówkę 
zacięty bój.

Walka ta wywołuje wewnętrzny 
konflikt indywidualny w każdej nie
mal duszy.

Uczuciem lgnie ona bowiem do re- 
Hgji; gotowa jest w sferze nawet rozu
mu zgiąć kolanó przed prawdami, któ
rych nie może ogarnąć, ale wola tęczy 
z cicha w swej słabości i szuka dróg 
usunięcia się z pod rygorów reiigji tej 
religji nie rezygnującej z istoty swego 
wpływu na. wewnętrzne i, zewnętrzną 
życie swoich wyznawców. Jest nią ka
tolicyzm.

! Katolicyzm awia przed swoimi 
wiernymi wiecz..y {deal prawdy, pięk

chowskiego, i gruntownie umocnio
nym przez Sejm.

• * •
Tak wyglądają dodatnie stropy rze

czywistości, ściślej mówiąc, praktycz
nych dziedzin naszego życia państwo
wego. Jeżeli już w tych dziedzinach 
nie brak stron ujemnych, szkodliwych, 
o których dzisiaj powyżej, lekko tylko 
wspomnieliśmy, to zniewoleni jeste
śmy, położyć nacisk — właśnie w świę
to Zmartwychwstania — na groźnie 
osłabione podstawy moralne naszego 
życia zbiorowego.

Już wojna z wszystkieroi jej na
stępstwami rozluźniła ogólne obycza
je. Bunt majowy w części społeczeń
stwa nietylko potargał instynkt pra
worządności, ale zatarł granicę mię
dzy ziem a dobrem, między czynem 
chwalebnym a zbrodnią. W tych oko
licznościach nie dziw, że wypłynęły na 
wierzch męty moralne, że podniosły 
głowę żywioły, jawnie depcące nasze 
uczucia religijne. Tern bardziej, że 
system „sanacji“ polega na rozprosz- 
kowąniu społeczeństwa przez wytwo
rzenie w niem zamętu moralrio-polity- 
cznego. Stąd choroba braku zasad, 
cywilnej odwagi, braku charakterów, 
choroba oportunizmu, karjerowiczo- 
stwa i wszelkiej duchowej małości.

Tego stanu psychicznego zdrowe 
sfery społeczeństwa tolerować nie mo
gą, bo taka tolerancja musiałaby się 
rychlej, czy później fatalnie odbić na 
całej naszej przyszłości. Można, lekce
ważąc pierwiastki moralne, ideowe, do 
czasu wykazywać nawet postępy w 
praktycznych dziedzinach życia pań
stwowego, — ale też tylko do czasu. 
Załamanie się bywa później tem gorsze.

Dlatago rozważania nasze w dzień 
Zmartwychwstania kończymy stwier
dzeniem, że walnym dla nas nakazem 
musi być wydźwignięeie naszego ży
cia zbiorowego z nizin moralnych, w 
które je strącił rok ostatni. Społecząń- 

jSf&o ma siły po temu i odrodzenia 
— przekonani jesteśmy—dokona.

na i dobra; dla niego każę staczać 
walkę z niższerai instynktami, pójść 
na przekór sobie, przełamywać się, 
chociaż to jest czasem przykre i bo
lesne. Jest on jeden i ten sam dla 
wszystkich. Inteligent na szczytach 
poznania obcujący z najwykwitnięj- 
szemi wrażeniami, jest dla Kościoła 
równie duszą nieśmiertelną, jżk pro
siaczek, obracający się w bardzo cias
nej sferze bytu. Różne tylko stosuje 
do nich metody, do tego samego jed
nak dąży celu.

Katolicyzm rządzi się we Wszyjt- 
kiem logiką. Chcąc całego człowieka 
posiąść, aby go uczynić w życiu poza* 
grobowem uczestnikiem istoty boskiej» 
a więc dąć mu pełnię niezamąconęgó 
i niezmiernego szczęścia^ musi prze
prowadzać konsekwentnie swój pogląd 
w każdej dziedzinie życia ludzkiego. 
Nie może zgodzić się na to, żeby w 
wychowaniu i wykształceniu nie było 
harmonji między tem, co naucza re- 
ligja, a co wykładają inne dyscypliny. 
Nie może uznać ppglądu, jakoby po
gański, bałwochwalczy kult dla sztu
ki i literatury miął wyższość ponad 
celem ostatecznym człowieka. Musi 
przypominać klasom posiadającym, że 
są tylko włodarzami dóbr sobie powie
rzonych. i że nie mogą ich pomnażać, 
krzywdą klas innych, bo to wola o 
pomstę od Boga i już tu na ziemi po
ciąga za sobą karę i zamęt w ładzie 
społecznym.
/ Kościół katolicki nie mami dema
gogicznie, aby powiększyć swój wpływ 
szerokich tłumów mirażami, że nasta
nie w życiu ziemskiem złota era rów
ności w posiadaniu i używaniu dóbr, 
że zniknie ból, że świat zamieni się w 
radosną sielankę bez trudu i bólu.

Przeciwnie z eałą świadomością, 
jasnością i prostotą naucza Kościół, ze 
ani praca ani nifi/awiniona bie lą ni
kogo nie hańbi, że najlepszym inspek
torem pracy powinno dla każdego być 
Sumienie i poczucie odpowiedzialności 
przed Bogiem.

Nie oznacza to, że pewne klasy są 
predestynowane do niezmiennego po- 
siadąnia. inne do ciągłego chodzenia w 
jarzmie. Stan faktyczny jest inny, w 
ewolucji dziejów posiadający scho
dzą z swego poziomu, robiąc miejsce
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tym. którzy trudem i świeżością nie- 
zdegenerowanycfa sił wspinają się z 
dołu na wyższy szczebel społeczny.

Jeżeli Kościół w tych wszystkich 
zagadnieniach zabiera głos, wydaje 
wyroki, wykreśla linję postępowania, 
to nie jest to żadnym objawem jakiejś 
-niesamowitej zachłanności, tylko zu
pełnie logicznym wynikiem jego wie
cznych założeń. W najdrażliwszej na
wet może sferze polityki Kościół nie 
ma celów ziemskich. Królestwo jego 
bowiem nie z tego świata jest Chce 
tylko i musi dążyć do stworzenia wa
runków dogodnych dla głoszenia 
Ewangelji wszystkiemu stworzeniu.

Stąd nakłada katolikowi każdemu 
obowiązek w polityce wewnętrznej za
pewnienia wolności i warunków ta
kich, w którychby w calem życiu pu- 
blicznem religja nie była motywem 
dekoracyjnym, albo narzędziem do u- 
trzymania obywateli państwa w ry
zach, tylko tym szczerym motorem ży
cia równie w życiu prezydenta, jak 
najniższego funkcjonariusza.

Z tego wynika tendencja w polity
ce zewnętrznej do złagodzenia — nie 
zniwelowania — różnic i odrębności 
narodowych, ażeby ziścić ten ideał 
wielkiego zbratania ludów bez rzuce
nia słabszych na pastwę mocniejszym.

To zbratanie nie jest utopją, jak 
senne marzenia mater jal ¡stycznego 
humanitaryzmu, bo ono uznaje. ceni 
i poświęca odrębności narodowe, ściera

Grób Chrystusa Pana
Po zdjęciu z Krzyża nabalsamowall 

uczniowie Ciało Chrystusa Pana we
dle tradycji — na kamieniu, który obe
cnie nosi nazwę Kamienia Namaszcze
nia. Kilka lamp, należących częścio
wo do katolików, częściowo do prawo
sławnych i częściowo do koptów pło
nie teraz stale nad tym Kamieniem, 
leżącym tuż naprzeciw wejściu do Ko
ścioła Grobu Świętego. A następnie 
położył Józef z Arymatei Ciało Chry
stusa Pana „w nowym grobie swoim, 
który był w skale wykował. I przywa
lił do drzwi grobu kamień wielki i od
szedł" (Mat. XXVII, 60).

Grób ten znajduje się o niewiele 
metrów od Kamienia Namaszczenia i 
niewiele dalej od Golgoty. Krzyżowcy 

.nię podjęli się więc zbyt śmiałego dzie
ła, gdy zdecydowali się te trzy miejsca 
święte a dalej jeszcze tuż w pobliżu le
żący „ogródek“, gdzie Chrystus po 
Zmartwychwstaniu Marji się był uka
zał i wreszcie podziemie, gdzie cesarz

Grób święty w JerocoUml*.

tylko ich ostrość, ponieważ stają się 
przeszkodą w szerzeniu królestwa Bo
żego. —

Niewczesne są obawy ludzi, którym 
świat nadprzyrodzony jest obcy, o pre- 
ponderancję Kościoła nad państwami. 
Nie jest on przecież obcą jakąś poten
cją, chcącą sobie podbić ościenne na
rody; tylko zespołem narodów na rów
nych prawach. Od Ich wartości we
wnętrznej, od ich sprawności w wy
ścigu ludów zależy większa czy mniej
sza suma wpływów w Kościele; a każ
demu jest w każdym razie zapewnione 
pewne minimum, wynikające ze spra
wiedliwości.

Nic tak nie jest pożądane, jak to, 
żeby mężowie stanu, wielkie umysły, 
po dojściu do przekonania, że Kościół 
jest mocen dać światu podstawy od
nowienia, zechcieli drogą pokornych, 
modlitewnych rozważań dążyć do ży
wego, osobistego złączenia się z Ko
ściołem przez mistyczny udział w Je
go łaskach .których strażnikiem i sza
farzem jest z woli Jezusa - Boga - 
Człowieka.

Powiedział Jezus, że zmartwych
wstanie, zwycięży śmierć i zapowiedź 
Swoją ziścił. — Odtąd stało się to Je
go Zmartwychwstanie rękojmią wia
ry. nadzieji i miłości, stało się tern mi- 
łościwem źródłem odrodzenia, życia 
łaski dla tych, którzy zrozumieli i po
jęli znaczenie oraz sens życia.

Hadrjan kazał był zakopać drzewo 
Krzyża św., objąć jedną wielką budo
wlą i nad niemi wznieść olbrzymią ba
zylikę. Bazylikę tę nazwano Kościo
łem Grobu Świętego, gdyż odpowie
dnio do konfiguracji terenu Grób 
Chrystusa Pana stanowi ośrodek tego 
rozległego kompleksu budowli. Tuż 
nad Grobem unosi się przestrzenna ko
pula całej świątyni a zarazem i jej 
główna latarnia, przez którą wpada do 
niej główne a właściwie i jedyne natu
ralne światło.

Skutkiem tego panuje dokoła Gro
bu — jak na romańską budowlę — 
stosunkowo wiele światła. Ale światło 
to nie oświetla samego Grobu. Bo Grób 
sam znajduje się obecnie w środku o- 
sobnej kapliczki, którą tuż pod tą ro
tundą wystawiono. Aby więc Grób 
sam zobaczyć, trzeba wejść do środka

Ii dopiero po przejściu przez tzw. Ka
pliczkę Anioła, tj. tego Anioła, którego 
Apostołowie Piotr i Jan zastali sie

dzącego na odwalonym kamieniu gro
bowym, można ujrzeć to Miejsce 
Święte.

Oczywista, że znajduje się i tutaj 
ołtarz, na którym — ciekawa rzecz — 
odprawiają nabożeństwa tak katolicy 
jak i prawosławni i znajdują się tak 
samo równie bogate wieczne lampy i 
wota, jak na Golgocie. Pomiędzy nie
mi od kilkuset lat także polska lampa, 
dar Radziwiłła Sierotki (1589 r.) Z da
wnego Grobu, w skale wykutego nie 
widać jednak nic. Przykrywa go cięż
ka płyta marmurowa i przykrywają 
go bogate dywany. Grób sam nie ma 
bowiem być przedmiotem pustej cie
kawości. Nie pokazuje się nawet naj
możniejszym tego świata. Ma być 
przedmiotem Wiary i Skupienia i Ta
jemnicy, jak był nim także dla Apo
stołów. „Bo gdyby Chrystus nie był 
zmartwychwstał, próżne, tedy jest 
przepowiadanie nasze, próżna jest i 
wiara nasza". (I. Kor. 1,14). I ma być 
dalej przedmiotem cichej, gorącej ale 
ufającej Modlitwy.

I tak też jest. Słowacki nie mógł 
się coprawda i tutaj utulić w rozrzew- 
wnieniu. Jego „rozigrane nerwy" wy
ciskały mu bowiem i tutaj łzy z oczu.

Sam jeden — bo Szpicnagel go zu
pełnie zawiódł, gdyż go ledwo sobie 
przypomniał — czytał aż do późnej no
cy biblję wśród 43 płonących lamp. A 
następnie, gdy i to go nie ukoiło „rzucił 
się z płaczem wielkim na kamień gro
bu." Ale na ogół nie widać już tutaj 
tych dramatycznych scen, jakie poru
szają łudzi na Golgocie. Na ogół wle
wa ten Grób, to Przezwyciężenie 
Śmierci i Zmartwychwstanie tylko u-

Staropolskie święcone
Tak samo jak ongi, rozkwitają i 

dziś o wczesnej godzinie wiosennej na 
prżybrzeżach leśnych śnieżyczki, gła- 
dyszki i przylaszczki,

tak samo jak ongi, dzwonią i dziś 
pod kryształowym kloszem nieba sko- 
y.Tonki, srebrzą się bazie na wierz
bach, Ciszkiem ciepłe wiatry przycho
dzą od morza, co się czerni na wscho
dzie,

tak samo, tak samo —
jeno święcone wielkanocne nie

kwitnie już takiem bogactwem zasta
wy, taką mnogością jadła wszelakiego, 
jak ongi, a ulubione powiedzenie o ugi
nających się stołach, nie dotyczy 
sprzętów dzisiejszych. Z tego samego 
drzewa lasów ojczystych wyrobione, są 
jednak mniejsze od stołów dawnych, 
obliczone na biesiadników niezbyt 
tłumną gromadkę. Wychudła kieska 
gospodarza ugarniruje je wprawdzie 
święconem, jak każę dawny obyczaj, 
lecz będzie ono dużo, dużo skromniej
sze od staropolskiego. Skarlało poko- 
lonie bab, mazurków i placków, łeb 
odyńca nie jest już na stole .wielka
nocnym „conditio sine qua non", a 
baranka, który bywał ongi w czasach 
możnych fortun, pełnych spichrzy i 
komor, kunsztownie z masła wyrabia
ny. zastąpi dziś agnusek z szablono
wych form w gipsie wylany i za kil- 
dziesiąt groszy kupiony na straganie 
w rynku.

Dawniej po dworach i pałacach 
wielmożów, zamiłowanych aż do prze
sady w zewnętrznych splendorach, wy
silano cały spryt i fantazję w tym kie
runku, by niezliczonym potrawom 
najwymyślniejsze kształty nadawać, 
niewiele dbając o to, że alegorje i sym
bole spiętrzone kunsztem kucharzy i 
pasztetników w groteskę kulinarnych 
arcydzieł i dziwów, znikną bardzo 
prędko w odchłaniach nienasyconych, 
zda się, żołądków.

Za czasów Władysława IV. zaprag
nął Sapieha w Dereczynie uzmysłowić 
wystawnem i wymyślnem święconem 
podział roku, a to. co w tym kierunku 
zrobił cały zastęp pańskich kwhtów. 
jest jak z bajki wyjęte. Oto, co opo
wiada o dziwactwie sapieżyńskich po
mysłów kulinarno - alegorycznych 
kronikarz:

„Stało cztery przeogromnych dzi
ków, to jest tyle, łłe części roku, każdy 
dzik miał w sobie wieprzowinę, alias 
szynki, kiełbasy, prosiątka. Kuch
mistrz najcudowniejszą pokazał sztu
kę w upieczeniu całkowitem tych o- 
dyńców. Stało tadem dwanaście je
leni, także całkowicie pieczonych, ze 
zlocistemi rogami, ale do admirowa- 
nia. nadziane były rozmaitą zwierzy
ną, alias zającami, cietrzewiami, dro
piami, pardwami. Te jelenie wyraża
ły dwanaście miesięcy.

Na około były ciasta sążniste, tyle 
ile tygodni w roku, to jest pięćdziesiąt 
dwa całe cudne placki, mazury, żmuj- 
dzkie pierogi, a wszystko wysadzane 
bakalją. Za tem było 365 babek, to Jest 
tyle, ile dni w roku. Każde było ador- 
nowane inskrypcjami, floresami, że

czucie ulgi i ufności. Dokoła tego Gro
bu czuć jakoby zapach tych olejków, 
któremi to Ciało namaszczono albo też 
tych kwiatów, które tuż niedaleko ro
sły w onym Ogródku. Dokoła niego z 
wyżyn kopuły rozbrzmiewa też — 
zwykle o północy — radosna pieśń: 
Christus vicit. I dokoła Grobu odpra
wiają się też zwykle uroczyste nabo
żeństwa, Nie na Golgocie, lecz tu. 
Golgota jest dla skruchy, samotnej 
kontemplacji i udokumentowania po
kory. Tu zaś trzeba oczywiście i Taje
mnicy Grobu oddać należną cześć, ale 
po dostatecznem ukajaniu się tam na 
Górze można już pełną piersią mówić, 
a nawet i śpiewać: Sztandary Chry
stusa wieszczą zwycięstwo.

Wrażenie rośnie tem więcej, _ gdy 
się przejdzie do zupełnie katolickiej 
części tej Świątyni: do jej od półno
cy przylegające kaplicy Objawienia 
nie i drugiej Marji. Tutaj, gdzie ongi 
był Ogródek, uakzał się im Jezus mó
wiąc „Bądźcie pozdrowione" (Mat 
XXVIII, 9). Na tej katolickiej części do
konało się bowiem wówczas to oszała
miające przeżycie wewnętrzne, w któ- 
rem zakończyło się całe piekło udręki 
płynące z poszukiwania Chrystusa, 
który niewiadomo gdzie się z Grobu po
dział. Po strasznym szamotaniu się z 
sobą, po szarpiącej walce z niepewno
ścią o losy Zbawiciela, padło tu po 
raz pierwszy to serce rozpierające wy
znanie: Rabboni — Mistrzu (św. Jan 
XX, 16). I stąd popłynęła potem naj
pierw do Apostołów a potem na cały 
dalszy świat ta radosna wieść: Chry
stus ” zmartwych stan jest: APeluja 
Alleluja! Ks. A, Kubik.

niejeden tylko czytał, a nie jadł. Ce zaś 
do bibendy: były cztery puhary, exem- 
płum czterech pór roku, napełnione 
winem Jeszcze od króla Stefana. Tan
dem dwanaście konewek srebrnych, z 
winem po królu Zygmuncie, te konew
ki exemplum 12 miesięcy. Tandem 52 
baryłek, także srebrnych in gratiam 
52 tygodni, było w nich wino cypryj
skie, hiszpańskie I włoskie. Dalej 365 
gąsiorków z winem węgierskiem, alias 
tyle gąsiorków ile dni w roku. A. dla 
czeladzi dworskiej 8700 kwart miodu 
robionego w Brezie, to jest ile godzin 
v/ roku."

Tyle o tem osobliwem święconem 
mówi relacja kronikarza.

*
Z nad komina walą dymy 
Że aż poczuć je zdaleka,
To obyczaj nasz rodzimy,
To święcone się wypieka.

Po dworach i dworkach z nasta
niem Wielkiego Tygodnia, przedświą
teczna gorączka gosposiom spać nie 
dawała. Ogromny piec piekarski był 
prawdziwem ogniskiem, które zestrze
lało myśli, troski, kłopoty i nadzieje. 
Jakże pieczołowicie zachodzono około 
tego pękatego pieca, pilnując odpo
wiedniej jego temperatury, boć od niej 
zawisła uroda i rumieniec bab okaza
łych, wdzięk mazurków, uśmiechy ko
kieteryjne jajeczników. Pani domu do
bywała z apteczki szafranu, korzeni, 
rozmaitych fruktów suszonych i ba- 
kalij, wyciągała wielkie lufy słoików 
wypełnione słodką amunicją konfitur, 
a rękopiśmienna księga przepisów ku
linarnych mówiła dokładnie czego i w 
jakiej ilości przymieszać, by stąd i 
podniebieniom gości i własnej ambicji 
dogodzić. Hej. ten wyświechtany, a ta
ki cenny rękopis! Był ći on w dło
niach przejętej swą rolą gospodyni, ni- 
czem na półkach bibijofila wykwintny 
elzewir.

A gdy do święcenia nakryto już 
stoły, taka ciżba i gąszcz zapanował 
na nich, potraw wszelakich, „że i wąż 
się nie prześliźnie między misy i ta
lerze“. Stał w pośrodku duży bara
nek z masła uformowany z chorągwią 
czerwoną Zmartwychwstania. Czasem 
bywał agnusek taki prawdziwym pie
czonym barankiem, a wtedy po kostki 
jego zgłaszali się po świętach wieśnia
cy do dworu, by szczątki te zakopać 
na krańcach wsi, co zabezpieczać mia 
ło pola od gradu. Panowała władni* 
na stole wielka głowa odyńca. a w py
sku jego rozwartym bielał chrzan. 
Pachły szynki, ozory, zwoie kiełbas, 
prosiaki nadziewane, wdzięczyły się 
wzorzyste pisanki, zielenił wszędy 
bukszpan, złocił szafran, a broniły tego 
królestwa wydźwignięte brzegiem sto
łu wały mazurków, baszty i wieże po
tężnych bab. zdając się mówić: Wara 

' od tego zbereżniku! Niech płynie ci 
, ślinka, lecz nie dobędziesz twierdzy, 

zanim deszczyk święconej . wody nie 
zrosi wszystkiego I po polach nie 
pójdzie weselne wołanie: „Resurexit
sicut dixit“.

Ach, Ileż jedli cl nasi przodkowi«.
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toż farami całemi panoszy się jadło w 
komnatach! To już nie dobre apetyty, 
ale coś, co na brzydkie obżarstwo za
krawa!

Nie czyńcie im krzywdy takiem po
sadzeniem. Nie zapominajcie, że dwór 
polski tulił po swych katach rozmai
tych „rezydentów“, rozmaite panny ro- 
psektowe i czeladź mnoga, która so
wicie udarować należy. Nie zapomi
najcie. że „brama na wciąż otwarta w 
gościnę zaprasza“, a dla gości wedle 
starego obyczaju nie godzi się mieć 
jeno uścisk kordjalny, uśmie-h na 
szczerej twarzy i okrzyk „bywaj bra- 
teńku“, ale równie naścieżaj otwarte 
spiżarnie i komory, oraz do ostatnie
go choćby talarka wypróżnione trzosy. 
Nie zapominajcie, ża są we wsi sieroty 
i kaleki chudobne, a na drogach wę
drowcy - powsinogi i włóczykije roz
maite, co rade widzą kominy, z któ
rych dobrze się kurzy.

»
Po srebrzystych baźkach wierzb po

szedł dreszcz, cudu onego, co zwie się 
Zmartwychwstaniem, poszedł krzepki 
wigor odrodzeń, wiosennych podźwi- 
gów. Polotna wola wiatrów rozdarła 
rańtuch schmur, zaczera zatrzepotała !

Medytacje pasyjne
W cieniu stuletnich buków nad wąwozem, 
Koło klasztoru na górze Alwerni,
Smutny Panjezus siadł na kolumience; 
Rękoma, spęianemi konopnym powrozem, 
Podpiera! głowę skrwawioną:
Boć ją przygniotła korona z cierni 
I srodze cięży jej pono...
Usiadł Panjezus w smutku okrutnym 
Myśli o Swojej męce,
O Swoich krzyżowych stacjach...

Pod Panjezusem smutnym,
Koło wyrębu, na drewnianej ławie,
Nieraz w godzinę wieczorną,
Pogrążony w medytacjach.
Siadałeś ojcze Czesławie,
Aby odprawiać swe modły.
Albo kronikę spisywać klasztorną...

Gwarzyły z tobą mniszki jodły,
Gwarzyły z tobą bernardyny-bukl,
W bronzowych, szorstkich habitach,
Niby dysputę z tobą wiodły,
Choć twej nie miały nauki,
Jednakże czasem w ich szumnych roz-

cbwjejach,
W ich modlitewnych zachwytach. 
Słyszałeś powieść rzetelną 
O dawnych dziejach,
Które-ś spisywał do kronik...
I nieraz w takiej chwili
Cicho ci szeptał trzyszczyk-pasikonik:
Cyt, już śpią, śpią snem wiecznym ■■ -d

kruchtą koś 
Ci, co tu niegdyś żyli...

Pod Panjezusem smutnym.
Na zielonej murawie
Hasały sobie wróbelki
Z rozgwarem buńczucznym i butnym 

i chutnym
Wzajemnej z każdym szukając zaczepki — 
1 zaglądały w twarz twoją Ciekawie 
I za nic sobie mając wzrost twój tęgi,

krzepki,
Nieraz w poufałości i śmiałości wielkiej 
Dziobały twoje trepki,
Ty, z zanadrza dobywszy kaw ba

suchy.
Sypałeś im okruchy..,

Kędyś za borem Szymoty,
Poza Kwaczałą, Lipowcem
Chował się słońca krąg złoty;
Wieczór już zwolna szarym pokrowcem 
OdzieWał łąki, loźniaki, zagony,
Jak gdyby one barwne feretrony 
Po procesyji znów złożone w kącie...
Za mgłą się kryły babiogórskie szczyty 
Daleko na horyzoncie,
Jak zakonnicy, zamodleni w stałłach...

Z rąk twych, ojcze Czesławie, wypadał 
różaniec

I miraewoli zamyka! się brewiarz,
A wzrok twój, w którym gorzały

zachwyty.
Błądził po ziemskich okolach, oddalach 
Aż poza świata kraniec,
Kędy ty zawsze duszę swą rozkrzewiasz... 
Liczyłeś te wzgórza i wzgórki,
Jakby żywego różańca paciorki,
Na Wisły srebrną nawleczone wstęgę 
Wertowałeś stubarwne łąki, poła, niwy, 
Niby inicjałami zdobną, starą księgę 
I z woni lasów tyś wypijał 
Ożywczy, silny kordyjał 
Miłości powszechnej a żywej...

Te łąki, łasy, rzeki — na górach, na niżu — 
Ogarniałeś miłością i błogosławieństwem, 
Zowiąc je bracią własną i rodzeństwem, 
Jak niegdyś mistrz twój z Assyżu; 
Cieszyły cię ich wonie, ich gędźby, ich

blaski,
A nawet tam, gdzie chłodne rozsiadły się 

cienie
I kędy wrzały niesnaski,
Słałeś słowo pociechy — albo rozgrze

szenie;
Tam zaś. gdzie boleść widziałeś łub ranę, 
Wznosiłeś ręce szorstkie, spracowane, 
Niby chcąc przyjąć stygmaty...

chorągiew błękitna nad ziemią pach
nącą. Młode słońce złociste i radosne 
otuchą karmi ruń zieloną, odwagi do- 
daje pierwiosnkom nieśmiałym, mó
wię« im mocno: oto jestem!

Co to za malowanka kraśna pod 
dworem? Czy pan Tetmajer Włodzi
mierz pogubi! tu barwy ze swojej pa
lety? Czerwienią się chusty pasiate, 
bielą koszule czysto na . wiosennej 
wodzie wyprane. Na lnianych płatkach 
rozłożone kołacze i jajka. Zbiegły się 
niewiasty ze wsi całej, pod gankiem 
dworu stanęły, czekając na księdza.

Przyjechał, białą komżę nawdzlał, 
wszedł w gromadę, a rosa wody świę
conej padla na chleb bielszy od co
dziennego.

Pod wieczór uleciała z pod dworu 
malowanka kraśna pod kościół. Zno
wu chusty pasiate i białe giezła. Nad 
głowami chorągwie i feretrony się 
chwieją, środkiem ludu pod baldachi
mem ksiądz się przesuwa ze słońcem 
monstrancji w dłoniach, a dzwony 
srebrem triumfu grają i pieśń się da- 

J leko nad pola ponosi: „Wesoły nam
dziś dzień nastał...“

Mieczysław Opałek.

Siedział Panjezus smutny, Jezusinek 
Na kolumience kamiennej;
Chwilowy ino miał tu odpoczynek,
Bo zaraz dalej pożeną go kąty 
Drogą krzyżową — hań na Kalwaryją, 
Podług Bóg-Ojca woli nieodmiennej... 
Przysiadł, aby se spojrzeć, jak tu ludzie

źyją,Jak się radują i cierpią.
Jako się krzywdzą — łub miłują,
Jakie zamiary, jakie myśli snują,
Skąd wiarę i nadzieję czerpią.
Czy wszyćko jest, jak było prżódziej, 
Kiedy to On — Panjezus — mieszkał

pośród ludzi...
Miłość i boleść miał we twarzy •—- 
Dwie najmożniejsze w świecie, wszech-

rodzące siły,
A oczy Jego przesmutne mówiły,
Że boleść On odbiera, a miiością —»

darzy...
Józef Birkenmajer.

Przed 79 laty
(Wygłoszone aa „Żywym Dzienniku" dnia 

10 b. m.).
W „Dzienniku żywym“, który się 

odbywa 10 kwietnia, o czemże innem 
mówi, jeśli nie o rocznicy pewnej, któ
ra na ten dzień przypada?

Bocznicy dumnej i szczególnie wa
żnej w historji nietylko literatury, ale 
i życia Wielkopolski wogóle.

Było, to bowiem 10 kwietnia 1848 
roku, kiedy przybył do Poznania Ju- 
ijusz Słowacki.

Przybywał gnany dwiema najpotęż- 
niejszemi tęsknotami, jakie wogóle o- 
władnąć mogą sercem człowieka.

Cbciał ujrzeć ziemię swoją, zrywa
jącą się do walki o wolność.

I chciał ujrzeć matkę, do której tę
sknota była najgłębszą treścią Jego 
duszy.

J jednej 5 drugiej nie widział od 
czasów listopadowych.

i jedną i drugą miał uścisnąć po 
dwu dziesiątkach łat

Z matką umówił się już dawno, że 
spotkają się w Wrocławiu. Lecz bez 
namysłu odwlókł i opóźnił tę chwilę 
utęsknioną, dowiedziawszy się, że 
Wielkopolska powstała! Więc na 
skrzydłach tęsknot popędził do Po- 
znańczan“.

Toż to są ludzie mospanie
Prawdziwe światu lamparty
Gdy się bić to nie na żarty
To nie muchy bić na ścianie
Lecz iby.„ Wiwat Pożnańczanie!

Ostatnie to już były kroki, jakle- 
mi chodzi! po ziemi.

Chudy i otulony pledem, z pod któ
rego zwisały przejrzyste ręce, o skro
niach zaklęsłych i cieniach głębokich 
na mizernej twarzy. Dławiony kasz
lem nieustannym, z którym resztki 
płuc wyrzucał.

Koleją żelazną dojechał do Berlina, 
dyliżansem dotarł do stolicy Księ
stwa.

A stanąwszy na Piekarach, w do
mu państwa Bukowieckich w Pozna
niu zmienił się do niepoznania. Ten 
zamknięty w sobie, podejrzliwy, uni
kający ludzi samotnik, ten „podsza- 
rzały na służbie Bożej żołnierz“, czło
wiek, którego „jadło ziemskie już n'e 
nęciło“ rozbłysnął nagle nowem, rado- 
snem światłem życia. Ożył. Rozma
wiał z ludźmi, „opowiadał o swoich po
dróżach, potrącał o różne przedmioty. j 
«łowam ożywiaj całe grono, które go s ‘

niewypowiedzianem zajęciem słu
chało“.

Jest bardzo wiele relacyj o tym 
ostatnim pobycie Twórcy „Króla-Du- 
cha“ na ziemi ojczystej. Wiadomo. Są 
opowieści rzewne i anegdoty, są spra
wozdania z konferencyj z Libeltem i 
Jarochowskim.

Jest przepiękne opowiadanie Julja- 
na Bukowieckiego, uczniaka gimna
zjalnego, u którego rodziców mieszka!.

Potem wspaniały wierszyk: „Wi
wat Poznańczanie“!

I jest pożegnalne wspomnienie z 
Bazaru, kiedy to zmuszony przez po
licję pruską do wyjazdu, wstępuje po
eta z młodym chłopakiem na kielich 
węgrzyna i pije z nim strzemiennego.

I jest relikwja. Owa biblja ks. Wuj
ka w Muzeum Mielżyńskich, którą 
„wracający z emigracji Juljusz Sło
wacki gościnnie przyjęty i schroniony 
na pamiątkę zostawia.“

Ale przedewszystkiem Jest Ust 
dziękczynny, który tu chcę przypom
nieć. Do pani Bukowieckiej wpraw
dzie pisany, ale jakgdyby wszystkim 
paniom poznańskim ofiarowany.

Pani Bukowieckiej, — która zięcia 
straciła na polu bitwy pod Miłosła
wiem, a dwóch synów posłała do po
wstania dziękuje poeta za gościnę, od
jechać bowiem musiai bez słowa poże
gnania.

Oto słowa listu już z Paryża pisa
nego:

„Nadewszystko smutno mi było i 
smutno jest dotąd żem głowy mojej 
nie mógł schylić głęboko przed Pani 
osobą, że tej czci, którą dla niej prze
jęty byłem, wyrazić w ostatniej chwili 
pożegnania nie mogłem.

Bo wierz mi Pani, szczerze to po
wiem, nigdy jeszcze charakter Matki

Stroje mieszczan poznańskich w XII w.
(Kartki z przeszłości Pozn&aia.)

Stroje męskie w dawnych wiekach
— w przeciwieństwie do dzisiejszej 
jednostajności — zmienne były, barw
ne i przeróżnego kroju, jak teraz tylko 
kobiece. Prócz typów ubiorów wytwo
rzonych w Polsce noszono stroje in
nych narodów, wioski, hiszpański, wę
gierski, niemiecki, z których każdy od
znaczał się swoisiemi odrebnemi ce
chami. Moda miała charakter lokal
ny; to co było modne w jednem mie
ście, mogło być nieużywane zupełnie 
w innem, wyrabiały się też lokalne 
modyfikacje powszechnie używanych 
typów ubioru. Także donioślejsze zda
rzenia dziejowe wpływały na strój. 
„Gdyśmy wojnę mieli nad Dnieprem
— pisze Starowolski w r. 1632 — no
siliśmy suknie szerokie i długie, dro- 
giemi futrami soboli albo rysiów pod
szyte, a kołpaki wysokie; gdy się za
częła wojna z Turkami, ozdobne rzę
dy na konie, ściślejsze i krótsze od 
Tatarów i Turków przejęliśmy suknie; 
a jak wybucfrnęła walka przeciw 
Szwedom w Prusiech, obszerniejsze 
skórzane spodnie, płaszcze i inne u- 
biory na krój niemiecki zaczęto no
sić“ (por. Gołębiowski, Ubiory w Pol
sce, 8).

Najzwyklejszym ubiorem polskiego 
tak szlachcica jak i mieszczanina był 
kontusz, żupan, pas, spodnie, buty i 
czapka; szlachcic jednak wkłada! pas 
na kontusz i nosił szablę u boku, mie
szczanin zaś opasywał się pod kontu- 
szem na żupanie i nosił tylko laskę; 
przywilej noszenia szabli mieli jedynie 
członkowie magistratów miast: Kra
kowa, Poznania, Wilna i Warszawy 
(ibid. 34). Oczywiście dostatek lub nie- 
zamożność powodowały w stroju dużo 
znaczniejsze różnice niż przynależność 
do jednego lub drugiego stanu. Ubogi 
szlachcic o wiele, gorzej się nosił od 
zamożnego mieszczanina, naogół zaś 
bogaci patrycjusze miejscy wydawali 
wiele na stroje, starając się zaćmić 
nawet przepych ubiorów magna kich. 
Rady miejskie — nie wyłączając po
znańskiej starały się temu zapo
biec, wydając ustawy przeciw zbytko
wi; te jednak w praktyce pozostawały 
bezskuteczne (por. Łukaszewicz, obraz 
hist. - statyst. I. 197.).

W poznańskich 16-wiecznych' in
wentarzach szat obserwować można, 
zależnie od zamożności i znaczenia 
właściciela, całą skalę rozmaitości, od 
najbogatszych kolekcyj do jednej lub 
dwu sztuk garderoby. Moda poznań
ska dopuszczała najszersze moż.iwo- 
ści. Bogaty patrycjusz, kupiec i do
stojnik miejski Kasper Schluselfelder, 
żyjący do r. 1574, nosił np. ubiory pol
skie, niemieckie, moskiewskie i wło
skie. W swej bogatej garderobie z 
„odziewałnej“ odzieży, tj. ubieranej w 
razie wyjścia miał „szubę wielgą4 { 
szuhkę czerwoną podszytą lisami, o

Polki nie stanął przedemną w takim 
majestacie, jakim był, gdyś pani 
wśród nieszczęść rodzinnych mimo łez 
wylewanych, calem światłem i całą 
powagą patrjotyzmu świeciła.

Nigdy nie zapomnę ani żałoby, któ
rąś była okryta, ani tej energji, z któ
rą syna swego oddawałaś obowiązko
wi i Bogu.

I dlatego to błogosławię okoliczno
ściom, które mię pod dach Pani zapro
wadziły...

Widzenie tak wielkich cnót zostało 
mi skarbem wiecznym w pamięci 1...“

Nie wiele ma wspomnień Wielko
polska złączonych z życiem naszych 
wieszczów, ale z tych, które posiada, 
zaprawdę dumną być może.

Bo symboliczne są, anteuszowskie. 
Mityczny olbrzym Anteusz zwycięża} 
zawsze, Ilekroć go wspomogła i podsy
ciła przez dotknięcie siła jego matki - 
ziemi. I oni także. Obaj olbrzymi. Z 
odniesionych przez Mickiewicza na 
ziemi wielkopolskiej wrażeń powstały 
najpiękniejsze karty „Pana Tadeusza“.

Ostatni, szczęśliwy miesiąc życia 
na świecie przeżył Słowacki w Pozna
niu, odrodzony i uszczęśliwiony i pod
sycony dotknięciem matki - ziemi oj
czystej.

„Nigdy jeszcze charakter Matki - 
Polki nie stanął przedemną w takim 
majestacie...“

Godzi się nad tem pomyśleć i za- 
stanowić.

Nie powinny kobiety wielkopolskie 
zapomnieć słów tych Słowackiemu.

Nie powinny zapomnieć w roku, w 
którym wraca do Ojczyzny, że jedną 
z ostatnich jego ziemskich radości był 
hołd złożony patrjotyzmowi niewiast 
wielkopolskich.

Stan. Wasylewski.

pończe białą włoską, dwie delje: „czer
wona czielista bagazią (materja baweł
niana) podszytha“ i „czarna uterfino- 
wa“ (uterfin — cienkie sukno), płaszcz 
żałobny, kopieniak (płaszcz od deszczu 
bez rękawów) czarny z wolskiego suk
na i dwa kożuchy moskiewskie. Dzie
więć posiadał „ubrań“, a wśród nich: 
„włoskie bialle“, „zamszowe niemie- 
czkie“ i „usarskie nowe bialle“; czter
naście różnokolorowych kabatów (ro
dzaj kaftana, strój niemiecki), z bar
chanu, zamszu, atlasu, adamaszku, 
lub z łosiowej skóry; dwa z nieb zaś 
były z koletami, tj. jakby z krótkiemi 
spódniczkami skórzanemi, kolet jest 
to bowiem krótka suknia skórzana do 
jazdy konno. Schluselfelder widać czę
sto zażywał konia, bo oprócz kabatów 
z koletami ma dwie suknie niemieckie 
specjalnie do jazdy, innych sukien 
naliczymy pięć, dwie żupice (długa 
szata bez rękawów), żupan łosiowy, 
pstry kaftanik i wielka obfitość na
kryć głowy, odpowiednich do różnych 
rodzajów używanych strojów. Bielizny 
zato niewiele: „czterzy koszulie ko- 
lieńskie, szeszcz hustek“ i „kapica ła
zienna“, do nakrywania po kąpieli. — 
Nie tak wiele ubrań miał browarnik 
Maciej Sadowski (um. 1573), więcej 
jednak dbał o czystość i hygjenę. Do
bre mu świadectwo wystawia „pieth- 
nasczie koszul y siedmnasczie chu
stek“, a także „dwie sczothcze do wy- 
czosowania szath“. Hołdował innej 
modzie. Z rodzajów szat używanych 
przez Schluselfeldera posiadał tylko 
żupan i kabat łosi, zazwyczaj zaś no
sił giermaki (długa suknia ruska) z 
sukna, kitajki lub muchajeru, na zi
mę podszywane futrem. Wychodząc 
wdziewał „uberczuch czarny axamien- 
thny“ i takiż beret; na większą jed
nak paradę służyła mu „szupka lisia 
odziewalna krothka czarna z esami 
szrebrnymi" i kołpak aksamitny sobo
lami podszyty. Kolega Sadowskiego 
po fachu, Wojciech Szoltisz (um. 1575) 
nie dorobił się na swenj rzemiośle, al
bo też nie dbał o stroje; inwentarz je
go wymienia tylko dwie żupice uter- 
finowe, brunatną i czarną.

Z włoska i niemiecka nosili się mu
rarze. Głównem ich ubraniem jest 
sajan (krótka suknia wlóska) i pludry 
(szerokie spodnie niemieckie). Murarz 
Antoni (um. 1579) oprócz takiego gar
nituru miał jeden kabat skórzany i 
trzy płócienne, a co ciekawsze trzy pa
ry pończoch, sześć koszul i zamszowe 
rękawice. Kolega jego Andrzej (um. 
1582) chodził w sajanach czarnych lub8 
błękitnych, i w szarym płaszczu z suk
na morawskiego, okrywając głowę 
brunatnym kołpakiem z lisami, lub 
czapką z sznurem. Ubogim w szaty 
był też czeladnik złotniczy Tomasz 
Merkacz (um. 1579), niemniej jednak 
strój jego miał charakterystyczny styl.
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Do pludrów barchanowych w zwykły 
dzień wdziewał kabat czarny barcha
nowy, a w święto takiż kabat, tylko o- 
zdobiony dwudziestu czterema sre- 
brnemi guzikami. Strój ten przepasy
wał „pass bially plecziony drothowy“, 
a wierzchnie okrycie stanowił czarny 
płaszcz uterfinowy, zdobny aksami
tem. Innych jeszcze rodzajów przyo
dziewku używał piernikarz Wacław 
(nm. 1593); nosił grubrynowe (rodzaj 
jedwabiu) marynały (rodzaj społni) i 
kamizele przepasane pasem, albo ho- 
zuczkę, t. j. długą szatę aż do pięt po
dobno na wzór rzymskiej; płaszcz zaś 
i czapkę miał aksamitne.

Nieodzowną pozycją w garderobie 
mieszczanina był jakiś rodzaj broni, 
którą każdy musiał umieć władać. — 
Spotykamy najczęściej rusznice krót
kie lub długie i miecze. Oprócz nich 
jednak nie brak szabel, pałaszów, kor
dów, szpad, rapierów, koncerzy, włócz
ni i halabard z białej broni, a ze strzel
niczej półhaków. Wielu mieszczan ma 
całe zbroje z przyłbicami, lub części 
ochronnego uzbrojenia, jak karwasy 
(naramienniki żelazne), czapki pilśnią
ce, wyłożone blachą, „rękawice pan
cerzowe“. Nieraz biała broń była sre
brem oprawna lub w inny sposób oz
dobiona. Szlachetnych metali i klej
notów używano też do t. zw. zawieszeń 
przy czapkach, do ozdoby czapek i pa
sów, najczęściej centkami' srebrnemi, 
kosztowne też bywały guziki u ubio
rów. Jako biżuterje przez mężczyzn 
noszone spotyka się również — prócz 
sygnetów i pierścieni — talary z usz
kami, kryształy srebrem oprawne, 
„carniole“ i „nożenki męskie“ najczę
ściej srebrne.

Siedziba Kawalerów Rodyjskich
(Z nowości włoskich)

Z fal Śródziemnego morza wykwita 
wyspa Rodos, ongi twierdza obronna 
przeciw potędze muzułmańskiej, owia
na urokiem sławnych jej rycerzy. 
Poeci zwali ją „clarą“ i wyspą różaną, 
od róż też nazwę swą wywodzi. Słynę
ła już w wiekach starożytnych z kli
matu, z uroczych dolin i gór, cypry
sów, laurów i róż. Miano ją za ulubio
ną siedzibę boga Heliosa. Jemu to po
święcono ów sławny Kolos, zaliczany 
do siedmiu cudów świata. Kolos ten 
wprawdzie przetrwał zaledwie lat kil
kadziesiąt i runął skutkiem trzęsienia 
ziemi, lecz chwała jego przeszła do po
tomnych.

Rodos wraz ze stolicą tegoż imie
nia, założoną 408 r. przez sławnego ar
chitekta świata starożytnego, Hippo- 
damusa z Miletu, tworzyła ongi Rzecz
pospolitą Dorycką z potężną siłą mor
ską, której prawa morskie tworzyły 
podstawę prawa narodów. Była pod 
panowaniem rzymskiem, kwitła za 
rządów Kawalerów św. Jana, w sze
snastym wieku przeszła pod panowa
nie tureckie“. Z początkiem 20 wieku 
po wojnie włosko-tureckiej zajęły ją 
Włochy. Od 1912 r. stanowi kolonję 
włoską, którą obecny rząd włoski ota
cza troskliwą opieką.

I tej przepięknej wyspie Rodos, łą
czącej w sobie piękno przyrody z bo
gactwem cennych zabytków, a stano
wiącej dziś połę wytężonej pracy 
Włoch odrodzonych, poświęca osobny 
numer tygodnik włoski L‘Illustrazione 
Italiana.“ Numer*) przedstawia się 
wspaniale, wydany na doskonałym pa
pierze“, bogato ilustrowany, jest mi
łym podarkiem, jakim rok rocznie ob
darza czytelników znany tygodnik 
medjolański. Prześliczne ilustracje — 
a jest ich kilkadziesiąt — wyczarowu
ją czytelnikowi Rodos w całym prze
pychu i blasku, tak pod względem 
przyrody, jak sztuki, kultury i typów 
ludowych.

Zabytkom 1 sztuce rodyjskiej po
święca dłuższy artykuł A. Maiuri. 
Sztuka rodyjska ulegała różnym wpły
wom, tak wschodnim, jak greckim. 
Rodos stawszy się ważną placówką 
handlową, rzecząpospolitą doskonale 
zorganizowaną, ściągał w wielkiej licz
bie artystów, wytworzył nawet miej
scową szkołę rzeźbiarzy, którzy wzbo
gacili miasto w świątynie i pałace, 
rzeźby i bronzy i stworzyli z Rodos 
ważne środowisko sztuki helleńskiej. 
Bogate wykopaliska świadczą, czem 
był Rodos w starożytności. Z r. 1308 
rozpoczyna się nowy okres świetny 
sztuki rodyjskiej, szczególnie archi
tektury. W roku tym bowiem zdobyli 
Rodos szpitalnicy św. Jana Jerozolim
skiego, odtąd zwani Kawalerami Ro- 
dyjskimi.

*) Rodi e le isole italiane delfEgeo. 
Natale e capodanno dellTJlustrazione
Italiana.. 1925—1927. ?

Niebrakło elegantów także pośród 
duchowieństwa. Jednym z nich oka
zuje się ks. Walery Klepacki z Kościa
na, „dioecesis Posnaniensis clericus". 
Choć zmarł dopiero w dwadzieścia lat 
później, testament pisze w r. 1604, — 
przeznaczając wielu legatarjuszom 
swój majątek nieruchomy i przedmio
ty codziennego użytku. Nosił on czar
ną czamletową sutannę, lub czarny 
sukienny paledran i kabat do niego, a 
pas czarny jedwabny. Latem ubierał 
czarny płaszcz falendyszowy, kapelusz 
lub „kapicelę“ letnią, w zimie futro 
lisie i czapkę sobolową. Nie tu jednak 
przejawia się jego zamiłowanie do 
strojów. Mówią o tem buty kurdyba- 
nowe, trzewiki i pantofle, pończochy 
„dziane szare do butów“, wełniane bia
łe, czarne sukienne, a prócz nich tak
że skarpetki. Staranie o powierzcho
wność zdradzają wankiety i kołnierze, 
„grzebieniarz z grzebieniem i zwiercia
dłem“ i „miotełka włoska do szat“. — 
Strój ks. Walerego uzupełniała „obrą
czka złota z bawołowym rogiem“ i 
„signecik złoty, nad którym — jak pi
sze w testamencie — nie miał nic mil
szego od niebosczyce matki moiey mi
ły“.

Szkic powyższy zaledwie pobieżnie 
dotyka tematu, niewyczerpując nawet 
cytowanego materiału. (Scabin. Posn. 
1568 — 78 f. 137 v., 153 v„ 190; 1579 — 
85 f. 86. 89. 92 v„ 112, 205 v„ 298 v.,; 
1586 — 96 f. 72 v„ 73, 317, 412. Acta 
Consist. Posn. 1624 — 27 f. 97). Temat 
bardzo mało dotąd opracowany czeka 
zainteresowania historyka kultury.

Dr. Marja Wojciechowska.

Kawalerowie Rodyjscy stali się ży
wą twierdzą przeciw „niewiernym", 
którzy przez dwa wieki daremnie sta
rali się o złamanie potęgi zakonu. Do
piero w 1522 Turcy zdobyli wyspę, 
mimo mężnej obrony wielkiego Mi
strza, Villiers de 1‘Ile Adam, który z 
garstką rycerzy kilka miesięcy stawiał 
czoło potędze tureckiej. Po kapitulacji 
z boleścią opuszczali Kawalerowie wy
spę, która była teatrem ich bohater
skich czynów. Żeńska gałęź zakonu 
na znak żałoby przybrała odtąd bez 
żadnej kolorowej ozdoby czarne suk
nie. ilota Kawalerów Rodyjskich po 
tułaczce kilkoletniej zawinęła wresz
cie na Maltę, by od nowej siedziby no
we przybrać miano.

Dwa wieki panowania Kawalerów 
św. Jana na Rodos, to dwa wieki wytę
żonej pracy nad utrwaleniem strażni
cy chrześcijaństwa u progu Wschodu. 
I nieomal bez śladu minęły następne 
wieki tureckiego panowania. Wspa
niałe budowle rycerzy Rodyjskich za
chowały monumentalność i piękno, i 
one też dziś nadają wyspie ten urok 
szczególny. Z architektury zakonnej 
przedewszystkiem wybija się monu
mentalny gmach Szpitala rycerzy Je
rozolimskich, wzniesiony 1437, który 
przez dwa stulecia otwierał na roścież 
gościnne podwoje rzeszom pielgrzy
mów, zawijających do niego jako do 
cichej przystani, celem nabrania sił w 
dalszej pielgrzymce do ziemi św. Za
mieniony dziś na muzeum, zdobiony 
herbami wielkich Mistrzów zakon
nych, trwa jako żywy pomnik ich czy
nów. Pięknemi wzorami architektury 
rodyjskiej z epoki rycerstwa są rów
nież bramy św. Katarzyny, św. Jana, 
wielkiego mistrza d'Aubusson, owe 
bastjony Auvergny, Hiszpanji, An
gl ji, Włoch, a przedewszystkiem sław
na Via dei Cavalieri. Na niej miały 
siedziby, tak zwane gospody „alberghi“ 
narodowości, wchodzącym w skład za
konu. Na zakon bowiem składało się 
całe chrześcijaństwo, lecz każda naro
dowość miała pewną autonomję.

Różnorodność zakonu odbiła się w 
archPekturze rodyjskiej, w której znać 
wpływy włoskie, hiszpańskie, francu- 
skieź jak i pobliskiego Wschodu. Z o- 
puszczeniem Rodos przez Kawalerów 
upadła architektura rycerska, lecz 
wpływy jej pozostały na długo w sztu
ce ludowej.

Vittorio Butti daje pogląd na dzia
łalność Włoch współczesnych na Ro
dos i podnosi znaczenie strategiczne 
wyspy w walce Włoch o stanowisko 
mocarstwowe w świecie. Rodos przy
pada ważne zadanie kulturalne na 
Wschodzie, winno stać się „un centro 
d’italianita“. Ludność tubylcza róż
nych ras i religij, winna uznać, że 
Włosi posiadają dar organizacji. No
woczesne Rodos znalazło też w osobie 
gubernatora Mario Lago, doskonałego 
zarządcę, który w ciągu trzech lat

wzniósł szereg budynków rządowych i 
stare Rodos zaniedbane za rządów tu
reckich odnawia, łącząc tradycje da
wnej siedziby rycerzy z potrzebami no
woczesnego miasta. Dużo zdziałano w 
krótkim stosunkowo czasie, lecz pracy 
czeka jeszcze moc: rozbudowa dróg, 
komunikacji, myśli się o uniwersyte
cie, któryby stał się ogniskiem kultu
ry włoskiej. La lotta e dura walka 
jest ciężką — kończy Butti — lecz go
dna Włoch Odrodzonych i w imię tych 
Włoch Włosi zwyciężą!

Franco Benetti wykazuje zalety tu
rystyczne Rodos i żartobliwie powia
da, że już Apollo był pierwszym wy
cieczkowiczem na wyspie. Pędząc bo
wiem na swym rydwanie niebieskim 
zoczył pewnego dnia wyłaniającą po
woli z głębin morza szmaragdową 
wyspę i oczarowany jej widokiem 
skierował ku niej ogniste rumaki. I 
jak mówi legenda, dzięki tej wycieczce 
słonecznego boga, odtąd na Rodos nie 
minie dzień bez promyka słońca. Był 
tu i św. Paweł, ten „największy tury
sta chrześcijaństwa“, płynęły fale po
dróżnych w drodze do Ziemi św.

Posiada też Rodos wszelkie warun
ki by zostać centrum turystycznem. 
Tak położenie geograficzne, jak kli
mat, przyroda, wybrzeże morskie i za
bytki. Wielką ponętą jest polowanie 
na zające, kuropatwy, jelenie, bekasy, 
drozdy. Kwitnie też Kolo Łowieckie. 
Rozwijają się sporty, buduje stadjon. 
Są naturalnie telefony, radjo, urządze
nia sanitarne, hotele, pensjonaty, wy
chodzi gazeta „Messagero di Rodi“ w 
języku włoskim i greckim. Komuni
kacja na wyspie udogodniona. W sześć 
godzin automobilem objeżdża się caią 
wyspę, na co dawniej było potrzeba 
czterech dni jazdy na mule. Wyciecz
ki urozmaicone, nad brzegiem morza, 
czy w góry, np. na Monte Fileremo, 
wsławione obrazem cudownym Najśw. 
Panny, wywiezionym niegdyś przez W. 
mistrza Villiers de l‘Ils Adam i podob
no znajdującym się dziś w Gatczynie.

Wycieczka na Rodos w pojęciu no
woczesnym włoskim jest obowiązkiem 
każdego Włocha, aby przekonał się, co 
„la mądre Italia“ dzięki genjuszowi 
Mussoliniego zdziałała i jak pracuje 
ku chwale i potędze Włoch.

Któżby chętnie nie podążył na sło
neczną Rodos, której rycerze i Pol
sce mieli siedziby. Zwiedzał ją wraz z 
Jackiem Malczewskim prof. Marjan 
Sokołowski, zachwycał i opisywał. 
Dziś trudne warunki podróży. Poprze
stać trzeba na pięknym wydawnictwie 
włoskiem, wyłożonem w bibljotece To
warzystwa polsko-włoskiego „Dante 
Alighieri“.

Prócz Rodos la Mądre Italia" dzier
ży także władzę nad kilku pomnłęjsze- 
mi sąsiedniemi wysepkami, jak ’Pat
mos, wsławiony wygnaniem św. Jana, 
Kos, Nisiro, Stampalia, Lero. I tym po
święcone artykuły i artystyczne ilu
stracje.

Aniela Koeblerówna.

Do słów Ewangielji
(Św. Jan, R. XIV.)

Przyjdę, gdy zorza się ogniem rozplonl, 
By dać świadectwo prawdzie moich

głów —
I będę zjawą waszych cichych snów, 
Utkaną z świateł i liljowej woni.

Będę wam pieśnią poranku radosną, 
Graną na drzewach kwietnego ogrojca 
I ową świętą, wiekuistą wiosną,
Co czeka na was u mojego Ojca.

Jan Pietrzycki.

Do braci ptaków
(Św. Franciszek z Assyżu.) 

Ptaszęta Boże, rzeszo ty skrzydlata,
Mali śpiewacy Pana tego świata! 
Niechajże sławi Go glosami wiela 
Chór wasz najmilszy i wdzięczna kapela

On waszym pieśniom muzyczną da!
mowę,

A pióra w barwy ustroił tęczowe.
On od potopu zachował was złego,
Dając wam skrzydła i arkę Noego.

Błękitnych źródeł potoki i cienie,
Gniazd waszych wątłych bezpieczne

schronienie
W zielonych drzewach i w skalnym 

załomie
Bóg wam przeznaczył w dobroci ogromie

Choć nie orzecie, ptaszkowie szczęśliwi, 
Ani siejecie, Pan dobry was żywi... 
Niechajże pieśni Go za to ucieszą, 
Wdzięczne twe pieśni, skrzydlata ty

rzeszo!
Przekład Jana Piętrzyekiego.

Kwiecień w lesie
(Z naszej przyrody.)

Słońce prześwieca przez nagie jesz
cze gałązki buków, grabów, brzóz i dę
bów I jego ciepłe promienie padają na 
zacienioną później przez liście ziemię. 
Korzystają z ciepła słonecznego nie
które zioła leśne i kwitną. Tak im 
spieszno do rozkwitnienia, że nie wy
puszczają nawet listków, tylko naj
pierw kwitną. W zacisznym lesie bu
dzi się do życia wcześniej niż gdziein
dziej muszka lub komar, nawet motyl 
zjawi się nierzadko, skorzysta z zasta
wionego dlań kielicha kwietnego, aby 
nasycić się miodem i w zamian za u- 
goszczenie kwiat zapylić. Większa 
część kwiatów kwitnących wcześnie 
wie jednakowoż o tem, że na muszkę 
lub motyla nie można liczyć w marcu 
lub na początku kwietnia, więc radzi 
sobie w ten sposób, że w razie niezapy- 
lenia wytwarza cebulki lub odnóżki 
zastępujące nasienia.

Najwcześniejszym kwiatem naszych 
lasów i gajów jest przylaszćzka, nazy
wana u nas w Wielkopolsce także tro- 
janką, kwitnąca błękitnie. Wiejskie 
kobiety nazywają je fiolkami leśnemi, 
jak kokorycz fioletową nazywają bzem 
leśnym i jako takie sprzedawają na 
placu Sapieżyńskim.

W lasach puszczykowskich pełno 
przylaszczek, które barw jakby zapo
życzyły sobie z bladego błękitu nieba 
zimowego. Kryją się więcej z trwogi 
niż z kokieterji wśród liścia zwiędłego 
i suchych łodyg liścia, ale tam gdzie 
blaski słońca je pieszczą, podnoszą 
główki, lekko pochylone.

Cień chmury je płoszy, a mróz za
bija, chociaż w lesie zawsze cieplej i z 
zaciszniej. Jakąż tragedją jest dla nich 
dzień bez słońca, deszcz lub śnieg. 
Wówczas nie zadzwoni im nad usz
kiem ani muszka ani pszczółka, nie 
muśnie ich He skrzydło motyla, nie 
zadźwięczy nuta weselna.

A przecież jak im musi zależeć na 
każdej godzince słonecznej, jaką dla 
nich tragedją chłody, deszcze lub 
śniegi.

Kto chce się nasycić I rozkoszować 
widokiem błękitnych kwiatków, za
ścielających niby gęstą murawą barw
ną zbocza leśne, musi już w końcu 
marca lub w pierwszych dniach kwiet
nia pójść do lasu, bo krótkie jest życie 
kwitnących przylaszczek, przekwitają 
szybko, bo kwitną w lesie same.

Sierotkami wśród kwiatów są przy- 
laszczki, o tej porze kwitną tylko na 
łąkach stokrotki, rzadko gdzieś fiołek 
z trawki się wychyli, na miedzach i po 
zboczach rowów kwitną podbiały, a 
gdy kniaty złote rozkwitną, już dlą 
przylaszczek ostatnie biją godziny. W 
ogrodach pod krzami na miedzach pod 
tarnią kwitną o tej porze żółte ziarno^ 
płony, korzystając z tego, że krze nie 
mają liści i że słońce światłem i cie
płem je obdarzy. Po drogacb przy 
skraju lasu kwitnie mała złoć, po o- 
gródkach dokwita biały gładyszek, ot 
cała prawie brać kwietna o wczesnej 
porze wiosennej.

Później rozkwitną w lesie bladozło- 
te pierwiosnki, białe, różowe zawilce J 
drobne szczawiki.

Zbocza zwrócone ku południowemu 
słońcu pokryte już liściem dtobniut- 
kiem macierzanki, dyszącem wonią 
tak miłą i znaną. Już z ziemi wydoby
wają się grube Uście wroniegp sadła, 
ziela rosnącego na piaskach, przezor
nie naprzód zaopatrującego się w wo
dę, w liściach zmagazynowaną. Wszę
dzie sterczą pręty zielone jagodziny, z 
których jeszcze nie wyrosły listeczki^ 
miłą dla oka zieleń mają listki pozio
mek już należycie rozwinięte. Można 
też zauważyć chropowate listki klu
czyków, które lada dzień rozkwitną i 
trójliść szczawiku, zwanego także za
jęczą kapustą. Na piaskach ścielą się 
misternie wykrojone liście bodziszka i 
anemony, rozpościera się też niego
ścinny oset w trawach, zakwitną 
wkrótce żółte pięciorniki wybierająca 
z predylekcją skraj tesu, gdzie więcej 
słońca i ciepła.

Widoku tych pierwszych w pocho
dzie wiosny kwiatów pozbawiają nas 
zwykle dni chłodne i mroczne. Wów
czas czekać musimy do maja, aż bzy 
rozkwitną i zadyszą upajającą wonią. 
Gdy bzy rozkwitną bez słońca, gdy w 
maju przesłonią nam błękit nieba 
szare deszczowe chmury, wówczas 
mija drugi ostatni czar wiosny i pocie
szyć się musimy nadzieją lepszej wio
sny na rek następny. r. eL
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ukoronowanie, Tryumf, Chrystus przed sądem, Piłat umywa ręce.Sarkofag arkadrowy (muzeum laterańskie): Droga Krzyżowa, Cierniem

Odwiedziny świętych niewiast
przy grobie Pana Jezusa

(W ikonecrT&fji starochrześcijańsk. i śr^daiowieczasj)
O odwiedzinach świętych niewiast 

przy grobie opowiadają nam trzej 
ewangeiiści-synoptycy. Różnice, jakie 
się zaznaczają w ich relacjach, znala
zły również wyraz w Ikonografji, któ
ra wykazuje kilka typów tradycyj
nych. Artyści w przedstawieniu tej 
sceny opierali się na tekście św. Ma
teusza (28, 1—8) lub św. Marka (16,

X—8), rzadziej św. Łukasza (24, 1—8). 
Według Mateusza 2 niewiasty przy
chodzą do grobu Jezusowego, anioł 
siedzi na kamieniu, odwalonym od 
grobu. Według Marka 3 niewiasty z 
wonnemi olejkami zbliżają się do gro
bu. W zachodniej sztuce stosowano 
się przeważnie do opowiadania św. 
Marka, na wschodzie zaś do św. Ma
teusza.

Dalsze różnice w typach naszej

Zmartwychwstanie (płaskorzeźba w kości 
(łtoniowcj).

sceny dotyczą głównie figuracji grobu 
Chrystusa. Późno dopiero napotykamy 
na grób w skale wykuty, jak tego wy
maga tekst ewangeliczny. Najdawniej
sze pomniki ukazują grób w postaci 
budynku, mniej lub więcej podobnego 
do owego tegurium, jakie wzniósł ce
sarz Konstantyn w Jerozolimie na 

miejscu Grobu Chrystusa. Wiernie od

twarzają tę formę grobu zabytki, któ
rych pochodzenie palestyńskie jest pe
wne. W szczególności na ampułkach 
z Monzy (z VI w.) możemy dostrzec 
prototyp grobu, który był kostką ze 
skały z nadbudową pyramidalną. Naj
starsze monumenty zachodnie z IV w. 
(kość słoniowa w muzeum narodowem 
w Monacbjum, w zbiorach Trivulzich 
w Medjolanie) ujawniają już pewną 
odmianę grobu Palestyńskiego, nada
jąc mu kształt podstawy czworobocz
nej z nadbudową we formie wieży. 
Typ ten powstał w fantazji artysty z 
kombinacji między pierwowzorem, 
znanym może tylko z opisów, a współ
czesnymi grobowcami na zachodzie. 
Odżycie tego typu rozpoznać możemy 
na pomnikach sztuki Karolińskiej 
IX/X w Później zwłaszcza na zacho
dzie grobowiec przybiera formę bal
dachimu spoczywaiącego na kolum
nach. Wewnątrz widać otwarty sarko
fag (n. p. na fresku z XI w. w s. Ange- 
lo in Formis pod Neapolem). Podobny 
sarkofag obserwujemy na minjaturze 
ewangeliarza Kruszwickiego z XII w. 
(w skarbcu katedr, w Gnieźnie). Rza
dziej spotykamy grób w skale wykuty 
n. p. na kapitelu z XII w. w sławnych 
krużgankach klasztornych, przylega
jących do katedry w Monreale.

W otwartym grobie widać zwykle 
prześcieradła, w które owinięte było 
Ciało Chrystusa. Szczegół ten zaczer
pnięty jest z opowiadania św. Jana o 
odwiedzinach grobu przez św. Piotra i 
Jana (Jan 20, 7).

Stosownie do tekstu ewangeliczne
go anioł zazwyczaj siedzi na odwalo
nym od grobu kamieniu (Mat. 28, 2) 
lub też na płycie przy otwartym 
sarkofagu. Anioł, odziany w białe sza
ty, trzyma w iewej sceptrum, które 
jest często zakończono krzyżem iub

trójliściem, prawą wskazuje na pró
żny grób. W kompozycjach, w któ
rych grobowiec zajmuje środek obra
zu, zwykłe anioł siedzi z jednej strony, 
podczas gdy z drugiej zbliżają się nie
wiasty. Najczęściej wszystkie osoby 
grupują się przed grobowcem. Anioł 
wówczas prawą ręką wskazuje na 
grób i równocześnie odwraca się od 
niewiast (n. p. na fresku w s. Angeło 
in Formis).

Niewiasty przychodzące do grobu 
wyrażają zwykle gest zdziwienia i 
smutku, często w ręce trzymają fla- 
szeczki iub puszki z maściami (Łk. 24, 
1). Na ampułce z Monzy pierwsza 
trzyma kadzielnicę. Motyw ten odtąd 
popularny w naszej scenie nie ma 
podstawy historycznej, przypomina 
raczej ceremonję liturgiczną, która 
odbywała się od najdawniejszych cza
sów w Jerozolimie w dzień Wielka
nocy. Naśladowano wizytę niewiast 
przy grobie i okadzano tegurium.

Śpiących lub przestraszonych stra
żników wprowadzili artyści do naszej 
kompozycji według słów św. Mat. 28, 
4. Rzadko widzimy ich w sztuce mo
numentalnej, częściej w rzeźbie i mi
niaturach (n. p. na kości słoniowej w 
Monachium, na kapitelu w Monreale, 
na minjaturze ewangeljarza kruszwic
kiego w Gnieźne).

Scena niewiast przy grobie zastępu
je aż do XIII w. Zmartwychwstanie Pa
na Jezusa, zwłaszcza w ikonografji za
chodniej, podczas gdy na wschodzie tę 
zastępczą rolę często wypełnia wstąpie
nie Pana Jezusa do otchłani. Przyczy
nę tego faktu w pewnej mierze można- 
by znaleźć w braku wszelkiego opisu 
Zmartwychwstania w relacji ewange
listów, którzy raczej szeroko omawia
ją poprzedzające i następujące zdarze
nia. Z drugiej strony znamienną jest 
rzeczą, że już w sztuce sarkofagowej 
napotykamy na symboliczne, jak się 
zdaje, przedstawienie Zmartwychwsta
łego Chrystusa. Widać krzyż uwień
czony monogramem Chrystusowym, 
ozdobionym wieńcem laurowym, przy 
którym dziobią dwa gołąbki, poniżej 
obu ramion krzyża dwaj żołnierze w 
postaci śpiącej (n. p. na sarkofagu z 
IV w. w Muzeum Lateraneńskiem w 
Rzymie). Kompozycja ta nie powta
rza się w późniejszej sztuce, tem mniej 
artyści widocznie odważyli się na re
alne, historyczne ujęcie tematu. Do
piero późne średniowiecze zdobywa się 
na stworzenie figuracji Zmartwych
wstania. Po raz pierwszy ukazuje się 
scena ta sporadycznie w XII w. na

paschale w bazylice św. Pawła z. na. 
w Rzymie, na kapitelu w Muzeum w 
Toulouse.

Z drugiej strony jeszcze Duccio w 
sławnym obrazie t. zw. Majestas, ma
lowanym w r. 1311, stosował się wier
nie do tradycji ikongraficznej.

Ks. Dr. Stan i sta w Janick Ł

Alleluja!
Już po Mszy świętej.
Rodzice poszli jeszcze do babci na 

kwadransik, ale my, chłopcy, wróci
liśmy już do domu.

Jesteśmy w bardzo pięknych, no
wych ubrankach.

Dom — dziwnie przyjemny. Wszyst
kie pokoje takie jakieś jasne, pełne 
powietrza, wszystkie sprzęty uśmiech
nięte i każdy stara się jak najlepiej 
wyglądać.

Ale najpiękniej jest w pokoju sto
łowym.

O, wcale nie dlatego, że tam są na 
stole torty: zalcburski, kamienny. Cze
koladowy, daktylowy, prowansalski.. i 
wcale nie dlatego, że tam jest sernik 
i dziesięciopiętrowy przekładaniec i 
makowniik i jajecznik i babki. I wcale 
nie dlatego, że tam jest cała piramida 
kiełbas, różowa polędwica i szynka, 
wielka jak góra, porosła lasem buk
szpanowych gałązek. A może dlatego 
wszystkiego i dlatego także, że między 
tem wszystkiem stoją na stole żółto- 
czerwone tulipany i blado-Iilla hija- 
centy. Może dlatego wszystkiego, a 
może tylko wogóle tak!.... Chrzan też 
jest! Chrzan jest ważny. I sos tatarski. 
I zwykły, żytni chleb.

Rodzice już są. Zaraz będzie śnia
danie. Mama kraje — trochę salceso
nu, trochę kiszki, trochę kiełbasy kra
janej, trochę szynki, trochę polędwicy, 
trochę kiełbasy siekanej — już. dość, 
mamo, bo nie zjemy! Matka kraje, a 
ojciec żartuje i śmieje się.

Tak, ten talerzyk z pokraja nemi 
cząstkami jajka. Lubię na twardo, ale 
nie taki mały kawałeczek. Czego ja 
tatusiowi życzę? Jakby tatuś mnie się 
spytał, czego ja sobie życzę, tobym wie
dział. Ale tatuś mnie nie pyta, tylko 
życzy mi, żebym był grzeczny i dobrze 
się uczył. Trzeba starszych naś’ado- 
wać, więc życzę tatusiowi tego «arna- 
go. — Smarkaczu jeden! — Naśladuj
że starszych!

Po kieliszeczku — nie my — rodzi
ce. Szynka świetna, wogóle, u nas 
zresztą zawsze. Można jeść, to też
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właśnie nam się jeść nie che®. My,się 
uśmiechamy coraz głupiej i coraz bar
dziej błogo... Ojciec otwiera niewielką 
butelkę, której korek okręcony jest 
drutem. Paf! Czarne piwo — portjer 
się nazywa — stuknęli się rodzice 
szklaneczkami. Rozmawiają niezna
nym językiem. — Ależ pozwól, spró
buj przynajmniej! — Żółty lak kruszy 
się na szyjce omszałej butelki.

— A więc — alleluja! Na szczęście 
całego świata!

Słońce goreje w kieliszku. 
Podejrzliwie patrzę na wino, gęste,

jak rycynus.
Śmieję się bukszpanowy la#.
— Alleluja!

Tersytes.

Wieczór w poezji greckiej
Meiangros z Gada#

Anthol. Palat. IX. 363)
Zimy burzliwa gdy niebo opuściła prze

stworza świetliste,
Uśmiech różany nam błysł kwiatonu- 

śnej godziny wiosennej,
Ziemia więc czarna już w traw przy

stroiła się szatę zieloną,
Drzewa w nadmiarze swych sił umaiły 

się liśćmi młodemi,
Łąki, co piją wciąż z ros życiodajnej 

jutrzenki subtelnych,
Rzeklbyś, w uśmiechu coś śnią, gdy 

rozwiera kielichy swe róża.
Cieszy się owczarz wśród kóz, na koź- 

łątka swe patrząc srebrzyste.
Oto już płyną, hen, tam, po bezbrzei-

nem mórz łonie żeglarze,
W żagli nabrawszy swych biel łagod

nego zefiru podmuchów.
Oto okrzykiem swym lud Dyoniza, wi

nogron szafarza,
Wita, kędziory swe w kwiat i gałązki 

Ubrawszy bluszczowe.
Pszczoły, co z wołów się cielsk wylę

gają, mozołom przemyślnym
Całe oddane już są i, po ulach siedzą

ce, kształtują.
Z wosku świeżego ów cud, — w komór

kach tysiącznych plastr miodu.
Wszędzie rozlega się pieśń sjodko- 

brzmiąca rodziny skrzydlatej; 
Śpiewa, gdzie morze lśni ton, zimoro

dek, pod strzechą — jaskółka, 
Łabędź — na brzegach znów rzek, po

dąbrowach zaś słowik cienistych 
Drzew jeśli cieszy się liść i zakwita 

już ziemia wokoło, _■ >-
Owczarz na fletni swej gra, i radują 

się owce puszyste,
Płyną żeglarze, i w pląs Dyonizos się 

puszcza z orszakiem,
Miałżeby pieśniarz nie wznieść czaru

jącej swej pieśni na wiosnę?
Leonidas z Tarentu.

(Anthol. Pal. X. 1)
Płynąć na morze już czas: szczebiotli- 

wa wróciła jaskółka
Z krain dalekich, i tchnął miły z Za

chodu już wiatr,
Błonia ubrały się w kwiat, uciszyło się 

morze, niedawno
Falą huczące, przez wichrcałe wzbu

rzone do dna...
Podnieś kotwicę więc swą, poodwięzuj 

powrozy ostatnie,
Miły żeglarzu, i płyń, żagiel stawia

jąc pod wiatr!
To rozkazuję ci ja, co zatoki tej strze

gę, bóg Pryap,
O mój człowieku, więc spiesz śmiało 

po zyski dziś twe!
Przełożył: Witold Klinger.

Książka o Fordzie
Osoba Forda budzi w całym święcie 

łatwo zrozumiałe zainteresowanie. 
Ford stał się dla wielu ludzi uośobie- 
piem wielkiej pracy, dla innych ka
pitału, dla trzecich fenomenalnym 
producentem samochodów, ale są i ta
cy, którzy mają go wprost za magika, 
otoczonego nimbem przedwiecznego 
powodzenia życiowego, które nie każ
demu zdarzyć się może.

Różnorodność ta w ocenie Forda 
płynie głównie stąd, że dowiadujemy 
się o nim przeważnie tylko z mniej
szych lub większych notatek dzienni
karskich. Publikacyj o tym człowieku 
u nas niąma, lub jest ich mało. Dla
tego witać należy każdą z uznaniem, 
bó przyczynia się do oświetlenia czło
wieka, którego śmiało można nazwać 
czołwiekiem przyszłości, symbolem 
dnia jutrzejszego. Zwłaszcza nam w 
Polsce dobrze jest zaznajamiać się z 
takiem niezwykłem zjawiskiem.

2 radością też należy powitać uka
zanie się na pułkach księgarskich no- 
wej publikacji o Fordzie. Jest to książ
ka dr. Stanisława Kupczyńskiego pn. 
„System społeczny i gospodarczy Hen
ryka Forda“ (Lwów 1927. Nakładem 
Biblioteki Zespołu Stu. Star. ¿7.),

Zaciekawienie budzi ta książka z 
innego również względu. Jest to drugi 
tomik Biblioteki Zespołu Stu. Pierw
szy wyszedł w grudniu i zawierał ide
owo - polityczny program owej grupy 
lwowskiej, ujęty przez jej przewódcę 
dr. Wacława Mejbauma. Drugi tomik, 
jak należy wnioskować, jest pewnego 
rodzaju jej credo gospodarczem.

Przejdźmy pokrótce myśl tej intere
sującej książki.

Program Forda jest radykalnem 
przeciwstawieniem liberalizmu. I 
przez to staje się pośrednio progra
mem jutra. Liberalizm głosi taką mą
drość, że „drugiemu dać należy mniej, 
niż wziąć, czyli wziąć pewną część 
dóbr za darmo, kosztem bliźniego. Po
minąć można, że jest to system mu
rzyński i nieetyczny; dziwić się tylko 
trzeba, że przetrwał taką przestrzeń 
czasu aż do dziś dnia. Ale system li
beralny, pozbawiony moralności go
spodarczej, godzi przedewszystkiem w 
Interesy tych wszystkich czynników, 
które składają się na świat i życie go
spodarcza: są nimi, zdaniem Forda: 
przedsiębiorstwo, tj. zorganizowany 
zespół surowca, narzędzi, maszyn i 
pieniędzy, czynnik pracy — i publicz
ność. Ford tak ukształtował swój go
spodarczy system, że najlepszy interes 
każdego z tych trzech czynników jest 
zgodny z najlepszym interesem obu 
pozostałych.

Ford jako naczelne zasady swojej 
produkcji, wysunął trzy zasadnicze 
wskazania: produkować jak najtaniej, 
korzyści tej taniości oddać kupują
cemu, produkować rzeczy potrzebne.

Zasady te wynikły ze zmiany poglą
du, jakiej dokonał Ford, o stosunku 
produkcji do konsumpcji. Wyszedł z 
zasadniczego spostrzeżenia, jakie zro
bił w życiu codziennem, że potrzeby 
ludzkie są większe niż popyt. Nie każ
da bowiem potrzeba ludzka stwarza 
popyt. Nieodzownym warunkiem jego 
powstania jest — dostępna cena. Ford 
uważa, że obowiązkiem przedsię
biorstw jest przedewszystkiem dostar
czyć taniego towaru. Producent zdo- 
bjrwa tanim towarem coraz szersze 
kręgi konsumentów, co powiększa je
go obrót, a w konsekwencji — jego fa
brykę i wogóle produkcję. Tern różni 
Się Ford od szkoły liberalnej, która u- 
waża, że stosunek produkcji do kon
sumpcji reguluje się popytem i poda
żą. a te decydują o cenie.

Praktycznym- wynikiem systemu 
Forda jeet to, że jego towar zawsze ta
nieje: zarówno, gdy niema zbytu, jak 
i wtedy, gdy on jest.. Rozumiemy łat
wo, co dla życia gospodarczego zna
czy ta zasada.

Aby dać konsumentowi tani towar, 
nie wystarczy oczywiście piękna for
mułka. Trzeba ją zrealizować przez 
należytą organizację pracy. To, co 
Ford zrobił w swoich fabrykach na 
tem polu, jest cackiem, które należy 
podziwiać, ale byłoby więcej korzyści, 
gdybyśmy umieli jego rozumnie na
śladować.

W ścisłym związku z poglądem na 
stosunek produkcji do konsumpcji i z 
organizacją pracy, pozostaje u Forda 
sprawa rozwiązania kwestji robotni
czej. Robotnik w fabryce Forda jest 
sui generis plutokratą w świecie ro
botniczym. Pobiera jako minimum 6 
dolarów dziennie, a kwota ta dochodzi 
do kilkunastu dolarów. Ale bo też ko
rzyść stąd płynąca jest obustronna. 
Ford przez to, że jego robotnicy (a jest 
ich... 600 tysięcy) są ludźmi zamożny
mi, stwarza odrazu dla siebie wielkie 
rynki zbytu. Jest faktem, że tam, 
gdzie powgtaje fabryka Forda, życie 
całej miejscowości nabiera nowego, 
dotąd nieznanego tchu. Robotnik, za
rabiając dobrze, daje zarobić innym. 
W ten zaś sposób Ford pełni równo
cześnie wielką i pożyteczną służbę spo
łeczną.

Zarzuty, jakie sztucznie przeciw 
Fordowi konstruują socjaliści, wyso
ce niezadowoleni z doświadczeń jego 
systemu, niszczy życie. Bo chociaż ro
botnik Forda nie posiada ubezpieczeń 
społecznych, ale mając wysokie zarob
ki, musi je odkładać i budować sobie 
sam zabezpieczenie. Monotonia pracy, 
spowodowana organizacją fordowską 
zupełnie nie odbija się na robotniku, 
jak to wykazuje obserwacja Forda, je
go statystyki itd.

Ford robotnikowi płaci bardzo do
brze. Żaden robotnik na kuli ziem
skiej nie zarabia tyle, co robotnik w 
fabryce Forda. Daje dobrą płacę, ale 
żąda i dobrej pracy. Płaca nie może 
przewyższać dochodów przedsiębior
stwa, ale, jak twierdzi Ford, źakłady 
jego płacą obecnie robotnikowi zaled
wie ułamek tego, co będą mogły pła
cić przy jeszcze więcej udoskonalonej 
organizacji pracy. To też każde udo
skonalenie techniczne u Forda pocią
ga podwyżkę płac robotniczych. Wy
ciąga bowiem słuszny wniosek, że u-

doskonalenie powiększa obrót towaru, 
który staje się tańszy, a to winno od
bić się dodatnio na płacy robotnika.

Jest jednak Ford śmiertelnym wro
giem filantropji. Nie uznaje jej, jako 
objaw niemoralny. Stara się zatrud
nić u siebie tych, którzy w innych wa
runkach chcieliby korzystać z filan
tropii. U Forda pracują np. nawet 
ślepi.

Kupczyński przedstawia też w .szki
cowych zarysach pogląd Forda na pro
blem wzajemnego stosunku narodów, 
który streszcza się u niego w dążeniu 
narodów do samowystarczalności, da
lej autor pisze o kwestji równości i 
wolności w systemie Forda.

A wreszcie przechodzi do problemu 
„życia dobrego“, jakie Ford stwarza, 
dając swojej książce zarówno tło jak 
i finał przez to. „Życie dobre“ oparte 
o twórczość jest ideałem Mejbauma 
i w niem tkwi ideowa strona i sens 
także ostatniej książki Zespołu Stu.

„Życie dobre“ realizowane jest, na 
trzech pierwiastkach: pomyślności, 
zdrowia i szczęścia. Ford, zdaniem 
książki Kopczyńskiego/ realizuje te 
pierwiastki. A ponieważ opiera je na 
pewnym morale etycznym, który opie
wa, że dobro jednostki i narodu na
wzajem pokrywają się. że podstawą 
życia jest praca, że zniknąć musi wy
zysk narodu przez naród, że podstawą 
siły narodu jest dobrobyt jego wszyst
kich warstw — uważa je dr. Kupczyń
ski za fundament zasad, które i u nas, 
w Polsce, można zastosować. W tem, 
jak się zdaje, wyraził się program go
spodarczy Zespołu Stu.

Nie można powiedzieć, aby wyczer
pywał cały problem nawet w zarysach. 
Dla nas Ford ma wielką wartość, bo 
jest antytezą liberalizmu. Ale, aby za
stosować jego system w Europie, a w 
pierwszym rzędzie w Polsce, należało
by go zmodyfikować. I nłetylko sy
stem. Ale i ducha, który ten system 
ożywia, bo nie ze wszystkiem może
my się w nim zgodzić.

Ford dał wszystkim nowy system 
— do dyskusji. Stosować go ślepo, by
łoby ryzykiem, niezawsze pożądanern, 
szczególnie w życiu gospodarczem na
rodu.

To też książkę Kupczyńskiego u- 
ważamy właśnie za podkład do dy
skusji. Ułatwi ją sposób napisania roz
prawy, która odznacza się niezwykłą 
zmysłowością i jasnością stylu. Nie- 
wątpliwe płynie to stąd, że (jeśU mi 
wolno zdradzić) autor jest dziennika
rzem i umie mówić do szerokiej pu
bliczności o najtrudniejszych zagad
nieniach, utrzymując zawsze piedestał 
powagi i poziimu omawianego tematu.

Książka winna się znaleźć w ręku 
każdego. Ze swej strony muszę życzyć 
Bibljoteće Zespołu Stu, aby takich 
publikacyj, jak druga, wydala jak naj
więcej. Przysłuży się ona dobrze w 
ten sposób życiu polskiemu.

K 1 au d j u s z H rab y k.

Echa jubileuszu
Matki Marceliny Darowskiej

Z całej Polski.
Za owocną pracę dla kościoła i dla 

Polski w setną rocznicę urodzin Matki 
Marceliny odpłacono Jej jednomy- 
śluem uznaniem. Jeżeli bowiem Zje

dnoczenie JazłowiecWe b, wychowa
nek Sióstr Niepokalanek organizowa
ło obchód w całym kraju, to uczestni
czyli w uroczystościach najwyżsi do
stojnicy kościelni, przedstawiciele in- 
stytucyj społecznych oraz najznako
mitsi mówcy.

I tak w Warszawie ks. kardynał 
Rakowski i ks. biskup Gall uświetnili 
kolejno obecnością odczyt ks. prałata 
Nowakowskiego, następnie akademię 
w zamkniętem kole Zjednoczenia Ja
złowieckiego u pr. Walewskiej. Głębo
ko ujęte przemówienie ks. prof. Mau- 
ersbergera i przepiękne chóry gregor
iańskie ks. prof. Nowackiego podczas 
mszy św. w kościele pp. Kanoniczek 
przez ks. prał. Kempińskiego dopełniły 
całości.

We Lwowie odprawiono uroczyste 
nabożeństwa za duszę Matki Marceli
ny w bazylice łacińskiej oraz w kate
drze ormiańskiej, gdzie ks. arc. Teo- 
dorowicz wygłosił wspaniałą mowę, 
podkreślając pracę Matki Marceliny 
dla kościoła i kraju.

W Krakowie odbyła słę uroczysta 
akademja w auli uniwersyteckiej — 
przemawiali O. Żukiewicz, przeor 00. 
Dominikanów w Żółkwi, prof. Załę- 
ski, p. Dynowska imieniem kobiet pol
skich i p, Helena d'Abancourt w imie
niu Zjednoczenia Jazłowieckiego, 
Mszę św. w dn. 27. 1. odprawił książę 
metropolita Sapieha przy muzyce 
prof. Garbusińskiego i śpiewie p, Brze
zińskiej. Po mszy w kościele 00. Do

minikanów przemawiał O. Żukiewicz, 
odbyło się również zebranie członkiń 
Zjednoczenia.

W Poznaniu odprawiono mszę św. 
w sam dzień rocznicy i drugą na u- 
proszenie beatyfikacji Matki Darow
skiej z krótkiem przemówieniem ka
znodziei. Poczem odbyło się zebranie 
członkiń Zjednoczenia.

W filji Bydgoskiej odprawiono 
mszę św. w kaplicy SS. Franciszkanek, 
których przełożoną jest wychowanka 
Matki Darowskiej.

W Łodzi nabożeństwo celebrował J. 
E. ks. biskup Tymieniecki. W Wilnie 
ks. biskup Bandurski. W Lublinie w 
kaplicy uniwersyteckiej odprawił mszę 
św. O. Jacek Woroniecki przy arty
stycznej muzyce pr. O. Lacrampe; na
stąpiło krótkie lecz piękne przemówie
nie O. Jacka Woronjeckiego.

Staraniem Koła Ziemi Nowogrodz
kiej zamówiono coroczną mszę św, 
fundacyjną za duszę Matki Marceliny 
w Słonimie. Koło Ziemi Podlaskiej 
połączyło się w modlitwie przy ado
racji Najśw. Sakramentu w paru na
bożeństwach w Wirowie.

W filjach Rawa Ruska, w Sano- 
ckiem, Czortkowskiem, Kujawskiem i 
ziemi Wołyńskiej również w podobny 
sposób obchodzono pierwszy tydzień 
jubileuszu Matki Marceliny Darow
skiej.

Gdy dodamy do tego przeszło 170 
mszy św. w przeróżnych parafiach 
wiejskich w Polsce i w St. Maria Mag- 
giore w Rzymie w obecności wychowa
nek w Paryżu, gdzie mszę odprawił ks. 
dr. Jakubisiak, w Berlinie, San Remo, 
Taorpninie. w Ameryce i Afryce połu
dniowej — będziemy mieli obraz je
dnej, wielkiej, potężnej modlitwy nie- 
sionej do Boga prawie żywiołowo za 
Tę, przez którą tyle łask spłynęło pa 
Polskę.

To też popłynęły pokorne modły do 
Boga dla uproszenia Jej beatyfikacji.« 
w Warszawie i innych miejscowo
ściach.

W trakcie tego pierwszego okresu 
jubileuszu ks. kardynał Rakowski, 
prymas Hlond, Książe Metropolita Sa- 
piecha, ks. arcyb, Twardowski, ks. 
arcyb. Teodorowicz i ks. Metropolita 
Szeptycki udzielali arcypasterskiego 
błogosławieństwa zebranym b. wy
chowankom SS. Niepokalanek i przed
stawicielkom Kół Zjednoczenia Ja
złowieckiego.

Kilka myśli o Cyganach
Dzikusów w Europie, jakimi są Cy

ganie, uważano przez* wieki nijako za 
zabawkę ludów aryjskich. Wielu u- 
wielbiało ich ognisty temperament, 
wielu unosiła ich fantazja włóczęgo- 
ska. W gruncie rzeczy jest to przecież 
banda wyzyskiwaczy, złodziei, rabu
siów i przestępęów, szerząca postrach 
i demoralizację wśród osiadłego ludu, 
mianowicie po wsiach. Już sam ich 
żywy przykład życia w lenistwie, bez 
pracy, działa ujemnie.

Po większej części ze strachu przed 
zemstą Cyganów pozwalano i pozwała 
się im na obozowanie na grutach wiej
skich, po lasach, gdzie nie pytając się 
o prawo własności, wykorzystuje się 
postój na wypasanie i kradzież cudze
go dobra.

Ileż to złego popełnili Cyganie! He 
w ciągu wiecznej włóczęgi porwali 
dzieci, ile popełnili kradzieży, podpa- 
lań, napadów, rabunków, zabójstw! Ża
den pewnie Cygan nie ma czystego su
mienia, jeżeli wogóle ono w nim się od
zywa!

Władze bezpieczeństwa bezustan
nie miały i mają z nimi do czynienia, 
a nikt nie zdobywa się na rzetelny i 
tak upragniony czyn, oczyszczenia kra
jów Europy z tych dzikusów. Aż do
piero masowe ich ludożerstwo dopeł
niło zdaje słę miary ich zbrodni.

Proponuje się więc jakieś zarządze
nia zaradcze. Zdaje się przecież, że ko
lonizacja Cyganów na roli nie da do
datnich wyników. Przykład Risdorf 
pod Berlinem.

Odbieranie i przymusowe wychowy
wanie dzieci cygańskich, a zarazem 
zapobiegawcze internowanie Cyganów 
starszych, — jak projektują w Czecho
słowacji — to rzecz zbyt droga. Jedy
nie deportacja Cyganów na jaką od
ludną wyspę lub teren afrykański da
łaby rzetelne rezultaty i Europie spo
kój Podobnie postąpiła Rzeczpospolita 
Chilijska z swymi komunistami.

Otóż to praca stosowna dla Ligi Na
rodów. Onaby mogła zająć się rozwią
zaniem kwestji cygańskiej, aby uwol
nić cywilizowane ludy od tej plagi. Je
śli Liga daje pobudkę i organizuje 
skuteczną walkę z chorobami nagmin* 
nemi, to tem łatwiej znajdzie środki, 
aby zmóc tego cygańskiego pasorzyta, 
bobrującego na ciele Europy!
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Wycieczki po prowincji
SKfeiory i Sibljoteka, KómicJka, — Jej st&n 

i jej przeszłość
„Wiem, że okurzając z pyiu pom

niki, stawiane zasługą naszych ojców, 
nie zapracuję sobie na literacką sła
wę, a jeszcze mniej na materialne ko
rzyści, ale właśnie ta pewność kolysze

Zamek kórnicki w

we mnie, starym szlachcicu polskim, 
swobodne uczucie, że daję, a ni,e bio- 
rę. Składam więc z radością grosz 
Wdowi w skarbnicę Polski, bo ta jest 
i będzie nieśmiertelnym celem miłości 
i poświęceń wszystkich prawych jej 
synów.“

Spiżowe te słowa Tytusa Działyii- 
skiego, wyjęte z przedmowy do jedne
go z wielu jego pomnikowych wyda
wnictw, najlepiej charakteryzują tego 
niezwykłego męża, który tworząc bez
cenną wprost Bibljotekę i Muzeum 
Kórnickie, wzniósł sobie pomnik, 
trwalszy nad spiże.

Własnością państwa jest dziś Fun
dacja Kórnicka, obejmująca 20 000 ha 
ziemi, której najcelniejszą jednak i 
najcenniejszą częścią jest Muzeum i 
Bibljoteka.

Bogate Muzeum zajmuje cały nie
mal zamek kórnicki. Wchodzi w nie 
wspaniała galerja obrazów, wśród któ
rych na szczególną uwagę zasługuje 
szereg portretów królów polskich pę
dzla ówczesnych malarzy. Więc Wła
dysław IV, Stanisław Leszczyński, Au
gust II, August III. a nadto ks. Karol 
kurlandzki i jego żona, Franciszka z 
Krasińskich. Zwraca uwagę piękny 
portret Karola XII szweckiego, oraz 
obfity zbiór portretów Dzialyńskich, 
wśród których wyróżnia się wspania
ły portret Augustyna Działyńskiego, 
wojewody kaliskiego, dzieło nieznane
go mistrza. Są też doskonałe portre
ty pędzla Lampfego i Grassi‘ego, oraz 
malarzy szkoły francuskiej. Uzupeł
niają galerję rodzinną portrety Zamoy
skich i Czartoryskich. Cenne są nadto 
zabytki polskiego malarstwa cechowe
go oraz kilka portretów Górków, wre
szcie obfita kolekcja obrazów i rysun
ków Norblina. Jeden z nich przedsta
wiający scenę z Sejmu Czteroletniego, 
ma wartość dokumentu historycznego, 
jako dokładne wyobrażenie wnętrza 
sali sejmowej w warszawskim zamku 
królewskim. Salę tę postanowiono od
budować obecnie, więc odfotografowa- 
no ów obraz Norblina, by służył za 
wzór przy rekonstrukcji.

Oddział bibljoteki w domu nad jeziorem.

Na muzeum składają się ponadto 
obfite zbiory przedhistoryczne, piękna 
zbrojownia, okazy numizmatyczne, fa
jans i porcelana saska i polska, kolek
cje pasów słuckicb, guzów do żupa-

pierwszej połowie XVIII w.

nów i delij, łańcuchów, puharów, szaf 
gdańskich i bretońskich itp.

Bibljoteka mieści się aż w trzech

Działyński.Tytus

budynkach. I tak w zamku na dru- 
giern piętrze jest dział rękopisów, zbio
ry kartograficzne, wreszcie cenne dru
ki z 16 wieku.

Dom nad jeziorem mieści oddział 
nowszych dzieł historycznych, kom
plety czasopism i obfity zbiór grafiki 
polskiej, prócz tego zaś bogate zbiory 
etnograficzne, które Władysław hr. Za
moyski przywiózł był z Australji.

W parku, w tak zwanej rotundzie, 
w której hodowano kiedyś jedwabniki, 
mieści się trzecia część bibljoteki, mia
nowicie dzieła przyrodnicze i matema
tyczne, lingwistyczne oraz dotyczące 
wiedzy wojskowej

Najcenniejszą część bibljoteki two
rzy wspaniały dział rękopisów. Jest 
ich kilka tysięcy. Są pomiędzy niemi 
rzeczy wprost bezcenne: n. p. rękopis 
kroniki Wincentego Kadłubka z 14 w., 
Psałterz Puławski, Kazania Gnieźnień
skie, Ortyle Magdeburskie, listy i do
kumenty Górków z 15 i 16 w., materja- 
ły rękopiśmienne z epoki Batorego, 
Wazów, Michała Korybuta, do dziejów 
18 w., do historji dywizji kozaków suł- 
tańskich i t. d.

Są tu wśród materjałów do dziejów 
porozbiorowyeh rękopisy zasługujące 
na szczególniejszą uwagę, iak chociaż
by nieznane czterotomowe pamiętniki 
posła na Sejm z r. 1830/31, Walentego 
Zwierkowskiego, p. n. „Rys powstania,,

walk i działań Polaków w r. 1830/31", 
oraz częściowo tylko znane pamiętni
ki Józefa Bema.

Z materjatów do historji literatury 
romantycznej należy zapisać zachowa
ne w Kórniku rękopisy Mickiewicza, 
jak autograf III części „Dziadów“.

Są i rękopisy obce, np. pergamin z 
15 w., zawierający odpis „Boskiej Ko- 
medji“ Dantego, szereg rękopisów wło
skich ,z 15 w. z odpisami dzieł klasy
ków rzymskich, dalej listy Napoleo
na I z okres dyrektorjatu, oraz literac
ka praca jego, pisana na św. Helenie.

Bezcenne te zbiory gromadził Tytus 
Działyński przez całe życie, nie szczę
dząc trudów i pieniędzy W skład Bi
blioteki Kórnickiej weszły zakupione 
przez hr. Tytusa zbiory Konstantego 
Podwysockiego w Rychtach, archiwa 
Kajetana Kwiatkowskiego, Mikołaja 
Malinowskiego, bibljoteka ks. Ogiń
skich, zbiory ks. Polkowskiego, archi
wa rodzinne Dzialyńskich, resztki ar
chiwum Górków.

Ostatni z rodu Jan hr. Działyński. 
godnym był następcą swego ojca, po 
mnożył też jego dziedzictwo, zakupu
jąc szereg cennych dziel, w tem kom 
piet niemal rękopisów matematyka i 
f! ozofa Hoene - Wrońskiego, oraz aa- 
nuskrypta po matematyku Żebraw- 
skim.

Bibljoteka zawiera kilka tysięcy 
pierwodruków polskich z lfi w., wśród 
których jest sporo bezcennych wprost 
białych kruków, jak chociażby mało 
wyzyskane dotychczas zabytki pol
skie! literatury mieszczańskiej.

Niezmiernie bogate są również zbio
ry grafiki polskiej, a więc sztychy i

ryciny wszelkiego rodzaju, w tern spo
ro rzeczy zupełnie nieznanych i niewy- 
zyskanych.

To samo można powiedzieć o kilka-

Obecny wygląd zamku’ kórnickiego.

Oficyny zamkowe z XVII w.

set okazów liczącej kolekcji kartogra
ficznej,

Bibljoteka liczy ogółem około 90 000 
tomów, a w każdym jej dziale jest du
żo dzieł rzadkich, nieraz bezcennych.

Wszystkie te tak bogate zbiory doma
gają się bliższego zbadania i zinwenta
ryzowania, co wymaga dłuższego cza
su. Żmudną tę pracę podjął już dr, 
Władysław Pociecha, historyk i znaw
ca 16 w., od października 1926 r. bi
bliotekarz kórnicki. Inwentaryzowanie 
bogatego zbioru niezbadanych dotych
czas w przeważnej części rękopisów 
umożliwi niejedno zapewne odkrycie. 
Wszak już obecnie dr. Pociecha odna
lazł w Kórniku nieznane listy ks. Mar- 
ka-Konfederata, oraz autograf Mickie
wicza Ballady „O Pani Twardow
skiej“ z nieznanemi jej wariantami, 
czem zainteresują się nasi historycy 
literatury.

Skatalogowania domasra się tak bi
blioteka, jak i muzeum. Pilną sprawą 
jest również zbadanie bogatej galerji 
obrazów, które wszystkie niemal wy
magają umiejętne! restauracji.

Zamek kórnicki stoi na wyśnię. Do
koła niego widnieją ze wszech stron 
wody sztucznego kanału, czy fosy o- 
bronnej o kilku metrach szerokości. I 
dlatego w zamku panuje wilgoć, któ
rej skutki ujemnie odbiły się na 
wszystkich niemal obrazach galerji. 
To samo dotyczy umieszczonych w 
zamku bezcennych rękopisów.

Stwierdzić bowiem należy, że tak 
zbiory jak i bibljoteka kórnicka nie 
posiada odpowiedniego pomieszczenia. 
Wszak księgozbiory jej rozrzucone są 
aż w trzech miejscach, w trzech od
dzielnych budynkach, z których żaden 
nie odpowiada celowi. Nigdzie niema 
przecie ani elektrycznego oświetlenia 
ni centralnego ogrzewania, skutkiem 
czego bezcenne te skarby nie są nale
życie zabezpieczone ani przed ogniem, 
ni przed wilgocią. W obecnych warun
kach nie może być wprost mowy o na
leżytej konserwacji zabytków, rękopi
sów i książek.

Na szczęście na cele Fundacji Kór
nickiej, której własnością są zbiory S 
bibljoteka, stoją mężowie światli, któ
rzy doskonale rozumieją znaczenie I 
wartość powierzonych sobie skarbów.

Wszak w myśl statutu fundacji 
protektorami jej są: Prezydent Rze
czypospolitej i ks. Prymas, zarząd sta
nowią: senator Witold ks. Czartoryski 
z Pełkini, Jan hr. Zamoyski i dr. Hen
ryk Pawlicki, w skład kuratorium zaś 
wchodzą: ks. metropolita krakowski, 
pięciu przedstawicieli związku Zamoy
skich, dwóch delegatów Akademji
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Umiejętności, dwóch kasy Mianow
skiego, delegat ministra W. R. i O. P.

Przedmiotem obrad najbliższego po
siedzenia kuratorjum będzie niewątpli
wie statut bibljoteki oraz jej budżet na 
rok bieżący, a ponadto zasadnicza 
sprawa należytego jej pomieszczenia. 
Jeśli bowiem Bibljoteka Kórnicka ma 
spełniać zadanie, to jest służyć nauce 
naszej i kulturze, nie może pozostać 
w niedostępnym prawie, oddalonym o 
4 i pół kim. od kolei Kórniku. Godzą 
się na to wszyscy przedstawiciele nau
ki, że jedynie odpowiedniem miejscem 
dla Bibljoteki Kórnickiej, skąd mogła
by promieniować jak najsilniej, jest 
tylko Poznań.

Nie od rzeczy będzie przypomnieć, 
że swego czasu prezydent m. Pozna
nia, p. C. Ratajski, proponował ś. p. 
Władysławowi Zamoyskiemu przenie
sienie Bibljoteki Kórnickiej do pałacu 
Działyńskich w Poznaniu, z tern, że 
miasto zobowiązałoby się przebudować

gruntownie i przystosować do celów 
bibljotecznych ów pustką niemal sto
jący i niszczejący pałac. Śp. Wład Za
moyski uznawał też, że istotnie jedy- 
ńem miejscem dla Bibljoteki Kórnic
kiej jest Poznań i godził się na jej 
przeniesienie, wówczas jednak obmy
ślał przedewszystkiem plan i statut 
fundacji.

Własnością Fundacji Kórnickiej 
jest i pałac Działyńskich w Poznaniu, 
którego losem i przeznaczeniem musi 
przecie zająć się kuratorium. Najlep- 
szem rozwiązaniem byłoby przebudo
wać ów pałac i umieścić w nim bibljo- 
tekę, która w Kórniku nigdy nie bę
dzie mogła spełniać należycie swego 
zadania.

Majątek Fundacji Kórnickiej wy
nosi około 20,000 ha, z których dochód, 
licząc ostrożnie, wynieść powinien 
około pół miljona rocznie. To też 
byt i rozwój bibljoteki jest zapewnio

ny. Budżet jej, to jest koszta konser
wacji i wydawnictw, powinienby wy
nosić przynajmniej 100,000 zł. Wszak 
zarówno hr. Tytus jak Jan Działyńscy 
lwią część dochodów poświęcali na 
rozwój bibljoteki i jej pomnikowe wy
dawnictwa, wśród których były dzieła 
tak bezcenne, jak „Żródłopisma do 
dziejów Unji Korony Polskiej i W. Ks. 
Litewskiego“, „Lites ac res gestae in- 
ter Polonos ordinemąue Crucifero- 
rum" (dokumenty, dotyczące stosun
ków Polski z Zakonem Krzyżackim), 
„Zbiór praw litewskich od r. 1839 do 
1529“ i wiele innych, n. p. „Acta Tomi- 
ciana“ (dokumenty odnoszące się do 
kanclerstwa Andrzeja Tomickiego, bi
skupa krakowskiego z epoki Zy
gmunta Augusta). Wydawnictwo pod
jął był, nie szczędząc kosztów, hr. Ty
tus, prowadził je dalej hr. Jan, po nim 
zaś śp. Wład. Zamoyski. „Tomicia- 
nów“ wyszło dotychczas 13 tomów, a 
czeka wydania jeszcze kilkanaście.

W domu nad jeziorem w Kórniku 
spoczywa około 50,000 egzemplarzy 500 
niemal różnych wydawnictw Bibljote
ki Kórnickiej. Katalog ich jest już w 
druku, niebawem też rozpocznie się 
rozsprzedaż tych przechowywanych 
dotychczas dzieł.

A za niemi pójdą w ślad niewątpli
wie nowe dzieła, wydawane przez Bi- 
bljotekę Kórnicką, której zapewnić w 
tym celu należyte fundusze będzie za
daniem kuratorjum fundacji. Wszak 
w tym celu ją utworzono, by służyła 
państwu, narodowi i naszej kulturze. 
Doskonale to zresztą pojmują światli 
mężowie, którzy stoją na czele funda
cji, dzięki czemu możemy żywić nie- 
płonną nadzieję, iż przeniesienie bi
bljoteki z Kórnika i należyty rozwój 
jej wydawnictw w Poznaniu uważać 
należy za rzecz pewną i już niema! 
przesądzoną. S. N.

W drogerii Czepczyńskiego 
Kosmetyku wszelkiego 
Bez żeny zażądajcie 
I nim się upiększajcie!

Mydła, pudry i szminki,
Toć lepsze upominki 
Niż cukry, czekolada ;
Od nich ząbek wypada.

Dbałe zaś o urodę,
Kolońską kupujcie wodę!..
Słowem — u Czepczyńskiego 
Moc towaru wszelkiego;

Szczotki do zębów, grzebienie. 
Nawet na dyngus perfumy,
Są w drogerji Czepczyńskiego 
Za wszelkie niskie sumy.

Centralno Drojcrjn
J. Czepczyński

Poznań, Stary Rynek 8. 
Te!.: 33-15 i 33-24. P. K. O. 200 546. 

HURT. DETAL.
nw 5782

Pierwszorzędne wrocławskie 
przedsiębiorstwo zboża i paszy na import i eksport

poszukuje możliwie zaraz Mw 740

zastępcy i»6 podróżującego
do odwiedzania Klijenteli w Poznaniu i Wojewódz
twie Poznańsk em. Reflektuje się tylko na pier
wszorzędną silę. Zgłoszenia uprasza się pod

B. L. 4501 do RUDOLF MOSSE, Wrocław.

MŁYN
wodny lub parowy przemiału do 120 ctr. 
przy wpłacie do 30 tys:ęcy kupię. Oferty do 
eksp. Kurjera Poznańakiego pod nr. zw 10382

*
KS
Ś

«

Ciec/tocineJr« 
Pensjonat „Urainka“

inż. Marji Metefskiej
Urządzenie wygodne — kuchnia wyborowa — ceny-umiar
kowane, blisko sosnowego lasku i kąoieli. Sezon 1 maja, 
Zgłoszenia piśmienne obecnie: Warszawa, Koszykowa 22, 
m. 16, od maja Ciechocinek, „Ura nka“, zw 10 448

przyjmę udział z kapitałem i współpracą. 
Oferty do eksped. Kurjera Poznańsk. pod zw 10466

Huculskie,
Wielkopolskie,

Zakopiańskie,
Glioiańskie.

Pasiaki łowickie. 
Inłarsje huculskie. 
Ceramika pokucka.

Najkorzystniej i w wiel
kim wyborze w firmie

•

Garaże
DqùrowsRlego 33

/AydloO
Helsasay

z oral Ko,z prftlKcJ^
Generalni zastępcy na Poznańskie i Pomorzei 

Kłaczyńskl i S-ka, Poznań, W. Garbary 21, tel. 24-78,

tieisr ¡mM ..Paihii".
5 tono, 40 H. P. z dw ema przy- 

ciepkami na długie drzewo,e
kompl. urządzenie

fabr. papy dachowej,e
kompl. urządzenie do fabr

prasa płyt na posadzki,
20/20 oraz 25/25 ctm,

manjga ¡o wjistra Mami,

B. Zygarłowski, Półwiejska 10.
Usługa rzetelna. Ceny konkurency]ne.

Poszukujemy inteligentnej

stenotypistki
stenografującej dobrze po polsku i niemiecku i piszącej 
biegle na maszynie. Uwzględni się tylko siłę pierwszo
rzędną. Oierly piśmienne wraz 'z życiorysem i odpisami 
świadectw nadsyłać należy do firmy Pw 7491-15,270
HERZFELD i VICTORIUS, Tow. Akc., Grudziądz

Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Centrala Dywanów
M, Dl. 27 Ms!î 9.

KILIMY
począwszy od 20,— zł 

za metr 
Pw 5654-1,62

Z *** a? *

Z

dla fabryk skór,

po bardzo korzystnie do nabycia 
we firmie

Eo uyizieriGBlenla a Lesznie
kilka większych i mniejszych

UBIKACJI
śpichrze, ewtl. z używaniem bocznicy kolejowej 
i biurami. Oferty do ekspedycji Kurjera Poznań

skiego pod zw 10459

PATENTU
wzory użytkowe i znaki ochronne 

w Polsce i zagranicą.

MARCELI ZOCH
inżynier dyplomowany 
rzecznik patentowy

POZNAŃ, PRZECZNICA 9.
...............r» J05S.(5,'i3J .

miesięcznie

18 zł
pierwsza wpłata 36,00 zł

»
Bydgoszcz, ul. Gdańska 99.

Pw 7473-63.367

CZY WIESZ O TEM? 
te w Polsce iest 90 009 ludzi psy-1 
chicżnie chorych setki tysięcy 
nerwowych? Czy wiesz o tem. że- 
samobójstwa i zbrodnie, których 
ilość w Polsce do dwóch milionów 
rocznie dochodzi, popełniają prze
ważnie alkoholicy i neuropaci? 
Czy wiesz o tem że Polska na 
wódkę wydaie rocznie prawie mil
iard złotych? Czy wiesz o tem. 
że w Polsce liczba chorych na 
gruź'»ce i syfilis ciągle wzrasta, 
a ilość dzieci kiła dziedziczna do
tkniętych do. 10% dochodzi? Mu
sisz sobie te grozę uświadomić 5 
musisz zacząć bronić siebie, rodzi
nę i społeczeństwo! A najlepszym 
przyjacielem, pocieszycielem : do
radca w kwestiach bygjeny płcio
wej i lecznictwa jest cykl książek

PROF. EMILA WYROBKA.
1. Alkoholizm i prostytucja, o-

błed opilczy upojenie patologicz
ne. dinsotnania alkoholizm wro- 
dzony neurastenia i samobójstwo. 
Morfinizm i kokainizm. Kult pro
stytucji i rozpusty. Reglemcnta- 
cia i abolicionizm. Str. 225. Cena 
4— zl.

2 Choroby nerwowe I umysło
we Paraliż postępujący, wiąd 
rdzenia melancholia, psychozy 
itianiskalno-denresyjne. spaczenie 
«mysio z urojeniami. Rozpad my
śli idiotyzm i głuptaetwo moral
ne. Onanizm Neurastenia, histe. 
rja i epilepsja. Str 162 Cena 4 zł

3 Choroby weneryczne ich sku
tki. znaczenie i zapobieganie — 
Str 200 Cena 3 — zl, — Wszyst
kie książki bogato ilustrowane na
bywać można razem i oddz/e n-e

księgarni .WIEOZA 1 SZTU
KA“. KRAKÓW, ul. Gołębia 19 P 
Na przesyłkę pocztowa 1 zl 20 gr.

Odciski
usuwa

Wióry S
rogowe jako nąjwydaj- ™ 
niejszy na wóz sztuczny 
doniczkowyi ogrodowy 
ca. 20# zawartości azo
tu, po cenie zł. 1,50 za 
kg. 9-cio kilowa paczka 
pocztowa za zł 13 fran-„ 
co w dom poleca ¿1
B;ogerja ,.Diiive«ur;
Poznań Fr Ratajczaka 3s°j

PLUSKWY
z zarodkami wytępiam rady 
kałnie wydymieniem gazami ftru- 
ąeemi. IW 9362

Szczury 
myszy i t. p. tęp:ę zarazkami
dżumy, gwarancja 80 — 100%.

AMICUS, 
eL Małeckiego 15, 1L ptr.

apona 11 zł, pompa 2,20 zt, peda
ły 4,50 zł, dzwonek 1 zł, przed- 
koło 10,50 zł, szprycha 5 gr, łań- 
L-aeh 4,50 zł, hamulec 4 zł, try 

bik 1,60 zł, wąż 5,75 zł.

KromczyAski
obok poczty. 

3>w 4564jS-S6.5$5,'í

jCotiwphsi
Niezawodny środek na odcisk 
aptekarza L. SIKORSKIEGO 
Żądać w aptekach i orogerjach 
Wyłwfirw ..Chemergon”. Pizaiń. Działyńskich ?

Pw 7-46-0 3311

Zakupuję

kartofle
jadalne na eksport. Ołerty 
z ceoami adresować: A. Léonard 
dom. Wróblew, poczta Skom
lin (Łódzkie). zw 10410
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BAD-NAUHEIM Znane wszechświatu voj sławy, gorące »olani« (30,5—34,4’C). 
Niedoścignione przy chorobach serca« arterjł, reuma
tyzmu, podagry, broachitu, mlecza pacierzowego, 

nerwów ych i kobiecy eh.
Pierw szonędne atrakcje — S aorty wszelkiego rodżnju. 

Wszelkie nowoczesne środki kuracyjne* Piękny 
i przyjemny odpoczynek. Zaukom te utrzymanie 

przy cenach umiarkowanych.
Prospekty w ¿arzo/Me Uzdrowiska Bad-Naahelra i w biurach podrńiyNIEMCY, Stacja kolej, pociągów korjerskicb iinji Ham rurg—(Berlin) - Kassel— Frankfurt n/M .— Basel 

""•...... *' ■' 45 ni nut ott Frankfurtu n/M- —... ■...

CHÖOKCliODZO, 
MEBLE »DYWANY
— ÄÖIÄM1

uzwojąc

1

dióry tę/sz rudę/^j^j^riie-

MOLE ¡ IHHEOWÁ^ww JAROSO
JDD2ÍOAÍ K! JKLAaA.CH AprCCi/Wlt^MMiĄan/AĆH

ZKoręriiSo et CU 
¡VAPJZAU/A. e>i.£)Ą8&OM/MtGO 3

owe 
1 to uno we 
4 tonnowe

jKajrosejrj© różnych typów
Najnowsze konstrukcje. Pierwszorzędny materjał.

Bardzo dogodne warunki!

PIEGI
oraz wsielkie n'eczystosci 
skórne usuwa radykainie od 
lat wypróbow. i niezawodny

Krem Bella
Cena za słoik 2,50 zł. 
Mydło Bella 1,25 zł
do nabycia w aptekach 
i drogeriach lub wprost 

we firmie.

Apteka p. Koroną, 
Poznań, Górna Wilda 61.

30—200 m/m © z Vioo m/m dokładności na łpecjat- 
nej automatycznej maszynie doszlifowania cylindrów 
Szwajcarskiego fabrykatu L. Kellenberger.Szwkjcarja
ni- Wykonuje się:
ŁiOkl wszelkich rozmiarów (pierwszo-

pierścieme tłokowe 
sworznie tłokowe

stal chromnirlowa, cementowane i szlifowane 
2 Vico m/m dokładnością

zawory
z wysoko wartościowej stali chromoniktowej 

dostarcza szybko — precyzyjnie — tanio 
jedyne specjalne przedsiębiorstwo tego rodzaju w Polic»

TATRA - AUTO
Składfahryczny: Poznań, uł. Kantak a 7 
Telefon 40-24 Pw5694-8.2ii Telefon 40-24

odlew

R. Guoscb, Motory
Poznań, ul. Wielka 6. Te!. 3928, 

Kosztorysy bezpłatnie.
Warsztaty. dw 3475 Rabat

WINA i SPIRITUAL,E

KAGOL BIB8KK,
kWt Aleksy Lissowski J

' BIERNACKI ¿MAtECKI
POZftfl fi, STRZELECKA 18 - TEŁ. 19-73

Cement portl.— wapno budowl.— gips — trzcinę, 
nieprzemakalny cement „Siccofix" — szamoto
we, cegły, płyty i zaprawę — farby Cementowe, 
dachówki wszelkiego rodzaju — papę dachową, 
smołę - lepn>k — sączki — płyty posadzkowe, 
głaz, płyty ścienne — ka'le — rury kamionkowe, 
kory ta i wszelkie inne mater jaty budowiaae poleca:

Gustaw Glaetzner
Poznań 3, ulica Mickiewicza 36. 
Telefon 65-SO. Zał. 1SÓ7 r.
Stały skład: Kraszewskiego 10.

(POZNA!.’

PLAKATY-NAPISY na Targi Poznańskie»

STAN ZAPALNY • KRWAWIENIE ■ SWEDZEHIE

z wełnianego trykotu
przerabianą jedwabiem 

wykonuje podług miary, szybko i tanio

TRICOT

Siín»,

WWW E MO RIN ffK L AWE
BW SfcOt plac Nowomiejskl 9, wysoV.parter.lewo

Si lip 'i łi PMIMII
z frontem na dwie ruchliwe ulice ńą Jeżycach, w oko
licy Ogrodu Zoologicznego ,est nat.,cnmiast do »prze 
dan a. Wielkość całego gruntu i767 kwm. Piwnice 
dwup ątrowe wysokości 6,80 mtr a parteru 3,90 mtr. 
Zabudowanie fabruerne 22,40 X 16,70 = 374,03 kwm. 
Oprócz trgo duża szopa i 3 garaże. Obciążenie hipo 
teczne 20 000 zł. Cena wyłąc.me hipoteki 50 003 zł. 
Oeny do biura ogto,ze6 „Par“. Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego ll pod nr 15,244. Pw7«i-iJ,M»

Mania ni 9 -12 pä jtlmtoita
I zw 9917

Panie myślą
ie maszyna do szycia amerykańska jest jakieś cudo, nie- 
rnaiąc ff>o)ei masźyay, a skoro zobaezą moją, przyznają, że me widzą 
r ź , cy i od razo kupują, mając przeszło 100 zł taniej I dzlę 
sięcioletalą gwarancją. T. KONIKidWtCZ — PÓZNAN, 
plac Nowomlejski 1 a, parter, prawo. Podziękowania na
pływają z najwyższych domów arystokracji dw 3796

to znaczy umiejętnie wskazać mężowi, co 
należy kupić, ażeby dom porządnie wyglądał.

Piękna porcelana 5 szkło stołowe to ozdoba stołu, 
do którego zasiada się z większą przyjemnością.

Piękne i czyste serwisy porcelanowe, szkło 
stołowe, fajanse — najtaniej w no woot wartej 

firmie
eo
\ę

& 
kr,

Poznań — Aleje Marcinkowskiego 23,*

¡Porcelana
wlaśc. W. Piński
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Ponowne znaczne obniżenie cen naszych 
| O NAJNOWSZYCH MODELI

4/20 KM 4 cylłnd. torpedo............................. .... doi. 850,-
. K 9/45 KM 4 cylind. torpedo ‘ . Z l230*-

lit kareta. . „ 1450,—
Bi K 12/60 KM 6 cylind. torpedo................................. . . » 1980,—

kareta ............ » 2 300,—
Ceny powyżsce rozumieją sią ioao PosnaS w1ąexni’e cis etc. W komp!. wyposażenia.

Generalna Reprezentacja samochodów RENAULT

POZNAŃ - UL. FREDRY 12 - TEL. 40-15.NA RATY! Krajowe Ubezpieczenie na życie
w Poznaniu

Znany na Księstwo i Pomorze, największy i najtańszy 
skład, bogato zaopatrzony w towary, poleca Szanownej 
Kiijenteii na dogodnych warunkach spłaty i za gotówkę 

na sezon wiosenny i lato wy s 
z oddziału konfekcji damskiej:

suknie jedwabne, wełniane, blaski, spódnice, palta pluszów« i płaszcze 
snkienne ifutrzanemi obsadami,golfy tadzież garderobę dla dziewcząt,

z oddziału konfekcji męskiej;
gotowe obrania, paltoty, japy, spodnie i «brawa dl* &!•»,

z oddziału bławatów:
nowości na kostjumy i sukienki, materiały n metra od średniej 
do najlepszej czesanki bielskiej, jedwabie, weiwety, firany, jedwabi® 
płaszczowe, pokrycia sa icźanki, serwety płaczowe i t cL

z oddziału bielizny:
kószule i kaftaniki damskie, koszule męskie dzienne 5 nocne, obrusy,

z oddziała obuwia; pw sess/s-8,203/207
laki damskie i męskie, obawie dziecięce, ranne pantolle.

Powyżej wymienione towary są 
tylko jakości pierwszorzędnej..

Roman Piotrowski
Poznań, nie Wodna 22, I. p.

Telefon 52-69. Telefon 52-60,

jedyna instytucja samorządowa w Polsce o charakterze 
publiczno-prawnym, zawierająca ubezpieczenia życiowe.

Zawiera ubezpieczenia życiowe wszelkiego rodzaju z rewi
zją lekarską i bez rewizji lekarskiej na złote, franki i dolary.

Bez badania lekarskiego od 10© do 3000 zł.
Z badaniem iekarskiem od 3000 zł począwszy.

y Cognac
Raynala

DLA
SMAKOSZA!

v. o.
HF K 5. O. P.
W 1875

Generalne PneisłaaicielsiM s 
Fr. Dzikowski, Poznań, Mickiewicza 9

DLA
SMAKOSZA!

(
ZAKŁADY CHEMiCZNO-FARMACEUTYCZNE

VAr;l.Tow. MOTOR fp. Arce.

POLECAJĄ NA BIEŻĄCY <iE20N KĄPIELÓW

Jole do KąpieuzKWaibi Węglowym
«to łatwego przyrządzania kcjpfeS w oonsul 

©RAZ

g SOLE DO KĄPIELI TLENOWEJ
“Jli irwiPi» tECZCMf IKĄSPiELAMfl MALSŹY CTOMJSI

, UWAOA“ WÓKAZOWEK LEKARZA

Oszczędzi wiele ten, 
kto zapamięta te słowa:

św. .Marcia @2
to rzeczywiście najtańsze źródło 
zakupu (hurt., dęta!.), najstarsza 
w Wielkopołsee firma wyłącznie 

radiotechniczna.
Aparaty detektorowe ..... od zł 10,— 
Kryształy ... ... . . . . w „ 0,59
Detektory z kryszt. igłą . „ 2,20
Słuchawki . ............. .... n 10,75

 Pw «■ t

DOGODNE WARUNKI Ul
Kto jeszcze nie posiada a siebie w domu naszego cennika 
różnych towarów, a mianowicie: Harmonfi, bałałajek, man
dolin, materiałów na obrania, palt, bielizny, kap, 
kołder, obrusów, piatem, pończoch, skarpetek itd.
powinien zażądać i podać swój adrea Warszawa. Dom Towarowy 

Świeca i S-ka. Skrzynka pocztowa nr. 552. Chłodna 6.
■  H» ,«?0

Kazimierz Jesionek 1
przez Izbę Przemysłowo-Handlową w Posoacin 
zaprzysiężony rewizor ksiąg i rzeczoznawca ?

Poznań, ul. Zielona 2 — Tel. 31-46 j,
poleca swe binro rewisyino-powiernicze dla Jt 
knpiectwa, handlu, rolnictwa i przemysłu.

Specjalność sprawy podatkowe. 
Długoletnia praktyka. — Pierwszorzędne siły7*^

fachowe. — Ceny umiarkowane. £5 
Przyjmuje się również zlecenia pozami®jscowe. “! j

Ponieważ znacie wartość KREMU SIMON’a, 
nie ulega wątpliwości, że dla tychże względów hygie- 
nicznych używać będziecie także stale czyste, neu
tralne MYDŁO SIMON’a. Utrzymuje ono do
skonale hygienę naskórka, nie drażni skóry, lecz czyś

ci ją znakomicie, udelikatniając i perfumując.
W sprzedaży wszędzie. nw 5744

CRÈME, POUDRE & SAVON SIMON, PARIS.

Trwałą ondulacją. farbowani,
ptelęgp. i staranna strzyżenie 
nłoaow damskich wodną oa-
dalacji». manl.orę i masaże

N. Muszyński, 
Poznań, 3 Maja nr. 3.

■ rinifirttn
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IWONICZ
Zdroje: „Karola**, „Amelji**, „Emmy** „Józefa** i „Adolfa**

Kąpiele słono-jodo-bromowe, zelaziste, kwasowęglowe (sztuczne), kąpiele borowinowe, sloneczno-powietrzne wraz z gimnastyką 
szwedzką, kąpiele hydropatyczne, lecznica ortopedyczna wraz z zakładem terapii fizykalnej Dr. Józefa Aleksiewicza (Instytut Zan- 
derowsŁs, Eiekcroferapja, iieljoierapja, Aparat Roentgena, Lampy kwarcowe, Aparat Fiozena, Laboratorium chemiczno-mikroskopowe)

IjAf 1WOMIC7II ^11?» Choroby układu ruchowego (reumatyzm, artretyzmy), systemu nerwowego, choroby kości,
narządu oddechowego, exudaty organów rodnych u kobiet, w chorobach gruczołów limfa- 

łycznych s gruczołach o wewnętrznem wydzielaniu, skrofulicznych oczu i skór, w wypadkach trzeciorzędnej kiły i w szeregu chorób narządów trawienia.
Otyłość na tle złej przemiany materji. Scleroza (zwapnienie).

Stacja klimatyczna dla ozdrowieńców 1 katarów płucnych. Cukiernia i mleczarnia.
Pierwszorzędne hotele, pensjonaty, wille, mieszkania dla rodzin z kuchniami, Klub towarzyski w „Domu Zdrojowym“.

umeblowane* z oświetleniem elektrycznem. Sala balowa, koncertowa i teatralna, Tennis Court, dwie orkiestry, z których
Ceny mieszkań, kąpieli i urządzeń leczniczych bardzo przystępne. * jedna wojskowa, druga dancingowa Jana Różewicza z Warszawy,
Ceny mieszkań w drugim sezonie od 20 czerwca droższe o 33°/0 od pierw* stale grająca w restauracji zakładowej, bale, reuniory j dancingi.

szego sezonu. W sezonie trzecim od 21 sierpnia do 15 paździer- Lekarz zakładowy, dziesięciu lekarzy wolno praktykujących.
_ . n'^a Cen^ Pjerwszeg° sezonu. Apteka, poczta, telegraf, telefon międzymiastowy na miejscu.
Zakładowa restauracja pod opieką lekarza zakładowego. Stałe samochodowe połączene ze stacją kolejową Iwonicz.

SEZON LATOWY OD 1 MAJA DO 15 PAŹDZIERNIKA.
Wszelkich loformacyj udziela

-w 5847 Dyrekcja Zakładu: dyrektor Władysław Gieysztor, Iwonicz (Małopolska).

APARAT
DETEKTOROWYTEFAG

SOLIDNIE i PIĘKNIE 
WYKONANY!

3-LAMPOWY

APARATTEFAG
Z UŻYCIEM 
GŁOSNIKAI

Sprzedaż tylko dla odsprzedawców! 
Przedstawicielstwo i Skład Hartowny

Centrala, Żarówek,
r OZNAŃ, Fr. Ratajczaka, 36, tel. 1&B6

Pw 7478-15,225

Hurtownia
instrumentów muzycznych
firmy Braci Felgenbanon. Kraków, ul. Meizelsa L. 5 ia- 
wiadamia, iż wystawia aa targach poznańskich (Pałac Tar. 
¿owj parter) wióry wszelkich instrumentów smyczkowych, dętych 
i przybory do tychże, jakoteż wielki wybór latarek kieszonkowych 
i bateqi. * Uprzejmie upraszamy o zwiedzenie wystawy, celem prze, 
konania się o jakośei i cenach naszych towarów. 7487-70,15S

W

ifJYPMAFM
1gV»kI

Poznań
Pw 7351-111,464

w KOSOWIE (za Kołomyją) 
otwarta od 1 maja do połowy listopada.

wswlkie przyrodolecznicze, kuracja postem, owocowa i bar- 
uluUlsI. tająca po leczeniu w zdrojowiskach. <jw 3901

i

Wreszcie!!!
sucha baterja

na wynalazki, wzory, znaki w kraju i zagranicą
Fozńań, ut Krasińskiego 9S teL 6221*

Cw 7i«-ł<U»i

anodowa
„Wieczna**

Zgłoszenia do pat.

Bezpłatnie broszurki wysyłają Zakłady 
Przemysłowe i Handlowe „TĘCZA“ 
(oddział elektrotechniczny) Kraków IX. 

nw 5851
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Pw 7329-1542

Usuwa radykalnie

najzastarzakzą i najniebezpieczniejszą u Pań, Panów i dzieci, 
po osobistem jawieniu aią pod dozorem wybitnego lekarza- 
specjalisty, bandażami nowego opatentowanego wynalazku 

swego i proi. d-ra Raskafa.
Na żądanie prospekty darmo. nw S765

Jłf. T1L LEM A NN
sperallsta wynalazła cpalenl. bandaży - Kraków, ul. Szlak 3S

Ucz się, w nauce twa przyszłość!
1) kurs glina, klasy i, 6 (głównie da wojskowych i urzę
dników). 2) kurs maturalny gimn. i seta, naucz, (głównie 
oficerowie i nauczyciele), 3) osobne kuna jęjyleów obcy..b 
(angielski, nitm. Iranc ) po kier. zacr. Każdy uczy się w do
mu z wykładów drukowanych (litografowanych) opracowanych 
bieżąco przez P P Proletorów Szk sred i Docentów Uniw., 
bez przerwy zajęć zawodowych. Tysiączne listy dziękczynne 
intorraujący się posie zł 3,50 po-zem otrzyma prospekt pro
gram. próbny wskład na 8 doi (podać klasę wzgl język) do- 
kładne informacje. Prospekty bezpłatnie. Instytut Pow. ». 
Kursów Korespond. .Matura” Kraków, Karmelu ka 35 pod 
kier. p. Prof. Dra Br. Sm i by. Uwaga: wypożycza się wy- 

maturzystom.kłady kaucją opłatą

JBLażdy
kto ma zamiar urządzić u siebieRADJO-ODBIORNIK

zwraca się z całem zaufaniem do nowootwar- 
tej fachowej firmy

„Radjo-Centrnln“
dypl. inż. BI. SUWALSKI? 
Poznań, ui. Pocztowa 28, tel. 35-11 'i'

Od i9 do 24 b. m. współpracowniczka znanego

SALON DE BEAUTE „CLEO“
w Warszawie 

będzie przejazdem w Poznaniu. Wszelkie porady i zabiegi 
kosmetyczne. Trwale przyciemnianie rzęs i brwi. Polecam wy
próbowane kremy i płyny naszej firmy do konserwowania cery
Matejki 2, U. ptr. lewo.

1#«1
Godz. przyjęć od 12—6

Obecnie
znajdują się lokale nasze przy

li!. Fi. ttjtt 11
Tel. 30-46. Tel. SO-46.

wvKONunt

Zamlpnn ranlęłnoścL
Moją majętność ca 900 mórg magd.

w kulturze pierwszorzędnej, inwentarz 
żywy i martwy nadkompletny i w bar
dzo dobrym stanie, tuż przy mieście sto- 
tysięcy mieszkańców z operą i wyż- 

szemi uczelniami

zamienię z dopłatą
na majątek 2-3000 mórg magd.

Pośrednicy stanowczo wykluczeni. Na 
żądanie zachowam pełną dyskrecję. 
Zgłoszenia do biura ogłoszeń „PAR“,
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 54,144

Pw 7460-54,144

Nowe czasy- 
nowe metody!

Panns Kasia Mądralska używa teras życia, bo 
uciążliwe pranie, które trwało dawniej cały dzień, 
odbywa się obecnie w ciągu kilku kwadransów.

k/Js. s» s o »ar
wykonywa całą pracę!

Rozpuścić Radion w zimnej wodzie, namoczoną 
przedtem bielizną włożyć do rozczynu i gotować 

20 minut, potem płukać staranni«.

Bielizna State się czysta i śnieżnobiała.

Fw 74S3.1S216

CHEMICRAwa
POZNAN.

•fags-■'.ív““'
[OCtA™,

«owe ßYS(j
-Bom

Radion nie za« 
wfera pod gwa
rancja chlorku

w nMIMtmtffS 
ani innych 
składników 
szkodliwych«

Oszczędza bieliznę i ręce. Redukuje prace do mfabRUSB

RADION
fJak dogodnie

powie każdy kupiec kupując: 
Artykuły szkolne i biurowe 
przybory piśmienne.

Karły do gry.
Papier pergamino wy i papier do pakowania 

we firmie„SEGROBO“, t. > o. p., Bydgoszcz,
(w gmachu hotelu . Gelhorn“),«!. Dworcowa 39«

»w 7S4* 61.S0J

II PRZYJEŻDŻA SPECJALISTA fi fi0 ALB SZTUEZÖYCH OKI LUDZKICHH
Będę robił sztuczne oczy, wedle natury 

z wyzyskaniem najnowszej techniki.

OD 27 — 30 KWIETNIA
w Poznaniu, Unlwereyt. Klinika
Okulistyczna. Wały Batorego.

KAROL MÜLLER z Jeny

30 OOO zł
dysponuje. Ulokuje częściowo albo razem. 
Tylko pewnie i korzysmie. Zglosz. piśmienne 
do ,.Par'ł, ul. 27 Grudnia 18 pod 58,192

Pw 2« 24- ->8,192

II!

?w 7SSMS.M7

HEMOROIDY nw 4366

Wyczerpującą broszurę nr. 12 darmo, wysyła 
Dr. Kogo Caro G. m. b. H.. Gdańsk oddz. 205 c.

Okazyjna sprzedaż samochodów
Elite 15 30 H. P. luksusowa mocna 1 muryna, prawie nowa, wy 
oosażona we wszystkie oaiwyszukańsze urządzenia.
16 46 Protos bardzo elegancka limuzyna, akładans, nowa.
18,55 6 cyl. Phaeton Eilte.

Wszystkie maszyny są bardzo tanio.do Sprzedania. 
Oferty trerowaó do dw 717

EWALD BEYER, Dresden A. Pfotenhaaerstr. 53,1.

Hipoteki
przedwojenne papiery wartościowe, pretensje, realności krajowe i za
graniczne kapuje względnie przyimuje d'a krajowych i zagranicznych, 
w er życie* 1 i i dłużników jak i wszelkiego rodzaju inne interesa i to 

najtrudniejsze do załatwienia. Na życzenie służę referencjami.

Edmund Suwalski,Dom Hipoiecino Handlowy 
Bydgoszcz, ul. Śniadeckich 2. Tek 599
Utrzymuję stały kontakt z zagranicą a dla Niemiec własne biura 

korespondencyjne w Berlinie Pw 6846-63,291

OBtfWlEŻA ZNIZZCZOćfE PO/ADZKI, LINOLEUM 
i FARBUJE MOMENTALNIE BIAŁE PODŁOGI 
NA MAMOfil LUB OOZECM CIEMNY.

1 rzcdstawicielstwo : Kiaczyńskii S-ka, Po «nań.
Wżeikia Garbary 21« «, sai

ot mr> s»I©
M»m Szkolą film i Hmoiui im Staszica

w Dąbrowie Górniczej 
ksztajci techników górniczych, hutniczych, tech
ników ruchu w dziedzinie mechaniki i elektrotechniki 
oraz mierniczych kopalnianych. Zapisy kandyda
tów na rok szkolny 1927-28 od 1 go kwietnia do 19 
czerwca r. b. w kancelarii Szkoły codziennie do godzi
ny 12-tej oprócz niedziel i świąt. Warunki przyjęcia 4 
klasy szkoły średniej lub 7 klas szkoły powszechnej s 
egzamin wstępny. Posiadający 6 klas szkoły średniej 
przyjmowani są bez egzaminu. nw 5556

wychodzi

20-go kwietnia
Najpewniejsza — najszybsza 
i na tańsza droga do prak
tycznego wyszkolenia się 

i utrzymania posady.

Pozn. Tow. 
Bucha Her ji

zatoż. w roku 1906 

Centrala: iw. Marcin 29
Fil; a w Gnieźnie 

Park Kościuszki 5

MAJSTRA
do mechanicznej fabryki drewniaków wykwalifikowanego 
we wszystkich prjacach tej branży, także człowieka do 
piły taśmowej poszukuję zaraz. Oferty do Kurjera 

Poznańskiego pod zw 10467
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Nowakowski i Synowie, Poznań
Fabryka Mebli Stylowych

Oddział I.

Oddział II
(hartowna i detaliczna) 
wyłącznie przy głównej 

fabryce:Biura Centralne:

Dojazd tramwajem nr. 4, 
przyst. fahr. Cegielskiego.Własna bocznica kolejowa!

są wykonane przy pomocy nowoczesnych suszarń, będących największemi w kraju, 
zdobyły sobie uznanie zagranicą i w kraju, 
produkuje się w ilości 300 pokoi miesięcznie,
oferujemy po cenach najniższych i na najdogodniejszych warunkach, 
wysyłamy na prowincję specjałseml samochodami mebloweml,menie

BOULEVARD Dwa
Wielkie Medale Złote

otrzymane w krają

Wielki Medal Złoty
Honorowy

na Wystawie w Rzymie 1926 r.
dowodzą, śe

Domieszka do kawy

RESTAURACJA WINIARNIA
Te1- 29-C8 Poznań, pL Nowomiejski 5 Tei. 29 03 (katohk lat 32) posiadając, 

własne dobrze prosperu ące 
przed, ębioi st #o w Łodzi, 
X braku czasu w związku 
8 prowadzeniem roz egłyeh 
interesów, aa tej drodze po
szukuje żon, z rodziny śre
dnio zamożnej lat 20—30. 
ofert, pod .Przcmvs5o»liel:‘, 
do Ageac'i Ogłowseń, 
S.FUCHS- ŁODZ, 
Piotrkowska 50 nw 5757

Poleca Szan. Klijenteli ś Sympatykom świeżo odno
wione lokale. Stowarzyszeń, i PP. Prezesom polecamy

sale na zebrania i zabawy
Kręgielnia i ogród do zabaw Iatowych.

Ceny przystępne. Kuchnia wyborowa.
Wina i napoje specjalnie «hodowane. nw 5363 GLEBA

if \v- JT
Ba ^r” ®a'
J * szynki do grra

nia żelazek 
1,90 zł burt i detalicznie

St. Wenzlik
Pszsaä. is tójs MartfBfcowUega IS

„Mydło Mixa“ SatSi,'**“
W 5 V i Jest najlepszym i najtańszym proszkiem 

jjlfilJilll mydlanym. aw 585S
Przedstawiciel: B. Schmidt, Poznań, Wierzhięcice 15, teł. 51-51.

“ ZNAK — 
Awarów?

Skład bławatów
i towarów krótkich

wraz 4 polcoj. lad nem mieszkaniem i 2 pokoje dla służby, 
3 sutereay, góra, chlew i t. d. we wi.snej kamienie, w mieści* 
ea 300) m eszkańców i dobrej okolic, Wlkp. ataeja kole
jowa w miejrea z powoda zmian, stotanków rodzinnych 
od 1 czerwca lab prędzej do wynajęcia. Roczna 
dzierżawa ea 2000 zł, objęcie towaru oodlug cen zakupu 
za ea 10—131,a. zł. Pism, ofert, do Kuriera pod zv 10411

Czeciosłowacjs
¡«czy cudownie; Mw 736

reumatyzm, podagrę, ischias.
Najmocniejsze źródła siar cza ne. Napływowy szłam 

Utrzy mania od Kc. <10,—
Informacyj ud/iela: ZARZĄD ZAKŁADU.

NIEZRÓWNANE
Wina Krajowe
H. MAKOWSKIEGO 

W KRUSZWICY 1WSZĘDZIE DO NABYCIA!Warsztaty raparacyjoe samochodów, mamy do oddania 
kilka używanych samochodów »arki „FORD“ w dobrym 
etanie, gotowa do jazdy. łw 10451

POZNAŃ, ul. Przemysłów« 25.
Telefon nr. 13-67. Telefon str. 13-67.

W poważnej Spółce Akcyjnej
wakuje posada z objęciem zaraz

branży mączno-spożywczej na Sli;sk i Zagłębie 
Dąbrowskie poszukuje dobrze wprowadzona 
lirma. Gwarancje i referencje pierwszorzędne. 
Zgłoszenia skierować pod adr. Mw 739

Dom Handlowy
Paweł Garbinski,
KATOWICE, Sienkiewicza 47.

rono
kupi majątek do 300 mórg lub zadzierżawi 
większy obszar. Dla odstępującego piękne miesz 
kan'e w centrum Poznania. Łaskawe ołeriy do 
„PAR“, Al. Marc;nkowskiego 11 pod nr. 15,236Pw 74.S-IW54

obeznanego z branżą kolonjalno-drogeryjną. 
Zgłoszenia wraz z życiorysem, odpisami świa
dectw i podaniem referencji do ekspedycji 

Kur jera Poznańskiego pod nr. zw 10102
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PŁASZCZE KĘSK1E Nieprzemakalna
DWUSTRONNE " płaszcze gumowe 

GABARDYNOWE $ takie dla Pań
piękne kolory $ ' ch’°Pc<Jw

PALT* MĘSKIE|w,VSV"?,“,T,»..
czarne i marengo T o p n ii & I i 

cole na podszewce J O i U U fl I C

PALT* CHŁOPIĘCE X XTS:WS'S
Bajadery-Raglany st Pampy - KnyKry
— Robota i dodatki pierwszorzędne — 

Ceny przystępne dla wszystkich.

,4>

DZIAŁ MIAROWY
jest tak wy

posażony, ai oby naj
wybredniejszym wyma. 

ganiom zadośćuczynić. Siły 
przykrawaczy są pierwszorzędne 

pełną gwarancję za beznajanne 
wykonanie. Co do materiałów pro- 

li tyli«« najlepsza ga
tunki kamgarnów i

dają

wadze

bard, czołowych t 
fabryk

Kamgarny U8RIKIA MĘSKIE
sukna, gabardyny « kamgarnowe 
kolosalne zapasy, naj- ¥ gabardynowe 
nowsze desenia w naj- ¥ gładkie i sport.

'■¿S i U3R. CHŁOPIĘCE
KURTKI “

dla szoferów, bluzy i JU3B. DZIECIĘCE
kombinezy. a ładne i nie drogie.

Dla PP. Urzędników Państwowych i Ko
munalnych, specjalne ustępstwa.

ZAKUP MASOWY Z PIERWSZYCH ŹRÓDEŁ ZA GOTÓWKĘ - DLATEGO TANIO
^dmundffiifchfeł* I. SKŁAD WfiOCŁ/WSKA 14, 

fyznań D SKŁAD WROCŁAWSKA».

de rodzinne.
Czy zastanawialiście się kiedykolwiek nad znaczeniem, 
jakie ma dla rodziny zdrowie matki? Zależą od niego: 
szczęście dzieci, spokój męża i pomyślność całej rodziny 1

Obowiązki, dążące na pani 
domu, częstokroć przekraczają 
przypisywane jej siły. Z djwilą 
jednak, gdy wyczerpanie matki 
przejdzie w stan chroniczny, 
ognisko domowe jest poważ
nie zagrożone.

Aby wstrzymać upadek sił 
i przywrócić eaergję, jakiej 
potrzebuje każda “gospodyni, 
konieczną jest filiżanka Ovo- 
maltine "y na pierwsze śnia
danie.

Kwestja zdrowia Jest jednak 
o wiele ważniejszą jeszcze dla

kobiet w ciąży, którydi naj
gorętszym życzeniem jest dać 
oczekiwanemu dziecięciu wras 
s życiem zdrowie i siły.

Filiżankę Ovomaltine V 
przyjmują diętnie nawet ko
biety, którydi żołądki nie zno
szą żadnydi innych pokarmów.

Liczne doświadczenia klini
czne wykazały przytem. Iż Ovo- 
maltine pobudza formowanie 
się pokarmu, ułatwiając w ten 
sposób matkom karmienie nie
mowląt

MOTOREN
WERKE
nrnnheim
dawn. BENZ 

Oddz.
BUDOWY SILNIKÓW 

STRŁYCH

MRNNKIM
Biuro sprzedały
gdr&sk

I
Pfeftorstadt 71 
Tet|38888

¡Dotychczas

wykonano 
147000HM 

2
lOlOOcglindi
w/g zastrzeżonego 
przez firmą 

BENZ 
ustroju silnika

zKOMORĄ 
WSTĘPNĄ.

*0

-.3
2-O

TYLKO HURT! TYLKO HURT!

CHUSTKI NA GŁOWĘ
Kaźmirowe, popelinowe, rypsowe w kolorach: czarnym 
złotym, białym, piaskowym i t. d. Tureckie w kilku 

deseniach i różnych kolorach.

Lnsar 1 Szy ch, Fabryka Chustek,
KROTOSZYN, Wkp., Garncarska nr. 11/13.

¿a> Telefon 132. »” $72l Telefon T32. _
fiiVywyWWVWWVWVV^^

SPSZEDAZ NA POLSKĘ zapęd ropą zapęd naftą konna praca

MITSCHE 8 ______
FABRYKA MASZYK-PO^M KOLEJOWA 1-3 i FILM w WARSZAWIE ULZIOTA 30.

TOW. BUD.AUSTRO-DAIMLER, «m»;.
MOTOCYKLE
PUCB“

najnowsze modele 
3 i 4,5 HP. Pw«e-wii

í?S:Piltai,í«.Kili6lií.l!ll5-55.
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samochód, który przy niskiej cenie w zupełności zastę
puje zalety i jakość wielkich i drogich samochodów.
Zanim WP, inny wóz kupi, zażądaj Pan V71 "W71 “'tOP"
zaprezentowania. na1 nowszego samochodu -JStf -«ć*? ■-

Torpedo . . dok 1450,—
___  Kareta . . „ 1650, —

RO3UR-POZNAŃ ”l:ZZ.aZĆ2SUPER SIX
Pw 73Í!MS,3Í2

Jastrzębie-Zdrój
5. z o. p.

Przedsiębiorstwo agrarne
Teief. 2547 Poznań, Aleje Marcinkowskiego 26 Teief. 2547

przyjmuje wszelkie zlecenia i udziela po
rad parcelacyjnych.

przyjmuje przedstawicielstwa krajowe 
i zagraniczne.

pośredniczy w obrocie nieruchom, miej- 
skiemi i wiejskiemi w szczególności

Pw 7493.15 „g większemi majętnościami ziemskiemu

Tlwagr® / Uwagr» Z

Kawiarnia „NOWY ŚWIAT“
. Kantaka 8-9. Teł. 33-69.
W dnie Świąteczne niedziela i poniedziałek 
codziennie 2 przedstawienia z pełnym

nowym prograimem na czele z r» 7491.«,im

BRONOWSKIM
Początek 1 przedstawienia o godzinie 5, drugiego o godzinie 8.

6 cyl. — 10 litr, na 100 kilom. — 9/40 K. M.

,,ERSKINE8IX“
zbudowany specjaln e dla Europy przez fabrykę

STUDEBAKER (Ameryka)
Wyłączne zastępstwo; zw jo4jg

POffltti IMIiim n Orawi 15, Ul. 19D9.
,ln .......................................................................................................................... ...

Rad jo słuchawki
___ krajowego wyrobu

„POLMET”
nadzwyczaj czułe i trwałe, nieustępujące w n:czem 
pierwszorzędnym słuchawkom zagranicznym nabyć 

^można wszędzie. xw 10420 =
hliiiiiiiiiiiiiiHiiiiiHiu, iiiii,,,,, iniiiiiiinmiiiiniiiiiiiiiniiiiiiuinnuiiiiinitininiiiiuml* 1*’'

Mistrzn teglarshiego
żonatego poszukuję. Odpisy świadectw pożądane.

Władysław Lompa
parowa cegielnia, ŚREM. jd 1036s

krajowe, Pw 6652-’>“ 
smyrneńskie, 

perskie,
Szczególniej polecam 
kobierce ręcznie wią
zane (smyrneństne) pro- 
dukcjikra owej. Dorów
nują importowanym 
choc w cenie o połową 
tańsze. W dz ale tyn 
zjednałem sobie ogólne 
uzna ie — Największy 

obrót w Polsce.

Centrala Dywanów
Załóż, roku 1896

Paznan. Bl. Z7 Erii[ln'a 9.
Specjalność t

oram RosuEmt

o kilkunastu pokojach, parkał 
w okolicy Teatru Wielkiego korzyst
nie do nabycia Zgi. Kurj zw 10456

PERŁA SEZONU

BRZOZA POD BYDGOSZCZĄ
Telefon 2. Stacja kolejowa Chmielniki

Letnisko Brzoza posiada 650 mórg własnego jeziora 
okolonym iglastym lasem, przecudna plaża miejsce 
zdrowe i suche, 50 pokoi, światło el-ktryczne ceny 
bardzo prrystęone kierownictwo fachowe, od Daż- 
dziernika nowy wfesciciel FELIKS MIKLAS.

Rozpoczęcie sezonu 1 maja.
Prospekty n.» żądanie. nw 5845 

Zamówienia napokoje jni sięprzyjmnje

fTTb 7 • « » _ _ . _ . "" _'■ " 1 —Byli posterunkowi Policji Państwowej 
w Posnańskiem i na Pomorzu.

• Preu°WiC,> en1erS'CI".’’ wymowni, władając, polskiem i niemieek 
matące dobre szerokie znajomości na wsiach pomiędzy gospodarzami 
w poszczególnych powiatach, znajdą stają posadę

agentów -podróżujących
do przyjmowania zamówień na bardzo pokupne artykuły m.jąr.
clanO'lnna?OtćZebOWa'lie “ ??s’odarz''- Wynagrodzenie miesięczne 
5UU- zł. Spieszne szczegółowe zgłoszenia kandydatów, mogących 
sprostać powyższym wymaganiom, z podaniem dobrze obrznanego 
powału z dołącz znaczka do eksp. Kurjera Pozn. pod nr. zw 10457

iitiitiiiłiigiiiiiiuiiimitiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiimiiiiiiiiiiiHitiiiiiiitiiid

PENSION HOME!
Wyłącznie dla chrześcijan. 
CENTRUM ZDROJOWISKA.

Ogród spacerowy 10 000 ł. kw. — Obszerny hall. 
Pokoje komfortowe. Kuchnia wykwintna i djetyczna.

Kanalizacja. — Wanny. Bp 5723

Cały rok otwarty. Cały rok otwarty.

(Wofew. Śląskie)
Solanka jodo-bromowa. najsilniejsza 

radjoczynna z polskich wód.
Leczy skutecznie! reumatyzm stawów i mięsni, ischias, zapa
lenie nerwów, choroby kobiece, dziecięce (skrołuloza krzy
wica), choroby kości i skóry, stany wyczerpania umysłowego 
i fizycznego, n.-rwice, niedokrewność, atretyzm (dna), katary 

dróg oddechowych choroby serca.
Kąpiele węglikowe, solankowe, borowinowe, hydro- i elektro- 
ferap,a (diathermja). Urządzenie nowoczesne, ko nfortowe. 
W łazienkach leżaln'e. — Sazon od 1 V. — 1 XI. Cało
dzienne utrzymaaie wraz z pokoiem od zł 7,■ do zł 11,_
Przeciętne koszta 4 tyg. utrzymania i kuracji około 300,— zł 
Dziennie koncert. Kolej, poczta w miejscu. Komun kacja 
z Katowic koleją i autobusami. Wszelkich informacji udzie a

Zarząd Kąpielowy. sw 10375SOLEC lra
znanych ze swej skuteczności w reumatyzmie, artre- 
łyzmie, przymiocie, chorobach skórnych i nerwowych

Olwarly oS lfflaja da 30 września.
informacje i prospekty wysyła nw 5725

Zarząd Solca, poczta SOLEC-ZDROJ.

pod osobistem kierownictwem prof. B. Bntrymowicza 
Kraków, Studencka 14,

przyjaiEjB wpisy na II. pita roku szkolnego 1526/27
Kursy obejmują:

1. Kursy tnaturycznei wszystk. typów 1-roczne i2-letnie.
2. Kurs niższej szkoły średniej w zakresie 4 klas.
3. Kurs Seminarjunt Nauczycielskiego.
4. Kurs szkoły handlowe; 1-roczny i półroczny.
5. Kursy pisemne wszystkich tvpów zostały w bieżącym 

roku szkolnym na nowo zreorganizowane, a usz-stniey 
kursów tych otrzymują co miesiąc oprócz całkowitego 
materjału naukowego tematy z 5 głównych przedmiotów 
do opracowania

Na kursach n Wiedza" udzielają nauki wyłącznie siły 
fachowe gimnazjów i sem nar.ów krakowskich od 5 — 6 go
dzin dziennie. — Wszelkie najnowsze podręczniki do dyspo
zycji uczniów (enic).

Dla wojskowych i urzędników państwowych opust 25%.
Wszelkich informacyj udziela się bezpłatnie. Mp 553

Pluskwy nowym wynalazkiem wytępiam w 2 godz. 
pod gwarancją, oraz wszelkie inne ro- 

— bactwo usuwa się wedle najnowszej techniki, 
na żądanie konserwuje dywany, futra przeciw molom na miejscu.

Specjalny zakład tępienia owad 10 4M
KURKA, Poznań, Wielkie Garbary 13.

Z powodu przeprowadzki sprzedam dobrze
prosperującą

restaurację
z wyszynkiem i składem towarów kolon jałnych, z ma
sywnym domem, za lazdem, spichrzami, w na lepszej dzielnicy miasta 
oowiatowego w zachodniej Polsce, gdzie urzędy i szkoły na mie:scu. 
Objekt siadaje się• takie na każde inne przedsiębiorstwo. Bl ższej 

informacji udziela Jeskę, Chodzież. 10 4élSAMOCHODY
6/21 Fiat 4 osob. otw. 
6/21 Fiat 6 M kryty 
9/31 Fiat 6 
9/31 Fiat 6 

14/45 Fiat 6 
14/45 Fiat 6

10/30 Opel 
14/38 Opel 6 
16/45 Mercedes 6 
12/40 Steyr g 
12/34 Stoewer 6 
12/50 Bnick 6 
4/15 Renault 4

6 Osob. Landaalet 
otw. 
otw. 
otw 
otw. 
otw. 
otw.

„ otw. 
» kryty 
„ otw. 
„ kryty

w stanie używanym lecz beznagannym poleca jako nad
zwyczajne kupna okazyjne zw 104/4„BRZESKIAUTO“T.A., Poznań

ul. Dąbrowskiego 29. Telefon 63-65,63-23,34-17

Ci
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Święto Zmartwychwstania w Jerozolimie: Uroczystości w klasztorze 
ormiańskim. Wielkanoc w Sewilli: Nadobne Hiszpanki w ukwieconym wozie w asyście 

kawalerji jadą na festyn wielkanocny.

Procesja wielkanocna w Hiszpanji z Madonnę, kroczy ulicę Madrytu wśród szpaleru mężczyzn z plonęcetnl 
świecami olbrzymich rozmiarów.

„Święte schody“, znajdujące się w ba
zylice kościoła laterańskiego w Rzy
mie. Po stopniach tych stępa! Chry- 
stus w drodze od Piłata Ponckiego na 

Golgotę.

Fragment z procesji wielkanocnej w 
Madrycie; grupa uczestników w stro

jach średniowiecznych.

Minęły mroczne, ponure, krwawe 
dni Chrystusowej Męki. Spłynęły łzy 
bólu nad umęczonym Zbawcę świata, 
pierzchnę! smutek wiernych kochaję- 
cych serc, bo oto „Wesoły Dzień nam 
dziś nastał!“ Dzień Wiosny Chrystu
sowej, Dzień Zmartwychwstania Pań
skiego! —

Po Wielkim Piętku konania Chry
stusowego wschodzi Wielka Niedziela 
Zmartwychwstania i Chrystusowej 

• Chwały, I radościę wielkę rozgorzałe 
płonę serca nasze, radosnym hejna
łem rozkołysane dźwięczę dzwony ko
ścielne, z piersi naszych radosna pły
nie pieśń:

„Chrystus zmartwychwstań jest
Nam na przykład dan jest,
Iż mamy, zmartwychpowstać ..“

A w oczach naszych polskich szcze
gólne zapalaję się blaski, a w nieje- 
dnem oku polskiem lśni łza, szacowna 
to łza, łza radości, bo minęł „wielki 
piętek“ niewoli i męki Narodu Pol
skiego i wzeszedł nam Dzień Zmar
twychwstania, Wolności i Chwały!

Nam Polakom — szczególnie drogi 
jest Cud Zmartwychwstania Pańskie
go. Nam szczególnie zrozumiała jest 
jego Prawda! Oto w „wielki piętek“ 
rozbioru Polski złożono ję do grobu, 
na wieku jej trumny zasiedli butnie 1 
dumnie trzej zaborcy, głoszęc światu, 
że zginęła Polska, że z księgi narodów 
żywych wymazane jest jej Imię, lecz 
Bóg Potężny, który zgina karki mo
żnych i dumnych, Bóg Sprawiedliwy, 
który liczy krzywdy ludzkie, a na wa
gę sprawiedliwości kładzie grzechy 
ciemiężców, Bóg Wszechmocny, który 
wskrzesza umarłe, skruszył wrażę moc 
i wywiódł Polskę z ciemnicy śmierci 
politycznej na jasny życia dzień! Bóg 
Dobry dopełnił na narodzie naszym 
cudu zmartwychwstania.

Jakże nam Polakom łatwę jest i 
naturalnę rzeczę wierzyć w dogmat 
Zmartwychwstania Pańskiego, w na
sze pośmiertne zmartwychwstanie!

„Ten jest Dzień, który uczynił 
Pan!

Radujmy się I weselmy się w nim!“ 
Ks. Stefan Durzyńskt
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Z nastrojów 
przedświątecznych w stolicy

Warszawa, 15 kwietnia.
Tradycyjna „rybka“ w Wielki Pią

tek, tradycyjne Boże Groby. Urzędy i 
biura zamknięto wcześniej. Pogoda 
dopisała, bo po kilku dniach ulewnych 
nareszcie zawitała jakaś perspektywa 
pogodnych i słonecznych świąt. Tedy 
na ulicach było rojno niezwykle. Mało 
kto zachodził do domu, nie’chcąc prze
szkadzać w przedświątecznych po
rządkach i pieczywach, dlatego też w 
restauracjach było pełno.

Chwalili sobie też dzień kupcy. O 
ile dotąd targ przedświąteczny nie do
pisywał, o tyle wszystko rzuciło się do 
załatwiania sprawunków. Odbiło się 
to coś niecoś na cenach dzisiajszych, 
któfe nie wiadomo dlaczego podsko
czyły. Ale to zwyczajny los przedświą
teczny, do którego przywykliśmy. 
Trzeba ną coś się uskarżać...

Przed redakcjami dzienników bru
kowych pod wieczór zaczęły się sku
piać kolejki wyczekujących na podar
ki świąteczne. Każde bowiem wydaw
nictwo „czerwone“ urządzało święco
ne dla najbiedniejszych.

Po kawiarniach tematem rozmów 
niekończących się były dalej — liczni
ki telefoniczne. Któżby przypuszcza}, 
iż pozornie drobna sprawa: wprowa
dzenie liczników — wywołała takie o- 
burzenie. Co za zawziętość! Ile szem
rania i ile niezadowolenia!

Że liczniki staną się kwest ją poli
tyczną i dadzą asumpt do porachun
ków politycznych w obozie sanacji — 
tego chyba nikt nie przewidywał. Ma
my wrażenie, iż dotychczasowe roz
mówki pomiędzy „Kurj. Por.“ p. Fry- 
zégo a „Głosem Prawdy“ p. Stpi- 
czyńskiego są dopiero preludjami te
go, co będzie. Na razie cudowne wido
wisko bogów! Wczorajsi przyjaciele — 
dzisiaj wzajemnie sobie wymyślają od 
jednostek amoralnych. Wszystko w 
obozie „sanacji“. Będą to dokumenty 
rozkładu tego obozu, który uzurpował 
•sobie najpiękniejsze hasła, aż sam za
czyna siebie wzajemnie \ obdzierać z 

\wszelkich iluzji. -
Sfery spokojniejsze na lewicy rwą 

włosy z rozpaczy, gdyż wśżystko to ślę 
dzieje w okresie przedwyborczym do 
rady miejskîej TW Warszawie. 3uż‘ sa
mo rozwiązanie przyszło bardzo nie w 
porę. . Wypominają teraz czynnikom, 
grawitującym ku „Głosowi Prawdy“, 
iż spowodowały rozwiązanie przed
wcześnie. Uniemożliwiły bowiem zacią
gnięcie miastu pożyczki na ożywienie 
ruchu budowlanego i udzielenie pracy 
Kilku tysiącom ludzi. Wskutek bo
wiem rozwiązania rady miejskiej nie 
można zaciągnąć u rządu potrzebnych 
pożyczek i zaspokoić potrzeby bezro
botnych. Zresztą znów dało się atuty 
W rękę przeciwnikom.

Koła rządowe chciałyby żerować na 
„inteligencji zorganizowanej“. Chcia
łyby widzieć w inteligencji osobną 
warstwę społeczną, podatną tylko na 
wpływy jednej partji. Partja Pracy we
spół z „naprawiaczami“ urządziła we 
czwartek zebranie przedstawicieli or
ganizacji inteligencji i namawiała u- 
czestników, by przystąpili do wspólne
go bloku inteligencji pracującej. Jed
nakże zainteresowani nie dali się zła
pać na piękne obiecańki i odwołali się 
do swych zarządów i stowarzyszeń. W 
ten sposób politycznie wyszli z zarzu
canych na nich sieci, bo zresztą zby
tnio nie chcą się narażać sferom rządo
wym, obawiając się represyj.

Ot świeżo np. Stowarzyszenie Urzęd
ników Państwowych, mające swój lo
kal w gmachach Zamoyskiego, skon
fiskowanych po r. 1863 przez rząd ro
syjski, a teraz służących za siedzibę 
ministerjum spraw wewnętrznych — 
jest w dużych kłopotach, gdyż słychać 
u góry głosy, by stowarzyszenie po
zbawić ... lokalu i użyć go dla urzę
dów ministerialnych. Dla kilku tysię
cy urzędników, skupiających się w sto
warzyszeniach, jedynem tego typu w 
stolicy, byłby to cios ogromny. Lecz, 
czy te motywy zechcą wziąć pod uwa
gę wysokie sfery decydujące?

Czyż godzi się jednak mówić w 
przededniu świąt i wypoczynku o rze
czach smutnych? Tak się fatalnie skła
da, że zastoju świątecznego nie widać.

Wczoraj zamordowanie prezydenta 
łódzkiego śp. Cynarskiego, dzisiaj 
śmierć twórcy i leadera PPS. Feliksa 
Perlą; wczoraj alarm Władysława 
Grabskiego o samodzielność gospodar
czą kraju i obawy o poddapie się pod 
wpływy niemieckie, dzisiaj replika wi
cepremiera Bartla..,

Codziennie życie niesie ważkie kwe- 
stje. Gdzież tu mówić o chwili spo
czynku świątecznego?...

Infa-Maltyna
Ekstrakt słodowy zneutralizowa

ny dla niemowląt Boorządiony ze «pe- 
ejalnego słodu przez Krakowski Browar 
JWPana br. Gotza

Ekstrakt słodowy Infa-Maltyna został 
wypróbowany i zostaje pod stałą kontrolą 
Szpitala św. Ludwika dla dzieci (rrymariusz 
Dr. WUd. Bujak).

Cena zł 6,—
Wyłączne zastępstwo i sprzedaż hartowna 
na cały obszar Rzeczypospolitej, Polska Sp. 
Akc. „PHARMA“ Magister B Jawornicki 
w Krakowie. Pw 5960-70,64

Do nabycia w aptekach i drogerjacb

Ili

PlzliMn: 4.30.6.30. 8,30. 
Prałam świąteczny i fini nastepnycL
Promieniująca pogodnym humorem 

szampańska farsa t ihn owa

na tle romansu arcyksięcia ze , zwolen
niczką wolnych świątków miłosnych"

2 Harry Liedtke na czele.
Przedsprzedaż 12—2.

Pw 7«91-r,263
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Zamiast tylko życzyć

sprawiamy 
wszystkim 

wesołe święta 
otwierając dnia 17-go

Porwie na* —- —• — —j 
------- zachwyci — —

do łez rozśmieszy j
Więc do zobaczenia! 

Cztery seanse t
pierwszy o 3 — ostatni o 9

Pw 7493-15,291

TEATR PAŁACOWY — PLAC WOLNOŚCI 6/ 
Program świąteczny!

Walc Straussa
Dramat z życia wiedeńskiej arystokracji w 10 aktaeh. Udział biorą na'wvbitnieis»e siły ekranu

Produkcje taneczne odtwarzała najgłośniejsze tancerki wiedeóskie «
, ______________ANITA BERBER i BELLA S1R1S.

Rzecz dzieje się we Wiedniu w rolta 1923. Pw 7494143,973 4
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I , GST.A TiVX B^LZ7 1
5~ wyświetlać się będzie wspaniały film (misterjum religijne) pod tytułem:

| Życie i śmierć 5».Franci»!« i flssyżu
h iledziele. dnia 17 Maiaia (I. Święto) w m Mitt aa

CENY ZNIŻONE! nW)
—00 gr. 1 50 gr. wcześniej: w Księgami św. Wojeieeha przy

piaeu Wolności, o QQ Frsncistksnow, w drogerji p. Janczewskiego ńa Cnwalissewie 
w «mhikatedralnej Czysty dochód na budowę Domu Tercjarskiego

Domu Katolickiego na Srodee. Początek seansów o godz. 4 i 6,30 wlecz 
o liczny udział prezą QO. Franciszkanie.

TELEFON 29-96. TELEFON 29-96.

Największy specjalny dom 1 fabryka odzieży męskiej i dla chłopców.

Hai* wybór konto! wtl dla mtoflzieij i Mpct
ODB2IA2 MIAROWT 

zaopatrzony w najlepsze materiały po najtańszych cenach. Pw CM44J344 
FIRMA. WASZA HYLA ZAWSZE JEST Z BĘDZIE 
____  ____  NAJKORZYSTNIEJSZĄ.
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ODDAJĄ MUZYKĘ i MOWĘ LUDZKĄ 
DO ZŁUDZENIA NATURALNIE.

KINO „ODEON“
2

l
Wspaniały program świąteczny

' M

Tragedja pierwszych pożądań młodego cbłopea
10 4Mw rolach głównych- »» >tSM

LYA DE PUTTII WALTER ŚLĘZAK

SiedlisKiem 
śmierci są j

szfó'

Obstrukcje i niedomagania kiszek są 
źródłem prawie wszystkich chorób.

Przy nieregularnym stolcu zawartość 
kiszek wypiera nieczyste i rozkładowe ma- 
terje do krwi. Prąd odżywczych soków 
przenika truciznami, zanieczyszczają« 
niemi organizm, osłabia go i stwarza pud- 
łoże do przeważnej ilości chorób.

Codzienny 5-minutowy masaż eiąła 
skutecznie działającym „Punkt Rollerefu“, 
pobudza bierną czynność kiszek, usuwa
jąc stopniowo obstrukcję. Specjalista dr, 
med. Jordan pisze: „Ciągle jeszcze poświę
ca się za mało uwagi obstrukcji i nietlo- 
maganiom kiszek, jakkolwiek dowiedzio- 
nem jest, że przy nieregularnym stólcu 
soki trujące przenikają krew i niszczą or
ganizm. Odpowiednio zastosowany . ma
saż „Punkt-Rolierem“ wzmacnia muskuły 
brzuszne, napełnia dostatecznie krwią 
mięśnie kiszek i pobudza do wzmożonej 
ąkęjp muskulaturę i gruczoły. -kiszek. W 
następstwie tego, masaż opony brzusznej 
przyspiesza posuwanie Się 4- przetwarzanie 
zawartości kiszek. Działanie masażu przy
czynia się-znacznie do złagodzenia nerwo
wych bólów kiszek i jelit. Oczywiście ja- 
snem jest, że przez stosowanie masażu ró
wnież krew lepiej przeńika do skóry, któ
ra przybiera wygląd młodszy i świeższy. 
Ogólny masaż ciała oddziaływa na cąły 
organizm uspakajająco i odżywczo. Objńg 
krwi ciał lymfatycznych zostaje przyśpie
szony przez to dopływ krwi do poszcze
gólnych tkanek i organów, podniecają« 
ich funkcje do tego stopnia, te cały orga
nizm staje się odporniejszym. Zbawienny 
wpływ masażu zapomocą „Punkt-Rollęru“ 
odczuwa się przedewszystkięm ppzez po
prawę zdrowia, ustąpienie nerwowych bó
lów, orzeźwiający sen. Przy braku sil, 
cierpieniach nerwowych i otyłości, jak 
również przy wszystkich chorobach prze
miany materji, jest masaż ciała niezbęd
nym. Zaznaczyć jeszcze należy, że W ten 
sposób cżłówiek uzdrawia własny orga
nizm bez przesycania go lekarstwami.

płacz, lek. Prof. Dr. Ferrua pisze w jed
nym ze swych dzieł: Masaż brzucha „Puńkt 
Roherem“ wzmaga robaczkowe ruchy ki
szek, pobudza do działania kiszkę Odcho- 
dową i zapobiega obstrukcji bez używania 
środków przeczyszczających. Stolec staje 
się regularnym.

Dr. med. Prince, lekarz uzdrowiskowy 
w Karlsbadzie, pisze: Przy chronicznych 
zatwardzeniach osiągnąłem jak najbar
dziej zadawalające wyniki zapomócą 
„Punkt-Roller“, Wiemy przecież, jak tru
dną do wyleczenia jest właśnie ta forma 
obstrukcji. /„Punkt-Roller“ oddziaływa 
bezwarunkowo dodatnio na chroniczną 
bierność kiszek, czego dowodem, te zaczy
nają one na nowo sprawnie pracować.

Radca sanit. Dr. Braun pisze w „Prze
glądzie Medycznym“: W wielu wypad
kach zastarzałej obstrukcji osiągnąłem 
przy zastosowaniu „Punkt-Roller“ nad
zwyczajne rezultaty, Poleca się więc jak 
najszersze wprowadzenie go w użycie.

Cena ,,Punkt-Rol!er‘u“ zł 88,—, wzglę
dnie zł 48,— za aparat o znacznie silniej- 
szem działaniu.

Zaopatrujcie się zatem jak najprędzej 
w „Punkt-Roller“, a przy zakupie zważaj
cie na znak ochronny „Kropka na czole“, 
bo tylko ten aparat zaopatrzony jest w 
opatentowane, skutecznie działające ssaw- 
ki kauczukowe.

27 patentów we wszystkich krajach.
Nagrodzony na tegorocznej wystawie 

„Kultura Ciała i Stroju“ w Warszawie 
srebrnym medalem.

Żądać bezpłatnych prospektów z opinia
mi lekarzy.

Aparatu „Punkt-Roller“ żądać należy 
we wszystkich składach aptećznó-śahitar- 
nych, lub bezpośrednio w firmie:

B. PRUSIEWICZ
POZNAN, pi. Nowonrejskł 7. Telef. 1081

Ostrzega się przed bezwartościówemi 
naśladownictwami.

Pw 7865-15,280 '



Nr. 17®

Śp. Cynarskiego zamordowali komuniści ?
Łód z. 16. i. (Teł. wł.) Coraz poważ- I dokonali komuniści. Byłby to początek 

niejsze poszlaki wskazują na to, że akcji terorystycznej dla siania zamętu 
morderstwa prezydenta Cynarskiego i anarchji w społeczeństwie.

Na giełdy europejskie —

strem na granicy nuncńskiej. W rze
czywistości młaJ tam miejsce drobny 
incydent, a mianowicie w nocy z 5 na 
6 kwietnia żołnierze z rosyjskiej stra
ży pogranicznej dali kilkanaście strza
łów karabinowych w kierunku mia
steczka Soroca, jednakże kule nie do
sięgły wybrzeża rumuńskiego. O fak
cie tym została powiadomiona specjal
na komisja mieszana, w celu przepro
wadzenia śledztwa.

i Piaanio - Ho 8 a® W r.
3623

Warszawa, 14. 4. (A W.) We
dług informacyj z kół finansowych 
rozważany jest obecnie projekt poro
zumienia się z kilkoma wielkiemi 
bankami Anglji, Francji, Belgji i 
Szwajcarji, zmierzającego do wprowa
dzenia pożyczki polskiej na giełdy 
europejskie po sfinalizowaniu roko
wań o pożyczkę. Udzielenie Polsce po
życzki przełamuje blokadę kredytową

na berlińską także ?
OFIARNOŚĆ NA OŚLE OŚWIATOWE 

WZMACNIA POTPOR RZECZY
POSPOLITEJ,

Polski, która de facto istniała jako 
wynik akcyj wrogich naszej państwo
wości czynników. Jednocześnie zamie
rzone jest ściślejsze współdziałanie 
Banku Polskiego z wielkiemi banka
mi emisyjneipi Europy.

O d r e d a k c j i: Czy wprowadze
nie pożyczki polskiej na giełdy euro
pejskie ma również oznaczać wprowa
dzenie jej na giełdę berlińską?

Kessier aresztowany?
Śledztwo stwierdziło niedbalstwo w urzędowania funk- 
ejoaarjuszypocztowyckw Królewskie j JTueie — JDalsze 

aresztowania
Warszawa, 16. 4. (Teł. wł.) Dzi

siejszej nocy rozeszły się w Katowi
cach pogłoski, jakoby w Częstochowie 
aresztowano urzędnika pocztowego 
Kesslera, który zdefraudowal byl w u- 
rzędzie pocztowym w Królewskiej Hu
cie półtora miljona złotych. Potwier
dzenia tej wiadomości niema. śle
dztwo wykazało, że Kessier należał do 
„V olksbundu“ i był działaczem nie
mieckim.

Policja niemiecka zrobiła rewizję w 
mieszkaniu brata defraudanta w Byto
miu; nie znaleziono go tam, jak rów
nież nie odnaleziono go w Berlinie, do
kąd, jak zapowiadał, miał wyjechać 
na zawody bokserskie. Kessier uplano-

wał widocznie zgóry defraudację i zro
bił wszystko, by zmylić za sobą ślady. 
Prócz dyrektora poczty w Królewskiej 
Hucie. Prochy, aresztowano też sekre
tarza Leksa oraz woźnych Chytrego i 
Jeziorowskiego. Komisja ministerjal- 
na. która przybyła do Katowic, stwier
dziła niedbalstwo w ich urzędowaniu.

Bank Polski w Siedlcach dwukrot
nie nadsyłał telegram do urzędu pocz
towego w Królewskiej Hucie, donoszą
cy o półtoramiłjonowej przesyłce i pro
sił o dopilnowanie jej odbioru. Obo
wiązkiem urzędu było wezwać straż 
policyjną. Nie ulega wątpliwości, że 
Kessier miał wspólników, zatrudnio
nych na poczcie. (w)

Znowu silne naprężenie
między Włochami a Jugosławją

Hząd włoski stwierdza, że traktat w Tiranie 
ais może być przedmiotem pertraktacyj

B i a 1 o g r ó d, 16. 4. (PAT.) Rząd 
jugosłowiański otrzymał od rządu 
włoskiego oficjalne zawiadomienie, że 
Włochy uważają traktat, zawarty w 
Tiranie, za wewnętrzną sprawę albań
sko-włoską, która nie dotyczy żadną 
miarą interesów Jugosławji. Z tego 
powodu sprawa tego traktatu nie mo
że być postawiona na porządku dzien
nym bezpośrednich rokowań jugosło- 
wiańsko-włoskich. Rząd włoski ogło
sił w dziennikach rzymskich komuni
kat utrzymany w tym duchu. Jugo- 
slawja uważa ten krok Włoch za obra- 
źliwy dla niej. Jugosławji nie pozo- 
staje nic innego, jak zwrócić się o o- 
chronę do Ligi Narodów. Jest możli
we, że tego rodzaju prośba Jugosławji 
o interwencję wysłana będzie już w 
najbliższych dniach do Rady Ligi Na
rodów.

Białogród, 16.4. (PAT.) „Vre- 
me organ byłego ministra spraw za
granicznych Ninczicza, pisze, że komu
nikat agencji Stefaniego, zawierający 
oświadczenie, iż traktat, zawarty w 
Tiranie, nie dotyczy Jugosławji, nie 
przyczynił się do stworzenia przyja
znej atmosfery do bezpośrednich ro
kowań. Komunikat jest — zdaniem 
dziennika. — znamienny i w obecnej 
chwiii niezrozumiały. Dziennik daje 
do zrozumienia, że Liga Narodów bę
dzie musiała interwenjować.

Półoficjalna „Samouprawa“ zapy
tuje, czy ponowna serja artykułów 
wrogich Jugosławji, jakie się ukazały 
w „Giornale d‘Italiali nie jest wyni
kiem systemu umyślnego psucia wza
jemnych stosunków.

Hanie-pokolenie we IFrancji
P&Tyi, 16. 4. (PAT.) Niektóre 

dzienniki, jak „Gaulois“ i „Excelsior“, 
objawiają niepokój w związku z tem, 
że sprawa zatargu włosko-jugosło- 
wiańskiego w następstwie komunika
tu rządu włoskiego, stwierdzającego, 
że traktat w Tiranie nie obchodzi Ju
gosławji, weszła w nową fazę.

„Gaulois“ zaznacza, że zwiększyła 
się możliwość wybuchu wojny, wyraża 
jednak nadzieję, iż ratyfikacja ukła
dów w Nettuno pozwoli Włochom na
prawić skutki traktatu w Tiranie, któ
ry stanowi główną przyczynę naprę
żenia stosunków pomiędzy Rzymem i 
Białógrodem.

„Excelsior“ sądzi, że skoro rola i 
znaczenie traktatu w Tiranie nie są 
ściśle ustalone, wszelka poprawa w

stosunkach włosko - jugosłowiańskich 
Jest niemożliwa.

„Quotidien“ wypowiada pogląd, że 
jeśli Uzunowicz utworzy gabinet z u- 
działem Chorwatów i demokratów, to 
stanowisko Jugosławji w rokowaniach 
z Włochami zostanie znacznie wzmoc
nione.

„Peuple“ stwierdza, że polityka 
włoska nie dąży do uspokojenia.

J. Bainville w „Action Française“ 
omawia ujemną rolę Ligi Narodów w 
sprawie zatargu włosko-jugosłowiań- 
skiego, podnosząc, że postępuje ona 
jak Piłat i konkluduje, że Francja nie 
powinna ani być tak naiwna, aby jej 
to wyrzucać, ani też nie powinna na 
nią liczyć w wypadku poważnego nie
bezpieczeństwa.

Poświęcenie dzwonów w Rogalinku

Es. Prymas w Rogalinku
Uroczo nad Wartą położony Roga- 

linek, dokąd latem udają się liczne 
wycieczki parowcem z Poznania lub 
pieszo ze stacji kolejowej Puszczyków- 
ko, obchodził w palmową niedzielę 
piękną uroczystość poświęcenia dzwo
nów kościelnych. Najdostojniejszy ks. 
Prymas wyjechał z Poznania samo
chodem; na granicy wioski Świątniki 
i majętności Rogalin przywitał ks. 
Prymasa hr. Rogier Raczyński. J. E. 
ks. Arcypasterz przesiadł się do powo
zu i poprzedzony liczną banderją, za
jechał przed kościółek paraf jalny w 
Rogalinku.

W uroczystej procesji wprowadzo
no ks. Prymasa do przybranego w zie
leń kościółka, gdzie po modlitwie 
przed Najśw. Sakramentem zasiadł na 
tronie. Od ołtarza przemówił miejsco
wy proboszcz, ks. Jan Kalawski, który 
w imieniu parafjan wyraził najpierw 
wielką radość z przybycia ■Najwyższe
go Dostojnika Kościoła w Polsce, skła
dając przytem najgłębszy hołd; na
stępnie wskazał na wielką rolę, jaką 
odgrywają dzwony w życiu kościel- 
nem. Głos dzwonów bowiem jest gło
sem z nieba, przypominającym nam 
prawdy najświętsze i jest nam wier
nym towarzyszem wśród pielgrzymki 
ziemskiej; w dniach radości razem z 
nami się weseli i raduje, a w dniach 
smutku razem z nami jęczy i płacze. 
W końcu ks. proboszcz poprosił Najd. 
ks. Prymasa, by raczył poświęcić 
dzwony i udzielić parafjanom arcy- 
pasterskiego błogosławieństwa.

W odpowiedzi ks. Prymas zazna
czył, że bardzo chętnie przybył na 
konsekrację dzwonów I poświęci je, ! 
by głosiły chwałę Bożą, a parafję zwo j 
lywały na nabożeństwo; zachęcał do ’

przez J. E. Ks, Prymasa ub. niedzieli.
wiernego trzymania się Kościoła l 
przestrzegał przed duchami fałszu i 
kłamstwa, gdyż w dzisiejszych cza
sach i do skromnych wiosek zagląda
ją różni wichrzyciele. Po przemówi© 
udzieli! w uroczysty sposób arcypa- 
sterskiego błogosławieństwa. W pro
cesji zaprowadzono ks. Prymasa przed 
dzwonnicę, gdzie ustawiono pięknie 
przybrane dwa dzwony, odlane gu
stownie w ludwisarhi A. Białkowskie
go w Poznaniu (Wilda). Nastąpiły 
wśród długich modlitw piękne cere- 
monje konsekracji dzwonów, jak 
święcenie wody, którą zmywano dzwo
ny, namaszczenie dzwonów olejami 
św., okadzenie i t. d. Najprzew. ks„ 
Arcypasterz jeszcze raz przemówił do 
parafjan, chwaląc ich ofiarność i 
upominając, by chętnie słuchali głosu 
dzwonów poświęconych, gdy ich wzy
wać będą do służby Bożej.

Po uroczystości kościelnej odpro
wadzono Naid. ks. Prymasa na pleba
nię, gdzie odbył się obiad. Po obledzie 
wyjechał ks. Prymas do Rosralina, by 
zwiedzić w miejscowym pałacu gale
rię obrazów, a po krótkim tam. poby
cie wrócił samochodem .do Poznania.

Uroczystość poświęcenia dzwonów 
nazawsze zapisze się głęboko w pa
mięci parafji Rogalinek; zaszczyt, ja
kiego dostąpili parafjanie, iż Naj
przew’. ks. Prymas zawitał do ich 

' skromnego kościółka i osobiście do
konał konsekracji dzwonów, podniesie 
ich na duchu i przywiąże tem silniej 
do Kościoła i ukochanego Arcypaste- 
rza, a ilekroć głos dzwonów, jak za
znaczył ks. prób. Kalawski w końcu 
— rozpływać się będzie po polach i łą
kach, wodach i pagórkach, tylekroć z 
wdzięcznością i radością wspominać 
będą uroczyste chwile tegorocznej 
palmowej niedzieli.

Włochy rozbiły
Paryż, 16. 4. (PAT). P. Bracke w 

socjalistycznym „Populaire“ omawia 
ostatnią mowę Benesza w komisji 
spraw zagranicznych czechosłowa
ckiej izby posłów, zaznaczając, że o- 
znacza ona koniec, a w każdym razie 
zamarcie Małej Ententy w przyszłości. 
Odpowiedzialność za to spada na Wło
chy, które przy poparciu Anglji dopro
wadziły do wywołania rozdźwięku po
między poszczególnymi jej członkami. 
Autor obawia się, że na Węgrzech 
przywrócona zostanie monarchja i

Małą Ententę?
wyraża ubolewanie, że w traktacie 
włosko-wegierskim w postanowieniach 
dotyczących postępowania pojednaw
czego, nie wzięto pod uwagę Ligi Na
rodów.

Zajście na granicy
rumuńsko-sowiećkief

Bukareszt, 16. 4. (PAT). Niektó
re pisma podały jako sensację wiado
mość o ataku, bolszewików nad Dnie

z, uroczystości poświęcenia dzwonów w Rogalinku. Siedzą od Ipwpi- k* kau Michalski z Zaniemyśla, J. E. Ks Prymas D- Hlond w 3'^ •’

\a.awski, ks. kan. dr. Mendeiewski, płk. Kalawski, ks. admin. Filipowski s Głu- 
«yny, rade* Józef Kalawski, arek, portowy K, May«,
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— patrz Danusiu
to jest ten ekstrakt „Malto*, 1tiry 
codziennie nam daje tnamus a do 
mleka, kakao lub kawy rano i na 

podwieczorek.
Ekstrakt, Malto* ensakn je wszyst
kim dz'eclom, odżywia je, wzbudza 
apetyt i daje te siły, który«h nie 
mają przy zwykłem odżywiania. 
Jeszcze dziś kup „Malto” t 

do nabycia w aptekach i drogeriach.« 
Fabryka „MALTO“, Śrem (WJkp.)a‘

Czy główka blond, czy

SHANPOO’
ELIDA

pielęgnuje Ją najlepiej: włosy staja 
miękkie i jedwabiste!

(rok nałożenia 1782)

destylaty:
Alasz,

Bernardine,
Chattreuse,

John Buli,
Zyłnia kminkowa. 

Pw 5667-4,91

Czekolady deser owe, 
mleczne i do gotowania.

poleca. Fw sssi- fcti

A. Piaseckis a„ Kraków.

powinna do każdej kąpieli dia dziecka doda- 
wai łyżeczką otyno Sito- Ozoa - „Motor“ 
(wyciąę ze świeżej kosodrzewiny). Sw-Ozoa 
„Motor“ w pi»me działa dodatnio aa zdrowie 
dziecka. Wystrzegać nią tanich bes-s 
wartościowych lissiadowołctw.poz-r 
bawionych własności leczniczych.?' 

uniiHiiHiiinmniminiiiiiiitnmiiimnnurnnnnnnnmnninnnij

r-Jnveaol znakomita farba na 
B,w® wi°«y dział* trwale i na- 
taralnie we wszystkich ode e- 

fe (fiw? tfeal ciach i jest bezwarunkowo nie 
’t»jU3SSffi§8SiF «skodiiwa. — Żądać wsiądzie 

Parfnracrie d‘Orient, Warszawa. md«3‘

Najlepszy środek odźy wczy i wzma» 
cniający dla dzieci i dorosł) ch

...jeśli się ma dostateczny zapas nąjlepssęi 
ęekolad, MILKA.
F MILKA-SUCHARD zawiera 100*. skoneentro* 
wsegOjPokarw« i może aastąpić wszelki« środka

Nie kupuj czekolady fi tytko dlatego, ta Q 
smakuje. Kup czekoladą MILKA-SUCHARD 
s będzie Ci smakowała napewno lepiej od innych 
eaekolad. a przytem MILKA służy najlepiej Twemu 
sdrowtu Gdy raz tylko skosztujesz, przekonasz się, 
fi» niema lepszej czekolady, niż MILKA-SUCHARD. 
kKAZDY kęs DODAJE SIŁ 1 ZDROWIA»

Prosimy być przekonanym, że ata 
sienie jakości produkcji cukrów marki

jest główną naszą trdską Stale wzrastające obrotT 
umożliwiają nam wykonanie inwestycji w tym 
kierunku rentujących sią doskonale*

Dr. W. A. Henałsch - Unisław.
Pw 7iS0-M.S8

anjidaalnicjsza czekolada dis palaczy

p 7090-10,431/2
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List otwarty do marszałków Sejmu 
i Senatu

^sa, T&denssa Rozwadowskiego
Krakowski „Głos Narodu“ ogłasza 

następujący list otwarty:
„General broni, obrońca Lwowa, 

•zef misyj wojskowych w Paryżu szef 
sztabu generalnego w wojnie bolszewi
ckiej, organizator i współtwórca zwy
cięstwa pod Warszawę, dowódca wojsk 
wiernych złożonej przysiędze w czasie 
wypadków majowych, żołnierz i oby
watel, którego imię z wdzięcznością, i 
czcią wymawiane było przez cały na
ród, Tadeusz Rozwadowski przebywa 
®d dziesięciu miesięcy w więzieniu 
ćledczem, oskarżony publicznie o nad
użycia i bezczeszczony w bezkarnie 
puszczonej w obieg broszurce zatytuło
wanej: „Zbrodniarze“.

Od dziesięciu więc miesięcy wlecze 
się sprawa nie generała Rozwadow
skiego, ale godności narodu, który 
chce i musi wiedzieć, czy w najgroź
niejszych dla ojczyzny chwilach od
dawał swoje losy i życie swoich wa
lecznych synów w ręce zbrukane. czy 
też dzieje się straszliwa krzywda, wy
magająca doraźnego, jawnego i pełne
go zadośćuczynienia.

W grudniu 1926 r. sąd wojskowy 
orzekł, że niema powodu do dalszego 
aresztu śledczego, jednak prokurator 
zasłonił się względami wojskowymi 
pierwszorzędnej wagi i uznał dalszy 
areszt za konieczny.

Uznając tajemniczość sprawy, roz-

Niemieckie pretensje w sprawie osiedlania
JOe&larae/a „Beimatsbnndu“

Berlin, 16. 4. (PAT.) Wschodnio- 
pruski „Heimatsbund“ ogłasza dekla
rację, w której domaga się, aby w ro
kowaniach osiedleńczych pomiędzy 
Polską i Niemcami została obecnie u- 
stalona zasada że obywatele Rzeszy 
winni mieć prawo nabywania ziemi w 
Polsce, nadto, aby była przewidziana 
gwarancja, iż będą oni mogli istotnie

Echo narady w sprawie 
obchodu Trzeciego Maja

W numerze porannym, w referacie 
O wczorajszem zebraniu w sprawie na
rodowego obchodu Trzeciego Maja, 
stwierdzono, że władze wojskowe do
puszczają „Strzelca“ do pochodu woj

Lii ŁAMIGŁÓWKA
na nudy świąteczne

(ułożył Piłat).
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Puste kwadraciki należy wypełnić odpowiedniemi głoskami, 
tak aby w połączeniu z podanemi już głoskami utworzyły wyrazy 
o podanem znaczeniu.

Linja skośna i pozioma trójkątu wykażą jednobrzmiące życzenie, 
przyczem linja pionowa przeznaczona jest dla nianiek, usypiających 
dzieci. .

ZI
W tych dniach ostatnia szarada z obecnego cyklu. 

Wyciąć i schować pod klucz!

Uwaga: W wierszu 18-tym szarady No. 8 za
szła omyłka drukarska: zamiast „żaden się znajdzie, 
powinno być „żaden się nie znajdzie’*. —

dźwięk w orzeczeniach miarodajnych, 
wreszcie niebywałe przeciąganie śle
dztwa za czynniki w najwyższym stop
niu demoralizujące opinję publiczną i 
podkopujące powagę władz państwo
wych, my niżej podpisani domagamy 
się jak najszybszego wygotowania ak
tu oskarżenia przeciw gen. Rozwadow
skiemu, w każdym zaś razie uwolnie
nia generała, który może i chce odpo
wiadać z wolnej stopy.

Kraków, w marcu 1927 r.“
Powyższy list — zaznacza „Głos 

Narodu“ — wysłany został z Krakowa 
do marszałków Sejmu i Senatu. Pod
pisany został przez Związki Hallerczy
ków z gen. Józefem Hallerem na czele, 
przez 20 stowarzyszeń i kilka tysięcy 
obywateli z Krakowa, Poznania i Lu
blina (Lwów już przedtem wystąpił z 
analogiczną akcją). Wśród podpisów 
znajdują się nazwiska dwóch księży 
biskupów, prezesa Akad. Umiej., sena
torów i posłów, przedstawicieli ducho
wieństwa, profesorów uniwersytetów i 
wybitnych obywateli ze wszystkich 
warstw społeczeństwa.

Tyle „Głos Narodu“. Od siebie do- 
dajemy, że powyższy list otwarty pod
pisany został w Poznaniu przez przed
stawicieli organizacyj i instytucyj na
rodowych, między innemi również 
przez redakcję pisma naszego.

korzystać z tego prawa w praktyce. 
Deklaracja domaga się od rządu Rze
szy stanowczego tonu w rokowaniach 
z Polską i zdecydowanego stosowania 
nacisku na Polskę przedewszystkiem 
w sprawie dowozu łomu żelaznego z 
Niemiec, od czego zależny jest cały 
przemysł stalowy na polskim Śląsku.

skowego. Zdanie to stwierdzało fak
tyczny stan rzeczy, a nie zawierało 
krytyki tutejszych władz wojskowych, 
wszystkim bowiem dobrze wiadomo, 
że władze tutejsze postępują tak, jak 
tego od nich żądają warszawskie wła
dze naczelne.

i. pn»ł

8 miasto w Ko«S 
$ drssws

4. ezasokrco
5. tnstrament ffiinzycmy 
8. modlitwa
1. pozdrowienie 

8. pola bitwr 

8. rodzaj nauki 

tó. prowincja hiszpańska 

11. czeka Waa wkrótce
13. cyrulik sewilski 
18. łona pisarza

14. chluba literatury polsk
15. tyczenie.

E

CHICHT

Pw 7486 14,209

'¿zgtey musza wiedzieć,
k mydło JELEft > SGHIOHT jest nietylko 
(antowanie czyste, ale przedewszystkiem tanie dzięki

swej wydajności.
W dzisiejszych ciężkich czasach nie wolno niszczyć swej 
4a?«ocennej bielizny przez używanie różnych nieznanych 

mydeł dlatego tylko, że są tanie.
Każda gospodyni, dbała o czystość i całość bielizny, 

używa tylko znanego od dwuch pokoleń

mydła JELEŃ-SCHICHT
Wystrzegajcie się faSsyfikatów 
I zwracajcie uwagę na markę

JELEŃ-SCHICHT!
Przeciw pogwałceniu 

niedzieli
„Świat Kupiecki“ zajmuje się żywo 

aktualną sprawą święcenia niedzieli, 
pisząc między innemi:

„To o czem się dowiadujemy, za
graża chrześcijańskiemu naszemu ku- 
piectwu w najwyższym stopniu

Mówi się w pewnych kolach, że po
ważny odłam ludności państwa pol
skiego niechrześcijańskiego pochodze
nia ma handle swe i tak już zamknię
te w inny dzień tygodnia, mianowicie 
w sobotę. Tedy sprawiedliwość wyró
wnawcza nakazuje dać im ekwiwa
lent.

Rozumiemy ten argument, mający 
zresztą charakter bardzo powierzcho
wny. Tu bowiem nie chodzi jedynie o 
ekonomiczną, o gospodarczą zasadę 
uprzywilejowania tego lub owego od
łamu handlu polskiego czy niepol
skiego.

Tu chodzi o coś ważniejszego. Tu 
chodzi o uwydatnienie w myśl na
czelnych zasad konstytucji polskiej, 
że w Polsce, w kraju, w którym wiara 
Chrystusowa sumieniem narodu kie
ruje, naczelna zasada przykazania 
Bożego: „pamiętaj, abyś Dzień Święty 
święcił“ była ściśle przeprowadzona 1 
uszanowana jako naczelna zasada na
kazu i moralnego i religijnego, któ
rym handlować nie wolno.

Dziwna rzecz, że ci sami, którzy 
dziś wołają o wyłomy w święceniu 
niedzielnem, godzili się na nie nie tyl
ko milcząco, ale wręcz je szerzyli, jak 
o tern świadczy dyskusja w poznań
skiej Izbie przemysłowo - handlowej, 
podczas której stwierdzono, że człon
kowie z czasów niewoli — a część ich 
wielka składała się z niechrześcijan — 
wypowiadali się pozytywnie za obo
wiązkiem święcenia niedzieli.

My jako kupiectwo polskie i chrze
ścijańskie nie możemy się zgodzić w 
tym wypadku, wypadku sumienia 
wierzącego, na żadne kompromisy. 
Nie na darmo nosimy na naszych 
oznakach organizacyjnych przydomek 
chrześcijański“ nie od dziś, nie od

wczoraj, ale od wieków.
Kto przyjeżdża do Polski, kto źyje 

w Polsce, musi zgodzić się na jedno: 
Polska jest chrześcijańska. A dla 
chrześcijańskiej Polski niedziela jest 
dniem odpoczynku, dniem święta ma
nifestacji wiary.

Stawiamy kwestję jasno i wyra
źnie na platformie religijnych uczuć 
naszyeh. Nie chcemy w tej chwili ope
rować argumentami ani ekonomiczne- 
mi wzgl. konkurencyjnemi. Uznaje- 
my konkurencję i ścieranie się na jej 
tle, ścieranie, które z współobywatela
mi naszymi niechrześcijańskiego po
chodzenia przeprowadzać musimy. W 
tej walce zwyciężać muai niewątpli

wie zasada sprężystej pracy i umiejęt
nej organizacji.

W myśl przykazania: „Pamiętaj, 
abyś Dzień Święty święcił“, Związek 
nasz, który wytrwale walczy o niety
kalność niedzieli, poczynił dalsze kro
ki energiczne. Ze swej strony wzywa
my kupiectwo nasze — przedewszyst
kiem zorganizowane — by stanęło w 
zwartym szeregu za nami i — pomne 
chrześcijańskich tradycyj przodków 
swoich — ha ręce Prezydenta Rzeczy
pospolitej oraz na ręce Prezesa Mini
strów manifestacyjnie przekazywało 
swą wolę, że niedzieli naruszać nie 
wolno.

W tym duchu rozniećmy nasze
wici!“

Czem pudrować twarz?
Nieraz zwracaliśmy uwagę czytelników 

na ważność doboru odpowiednich kosme
tyków do danej właściwości cery. Obec
nie istnieją już pudry odtłuszczaj ą- 
e e i roślinne — ożywiające. Dr. Lu
stra puder higjeniczny dostosowany, 
jest do tłustej, natomiast puder egzo
tyczny Dr. Lustra nadaje się do pie
lęgnowania suchej i normalnej cery. Wy
strzegać się przeto uniwersalnych pudrów.
' Mw 748
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Dzisiejszy numer

„Kurjera Poznańskiego“
obejmuje 32 stron druku i zawiera, o- 
bok zwykłego materjaiu informacyjne
go, następujące, m. in. artykuły i po
ezje:

„Rozważania w Zmartwychwsta
nie“. — Ks. Józef Prądzyński „Warto
ści i wskazania katolickie“. — Ks. A. 
Kubik „Grób Chrystusa Pana“. — Mie
czysław Opałek „Staropolskie święco
ne“. — Józef Birkenmajer „Medytacje 
pasyjne1. —- Stanisław Wasyiewski 
„Przed 79 laty“. — Dr. Marja Wojcie
chowska „Stroje mieszczan poznań
skich w XVI wieku (w nagłówku po
dano mylnie wiek XII). _ Aniela 
Koehlerówna „Siedziba Kawalerów Ro- 
dyjskich". — Jan Pietrzycki „Do słów 
Ewangelji" i „Do braci ptaków“. — R. 
El. „Kwiecień w lesie“. — Ks. dr. Sta
nisław Janicki „Odwiedziny świętych 
niewiast przy grobie Pana Jezusa“. —- 
Tersytes „Alleluja“. — „Wiosna w poe
zji greckiej“ (w nagłówku podano myl
nie Wieczór w poezji greckiej) w prze
kładzie Witolda Klingera. — Klaudjusz 
Hrabyk „Książka o Fordzie“. —- Sz. N. 
Wycieczki po prowincji (Zbiory i Bi
blioteka w Kórniku) itd.

Numer ozdobiony 21 rycinami.
. Działy: Akademicki i Wychowania 

fizycznego dla braku miejsca odkłada
my do numeru wtorkowego.

Wymuszanie na radjo
Niefortunny uczeń schwycony przy 

lufie armaty.
W tych dniach zainteresowała się 

policja 13-letnim uczniem gimnazjal
nym z powodu wymuszania. Chłopiec 
pod wpływem radjomanji wysiał do 
ośmiu osób listy, w których żądał zło
żenia pewnej sumy w wskazanem 
miejscu grożąc zemstą. Wybrał sobie 
w tym celu armatę stojącą przed Mu
zeum Wojskowem przy ul. Artyleryj
skiej. Pieniądze polecił wkładać do lu
fy działa. Jeden z ciekawych adresa
tów poszedł na wskazane miejsce i za
uważył sprawcę w pobliżu lawety, 
przyczem autor listów z pogróżkami 
został zdemaskowany. Przytłoczony si
łą faktu, zeznał chłopak, iż pisał listy 
zgroźbami w tym celu, by uzyskać p’e- 
niądze na zakup radja, które było jego 
gorącem pragnieniem, (z)

Straszny wypadek
Śmierć ucznia gimnazjum św. Jana

Kaciego w dole piaskowym.
Nasz korespondent kościański (w) 

donosi nam:
Dnia 13 b. m. o godzinie 14,30 zasy

pany został przy braniu piasku uczeń 
gimnazjum św. Jana Kaniego w Po
znaniu, 18 letni Antoni Marciniak, syn 
gospodarza Pawła Marciniaka z Gorzyc 
w pow. Kościańskim. P. dr. Bartlitz z 
Czempina stwierdził śmierć przez udu
szenie.

Śmierć spotkała nieszczęśliwego 
ucznia w pierwszym dniu wakacyj 
szkolnych; chłopak ledwie przyjecha
wszy do domu, pragnął dopomóc rodzi
com przy pracach wokoło domu.

Rodzina pp. Marciniaków smutne 
będzie miała święta. Niech jednak ten 
wypadek smutny będzie przestrogą dla 
innych, bo nie ulega wątpliwości, że 
strasznego wypadku było można uni
knąć, gdyby się było trochę ostrożnym.

Szlak do Szeląga
przybiera nową miłą dla oka szatę.

Od blisko miesiąca już zamkniętą 
jest komunikacja do Szeląga, gdyż na 
linji tej odbywają się prace nad ure
gulowaniem alei na terenie od Tamy 
Garbarskiej w kierunku spalarni śmie
ci i Naramowic. Postęp w pracach 
jest duży; przedewszystkiem uderza 
olbrzymia szerokość ulicy, wynosząca 
między wytycznemi 26 metrów. Po 
przeistoczeniu, droga do Szeląga biec 
będzie mniejwięcej w prostej linji z 
małemi naogól odchyleniami pomię
dzy Tamą Garbarską, a górną częścią 
Cytadeli, gdzie się przy końcu znacz
nie obniża. Stamtąd podąża w prostej 
linji na zakręcie 'drogi pod Naramo
wicami przy cmentarzu protestanckim, 
wrzynając się nieco w obecny teren 
Bractwa Strzeleckiego na Szelągu. Po
prawka dokonywa się na linji około 
1 i pól kilometra. Pas trasy już wyko
nany świadczy chlubnie o postępie 
prac, tak, że łatwością zorjentować się 
można co do przebiegu linji i pochyło
ściach ulicy po uregulowaniu,

Niestety przeistoczenie spowodowa
ło ku wielkiemu zmartwieniu i żalowi 
miłośników przyrody konieczność usu
nięcia szeregu drzew, co jest przykre 
przy całej satysfakcji, jakiej się dozna
ją na widok rozbudowy ulicy. Ku po
cieszeniu jednak możemy dodać, że 
drzewa sadzone ongiś dosyć przypad
kowo w celach strategicznych przez 
zarząd wojskowy, jako maska ochron
na forteczna, były chore. Teraz z przy
jemnością to podkreślamy, dyrekcja 
ogrodów miejskich będzie miała pole 
do popisu, by upiększyć możliwie este
tycznie linje ulicy, widoczną z daleka 
już z Głównej, z Czerwonaka.

Według wszelkiego prawdopodo
bieństwa Aleja Szelągowska oddana 
zostanie na użytek publicznej komuni
kacji kołowej prawdopodobnie w po
czątkach września r. b. Zakończenie 
prac ziemnych przewiduje się pod ko
niec czerwca, a położenie bruku wy
magać będzie również około dwóch 
miesięcy czasu. Za to jednak będzie
my mieli ulicę, którą z pewnością licz
ne odbywać się będą spacery, gdyż po
łożona nad Wartą z jednej, a 
laskami Cytadeli z drugiej strony, nie 
przeciążona zbytnio komunikacją, sta
nowić będzie nader przyjemną prome
nadę spacerową dla mieszkańców 
śródmieścia. (k)

KALENDARZYK
Sobota, 16 kwietnia 1927.

Słońce: wschód 5,03 — zachód 18,59 — dłu
gość dnia 13 godzin 56 minut.

Księżyc: wschód 18,19 — zachód 5,20 — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Temperatura powietrza niska -j- 3 st. 
C„ wiatr zachodni. Ciśnienie atmos
feryczne niskie 795 mm. — W ubie
głej dobie temperatura najwyższa 
4- 12 st. C„ najniższa -¡~ 3 si. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: Dziś 2,70 m.

KaL rzk.: Wielka Sobota; jutro Wielką, 
noc.

KaL slow.: Nosisław; jutro Krasisław.

Zebrania
W poniedziałek o 12 wiec przeciwko 

otwieraniu składów w niedziele i
święta, w sali kina „Apollo“.

Różne
W poniedziałek 5-lecie Tow. Powstańców 

i Wojaków z Śródmieścia.

Nocna służba aptek
dziś l jutro

Śródmieście: Apteka pod Eskula
pem, pl. Wolności 13.

Apteka Sapieźyńska, ul. Pocztowa 31; 
w poniedziałek

Apteka pod Złotym Lwem, St. Rynek 75: 
Apteka 27 Grudnia, ul. 27 Grudnia 17.

dziś i jutro
Je ż y c e : Apteka Mickiewicza, ulica Mic

kiewicza 22;
w poniedziałek 

Apteka pod Gwiazdą, ulica Kraszew
skiego 12.

dziś i jutro
Łazarz: Apteka „Saksonja“, ulica Gło

gowska 74-75;
w poniedziałek 

Apteka Łazarska, ul. Małeckiego.
Wilda: Apteka „Fortuna“, ulica Gór

na Wilda 96.
W innych dzielnicach apteki tam się 

znajdujące.
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Wszystkim naszym Szanow
nym Abonentom, Czytelnikom, 
Przyjaciołom i Współpracowni
kom przesyłamy z okazji świąt 
Wielkanocnych serdeczne życzenia

Wesołego Alleluja !
Wydawnictwo 

„Kurjera Poznańskiego".
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OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. Dy

plom magistra farmacji uzyskał p. Edwin 
Lamprecht z Pabjanic.

.* Nominacje. Minister Sprawiedli
wości miaaowai p. sędziego Habera sę

dzią okręgowym, oraz p. asesora Zyg
munta Stefanowicza sędzia powiato
wym w Poznaniu.

ZEBRANIA, ZJAZDY
—- * Baczność Powstańcy i Wojacy!

Okręg I. bierze udział w uroczystości 
Tow. Poznań - Śródmieście z okazji pię
ciolecia istnienia w dniu 18. b. m. (dru
gie święto). Zbiórka okręgu o godzinie 
8,45 przed starym ratuszem (front) na Sta
rym Rynku.

— * Z Wielkopolskiego Związku Myśli
wych. W sobotę, dnia 23 bm. odbędzie się 
o godz. 15 na sali Wielkopolskiej Izby Rol
niczej w Poznaniu przy ulicy Mickiewicza 
nr. 33 walne zebranie; na porządku obrad 
m. in uroczyste wręczenie nagród za 
schwytanie kłusowników, wykład p. prof. 
dr. Niezabitowskiego na temat „Zadania 
łowiectwa“, sprawozdania, zmiany statutu, 
urządzenie konkursowego strzelania myś
liwskiego oraz konkursu psów myśliw
skich, wolne glosy. — W razie niestawie
nia się wymaganej statutowo liczby człon
ków odbędzie się pół. godziny po wyzna
czonym terminie drugie walne zebranie, 
które będzie prawomocne bez względu na 
ilość obecnych.

WIECZORY, KONCERTY
— Radjotełegram świąteczny Okręgu 

Sokcia. W sobotę, 30 bm. urządza się w 
salach Apollo z okazji rozpoczęcia sezo
nu wiosenno-sporiowego i otwarcia Tar
gów Międzynarodowych w Poznaniu im
ponujący wiosenny wieczór taneczny ze 
współudziałem dwu orkiestr. Wieczór za
powiada się atrakcyjnie, co niewątpliwie 
wszystkich zwabi do udziału w nim. - 
Członkowie za okazaniem iegifymacyj 
mogą nabyć zniżkowe bilety do 29 bm. w 
składach: mebli C. Lewandowski, Fr. Ra
tajczaka 9, obuwia Zmysłowski, Półwiej- 
ska 12 i cygar Chwaliszewo 10.

WYSTAWY
— * Wystawa „Hotel-Restauracja ł Ka

wiarnia''. Termin tej wystawy i związa
nych z nimi branż został już ustalony, a 
mianowicie odbędzie się ona w czasie od 
1 do 16 października br. na placu Targów

(k.)

KOMOHIKATY ROŻHE
— ” W kościele św. Małgorzaty na 

sródce rezurekcja jutro o godzinie 6, po- 
czem uroczysta msza św. z kazaniem.

— * Polski Związek Klubów Kręglar- 
skich z siedzibą w Poznaniu urządza tego
roczny mecz związkowy o mistrzostwo 
klubowe w czasie od 19 do 24 bm przy u- 
dziale 17 klubów na kręgielni drh. Ol
szewskiego, ul. Wyspiańskiego. Z każde
go klubu bierze udział po sześć zawodni
ków, z których każdy oddaje po 60 rzutów 
z rzędu. Biorąc pod uwagę sprawność, 
wyrobioną długoletniem ćwiczeniem oraz 
udoskonalony materjal techniczny, należy 
się spodziewać ciekawych wyników. Pro
klamacja mistrzowskiego Klubu, wręcze
nie dyplomów oraz nagrodzenie trzech 
najlepszych zawodników odbędzie się w 
niedzielę, dnia 24 bm o godz. 11,30 przed 
południem w wyżej wymienionym lokalu.

— ’ Do wszystkich Bractw Strzelec
kich! Wobec tego, iż pojawiają się coraz 
częściej pogłoski, jakoby organ oficjalny 
Zjednoczenia Bractw Strzeleckich R. p. 
przestał wychodzić, stwierdzamy dla po
rządku. że „Proporzec“ nieprzerwanie wy
chodzi dotąd od 1 kwietnia roku ubiegłe
go począwszy i bywa regularnie co mie
siąc wysyłany pod adresem Zarządów po
szczególnych Bractw Strzeleckich.' do któ
rych Bracia Strzelcy winni się zwracać z 
wszelkiemi reklamacjami.
Zarząd Zjednoczenia Bractw Strzeleckich 

Rzeczypospolitej Polskiej.

.Uroczystość „Ostatniej Wieczerzy.“ (Mandatum) w kościele farnym.

StswarzyszBnlg MiodzlBźy Obywatelskiej

Poznań-Sródmieście
urządza w dragi© święto Wiel
kanocne dnia 18 kwietnia 1927 r.BAL WIOSENNY
w sali „BELWEDER“ na terenie Targów 
Romańskich, przy ulicy Głogowskiej, na 
który zaprasza wszystkich życzliwych Sto
warzyszeniu. Czysty zysk przeznaczony 
będzie na cele oświatowe Stowarzyszenia. 
Wstęp za zaproszeniami, które wydaje 
się w ognisku przy Al. Marcinkowskiego 

2ó, 0 dom ogrodowy II piętro. 
xw 10415/6

WIELKANOC, CIESZMY SIR,
MÓWIĄ WSZYSTKIE RODZINY,
BO NAJLEPSZE PARTJE
ROBIĄ CÓRKI I SYNOWIE,
ZA POMOCĄ POŚREDNICTWA
BIURA „INTERNATIONAL",
POZNAŃ, PIEKARY 18.

zw 10 442
U Judzi z osłabfonem działaniem ser

ca, szklanka naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józefa przyjęta codziennie 
zrana naczczo, powoduje łatwe wypróż
nienie. Lekarze specjaliści chorób serco
wych orzekli, że nawet przy ciężkich wa
dach serca woda Franciszka Józefa dzia
ła pewnie i bez żadnych dolegliwości. 
Żądać w aptekach i drogerjach. nw5748

Podziękowania,
Do WPana M. Tillemana, specjalisty, 

i wynalazcy opatent. bandaży
w Krakowie, uł. Szlak SS.

Powodowany wielkiem uznaniem wy
bitnego talentu i specjalizacji Pana Tille
mana jako znakomitego wynalazcy w 
swym zawodzie jak też i długoletnią jego 
praktyką, uwieńczoną licznemi podzięko
waniami — czuję się w obowiązku dołą
czyć do nich parę słów, stwierdzając świe
tne rezultaty, jakie osiągnąłem, doznaw
szy w sędziwym wieku przepuklinę, któ
rej całkiem nie odczuwam, nosząc specjal
nie na to cierpienie bandaż systemu WPa
na Tillemana. Miło mi zaznaczyć przy- 
tem niesłychaną sumienność p. Tillemana 
w starannem a wielkorotnem przystoso
wywaniu bandaża do indywidualnych po
trzeb chorego. Czyni on to z godną za
chwytu umiejętnością i cierpliwością, nie 
wyróżniając biednych i bogatych, co na
ocznie wielokrotnie stwierdziłem.
Hr. Benedykt Tyszkiewicz, inżynier” ii

właściciel fabryki cukru Plisków na 
Ukrainie.

Kraków, ul. św. Jana 15, 
nw 5766

— * Czeki bez pokrycia. W związku z 
dość licznemi wypadkami wystawiania 
czeków bez pokrycia Dyrekcja Oddziału 
zawiadamia, że stosownie do zarządzenia 
Prezydjum P. K. O. w Warszawie z dnia 
13 bm. konta czekowe, których właściciele 
posługują się świadomie czekami, nie ma
jąc na koncie odpowiedniego pokrycia go
tówkowego, będą zamykane z urzędu z 
równoczesnem odebraniem właścicielowi 
konta prawa otwarcia konta czekowego 
P. K. O. przez przeciąg trzech lat.

Dzisiaj w Kinie
Apollo; „Manewry Cesarskie“.
Casino; Norma Talmadge jako „Kiki“. 
Colosseum; „Polowanie na ludzi“. 
Odeon; „Ten. za którym szaleją kobie

ty“ z Rudolfem Valentino. 
Pałacowy: „Walc Straussa“. 
Renaissance: „Wielki Książe (Paweł

Romanow) na wygnaniu“.
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PODZIĘKOWANIA
— * Z II. Karć, Drużyny Morskiej.

Radca Prokuratorji Generalnej w War
szawie p. Stanisław Hłasko, brat ś. p. 
komandora Florjana Hłaski, patrona dru
żyny, ofiarował drużynie pamiętny kord 
Patrona, który przebył z nim kilka po
dróży naokoło świata, wojnę rosyjsko • 
japońską, trzęsienie ziemi na Sycylji, ob
lężenie Portu Artura, wojnę światową i 
powstanie marynarki polskiej. Komenda 
drużyny składa na tem miejscu za tak 
cenny dar najserdeczniejsze podzięko
wanie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Wesołego Alleluja! — oto serdecz

ne życzenie, jakie redakcja na dzień świąt 
Wielkiej Nocy przesyła na tej drodze 
wszystkim swym czytelnikom, współpra
cownikom i przyjaciołom. Równocześnie 
dziękujemy za życzenia świąteczne, któ
re otrzymaliśmy już od szeregu naszych 
przyjaciół i współpracowników.

— * Pan Prezydent Rzeczypospolite],
który, jak wiadomo, jest protektorem Po
wszechnej Wystawy Krajowej, przyjął w 
dniu 13 bm. na dłuższej audjencji repre
zentantów Tymczasowego Komitetu Orga
nizacyjnego Powszechnej Wystawy Krajo
wej w osobach pp. prezydenta Ratajskie
go, dr. Wachowiaka i radcy Robińskiego. 
Pan Prezydent Rzeczypospolitej zaznajo
mił się szczegółowo z dotychczasowym sta
nem organizacji.

— * Prace nad renowacją Starostwa
Krajowego odbywają się od kilku dni, 
obejmując konieczne uzupełnienia i roz
budowę instalacji do światła elektryczne
go, po ich wykończeniu wykona się prace 
malarskie nad odświeżeniem wnętrz, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— • Echa defraudacji w KróL Hucie. 

W Poznaniu rozlepiono afisz z podobizną 
Karola Kesslera, który zdefraudowal na 
szkodę urzędu pocztowego w Król. Hucie 
sumę póijtora miljona złotych w dn. 13. 
b m. Za ujęcie Kesslera wyznaczyła 
gen. dyrekcja Poczt, i Telegrafów 1000 
złotych, z odzyskanej sumy zaś 4 procent, 
co przy otrzymaniu z powrotem całości 
przy równoczesnem aresztowaniu wyno
siłoby 61 000 złotych. Jest to zatem grat- 
ża, o zdobycie której warto popracować 
choćby w pocie czoła, (k)

KRONIKA SADOWA
— * Ciężka kara za fałszowanie doku

mentów. Pomocnicy kupieccy Jan Jan- 
kotf-śki'" z Szamotuł i Piotr- Krajewski z 
Poznania , podrobili roku ubiegłego doku
ment z pieczęcią Lpodpisefi ft wojewody 
pomorskiego, upoważniający rzekomo Za
rząd Pom. Związku Bezrobotnych do zbie
rania ofiar na rzecz Związku. Następnie 
sporządził książkę wpisową ofiarodaw
ców, zaopatrzyli ją pieczęciami Związku 
i rozpoczęli .działalność“ w powiecie gru
dziądzkim. Sąd Okręgowy w Grudziądzu 
nie miał uznania dla tego rodzaju akcji 
charytatywnej i skazał fałszerzy każdego 
na 1 i pół roku więzienia, (ski.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Mogilno. We wtorek 19 bm. Jar

mark na konie. Spęd bydła rogatego z 
powodu panującej zarazy wzbroniony.

KSIgGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 14. 4. 27. zgłoszono: Kazimiera 
Sypniewska, ekspedjentka, 23 1. Józef 
Fornalczyk, kanon., 23 L Stanisława Ko- 
laszewska z d. Majsnerowska, 81 1. Marja 
Stankowska, służąca, 24 1. Marja Teresa 
Drojecka 20 dni. Wojciech Tomczak, woź
ny, 31 1. Stefanja Gomółka 1 godz. Marja 
Bulczyńska z d. Thiem, wdowa, 68 1. Ja
dwiga Klesse, bez zawodu, 15 L Stefanja 
Penduiakówna, uczenica haftu, 16 L Leo
pold Sehoenfeld, agent, 67 L

15-ta Polska Państwowa 
Loterja klasowa

I. klasa.
2 dzień ciągnienia.

Numery bez dołączonej liczby wygrały 
tylko stawkę.

Stawka 100 złotych.
0183 543 541 613 666 809. 1206 (125) 

224 404 559 637 670 882 914. 2121 320 
494 769 (125) 873 916. 3218 265 650 771. 
4185 259 (125) 260 680 758 970. 5242 
(200) 276 343 561 936 968 (125). 6772 864. 
7016 068 140 173 682 775 853 (125). 8457 
622 675 781 841 986. 9128 182 283 411 
516 828 861 888.

10024 166 (150) 223 497 567 641 746 
818 (125) 840. 11144 168 318 353 707 781. 
12066 189 452 812 852. 13094 361 394 
853. 14057 105 131 261329 361 416 639 
712 880 977. 15350 454 583 772 980. 16342 
478 487 537 748 907. 17146 302 306 608 
(125) 630 718 904 (125). 18000 183 226 
318 (150) 481 531 602 (125) 720 849 870
927. 19039 112 407 618 (125) 634 823 923
928.

~ 23088 115 169 434 499 614 832 867 985. 
21655 760 813 964. 22103 167 (125) 210 
561 562 (125) 820 902. 23104 141 182 267

288 398 408 641 687 796. 24052 070 (200) 
721 806 829. 25032 136 372 581 738 981. 
26154 398 709 792 830 839 848 866 901 902 
27316 380 436 506 (150) 734 795 (125) 
28119 146 186 287 611 804 834. 29207 (125) 
247 285 330 353 596 726 752 770 853.

39349 377 444 858. 31007 058 070 098 
338 363 469 603 684 874. 32173 632 778. 
33067 154 362 821. 34032 522 653 775 
(125) 971. 35007 210 231 484 588 696. 
3S085 350 360 482 542 603 612 741 771
820 892. 37068 136 198 276 365 560 617 
(125) 768 903 (300). 33109 278 282 330 
509 585 747 781 945 958. 38007 114 126 
173 208 475 636 675.

49316 601 666 713 715 846. 41036 057 
146 563 851 889 908. 42144 254 784 868 
904 926 (125), 43793 884. 44050 326 425 
526 586. 45114 304 695 825. 46252 (150) 
674 783. 47252 488 614 686 932. 48081 
088 327 526 651 795 (150). 48064 078 112 
203 528 701 864 882.

50013 (200) 341 410 441 609 691 796. 
51013 219 304 354 525 680 790 815. 52168 
(125) 544 560 722. 53414 (125) 456 476 
503 812 889 (125). 54014 218 378 573 649 
849. 55013 025 178 270 284 396 469 681 
(125). 56132 291 344 363 434 500 802 831 
(150). 57033 306 584 600 976. 58068 138 
228 538 561 565 637 703 740. 58219 (125) 
835 994.

60005 077 177 311 (125) 348 910. 61013 
045 050 335 503 550. 62220 432 455 614. 
63162 190 224 315 (125) 425 450 (125) 866 
915 966. 64263 516 560 606 617 688 868
888. 65016 026 030 088 449 550 707 887
889. 66300 682 688 723 734 826 848. 67049 
208 237 410 489 574 957. 68086 256 300 
306 766 884. 69078 142 207 385 472 684.

76245 320 380 557 (125) 603 657 752. 
71090 215 303 421 (125) 468 508 690 697. 
72029 231 (125) 349 362 465 (150) 573 619 
694 796 916 959 962. 73393 598 698 788 
844. 74005 082 137 154 333 397 616 769 
877. 75038 079 160 369 399 916. 76276 
367 385 622 629 854 869. 77224 235 428 
477 767 945. 78207 305 449 502 558 698 
£68. 79000 107 138 368 379 523 (125) 
650 950.

80268 384 432 636 700 786. 81407. 
82297 336 415 458 712 882. 83113 218 
437 670 999. 84041 231 535 641 647 665. 
85200 578 586 948. 88069 176 458 473 631
821 957. 87247 395 459 595 788. 88023 
(125) 156 363 404 416 634 (125) 760 775 
816 S50 995. 88095 (125) 400 488 638.

39169 208 (150) 525 551 715 961. 91123 
158 363 501 589 661 961-(12-5). 99Ï. 92103 
118:151 353. 93031 150163 304 684> 749 
825 853 926. 84014 078 101 444 524 731 
816 965 986. 93286 382 422 478 999. 9SÖ26 
034 204 297 338 324 988. 97097 149 393 
398 427 478 574 701. 88348 (125) 490 594 
601 798 880. 99125 128 (125) 145 (300) 
152 290 826 880.

109005 131 135 322 402 557 558 682 
(125) 934. 101054 086 123 (125) 156 180 
273 282 430 560 772 897 927. 102005 405 
,980. 103057 164 300 397 414 433 476 508 
631 721 952. 104164 296 298 367 678 974.

RADJO
Programy radiofoniczne.
(Czas środkowo europejski.)

Niedziela, 17 kwietnia 1927.
Warszawa (1111 m) godz. 19 Audycja 

dla dzieci: „Wielkanoc w Polsce“; godz. 
20 Audycja dla dorosłych: „Historja o Mę
ce i Chwalebnem Zmartwychwstaniu Pań- 
skiem“ — misterjum pasyjne, osnute na 
motywach tekstów religijno - ludowych 
oraz polskich dewocyj kościelnych XII i 
XIII wieku, ozdobione śpiewami grego- 
rjaóskiemi i starodawnemi chorałami, w 
dramatyzacji i układzie reżyserskim L. S. 
Schillera. Wykonawcy: artyści Teatru 
Polskiego pp. Ewa Kunina, Gustaw Bu- 
szyński, Wacław Nowakowski i art. Tea
tru Narodowego p. Aleksander Żabczyń
ski. Chóry pod kierunkiem prof. Br. Rut
kowskiego.

Rzym (449 m) godz. 21 słuchowisko „Ta
jemnica małżeńska“.

Londyn (361,4 i 1600 m) godz. 21 muzy
ka Saint Saensa; godz. 22,45 koncert na 
wiolonczeli.

Wiedeń (517,2 m) godz. 11 koncert sym
foniczny; godz. 18,50 muzyka kameralna; 
godz. 19,30 komedja „Wspólnik“ L‘Arron- 
ge‘a.

Koenlgswusterhausen (1250 m) godz. 12 
muzyka z wieży kościelnej; g. 16,30 kon
cert popołudniowy; godz. 20 „Domek 
trzech dziewcząt“, muzyka według Schu
berta.

Wrocław (315,8 m) godz. 9,30 dzwony 
wielkanocne; godz. 9,35 koncert wielka
nocny; godz. 11 nabożeństwo katolickie; 
godz. 20,30 transm. z Berlina.

Frankfurt (428,6 m) godz. 19 „Turan- 
dot“, opera Pucciniego.

Poniedziałek, 18 kwietnia 1927.
Warszawa (1111 m) godz. 13,45 Poga

danka p. t. „Jak powinno pracować kółko 
rolnicze“; godz. 14,10 Pogadanka p. t. „Co 
robić wiosną w sadzie“; godz. 14,35 Poga
danka p. t. „Najważniejsze wiadomości i 
wskazania dla rolników“; godz. 15 Komu
nikaty: gospodarczy i meteorologiczny.

Godz. 15,10 Transmisja koncertu sym
fonicznego z Filharmonji Warszawskiej. 
Część I-sza. 1. Wł. Żeleński: Uwertura 
„W .Tatrach" — orkiestra»- 2. Henryk Mal-

cer: Koncert 2-gi c-moil: I. Allegro, II. 
Andante non troppo lento, III. Allegro 
eon fuoco — wykona p. W. Neumark. — 
Część II. 3. a) Maszyńskl: „Jakże cię mam 
brać, dziewczyno“, b) Roguski: Dziewczy
na, c) Pankiewicz: „A jak cię będę“, d) 
Żeleński: Czarnobrewka, — odśpiewa p. 
Z. Dobrowolska-Pawłowska 4. a) Tad. 
Joteyko: Szkice morskie, b) Bok Wallek- 
Walewski: Paweł i Gaweł, wykona orkie
stra. Godz. 17,30 Odczyt p. t. „Turystyka 
żeglarska dla młodzieży szkolnej“; godz. 
18 Muzyka taneczna; godz. 19 Lekcja fran
cuskiego; godz. 19,30 Odczyt p. t. Wielka
nocne obrzędy i zwyczaje ludowe“ — wy
głosi prof. Stanisław Poniatowski; godz. 
19,55 Komunikat rolniczy; godz. 20,30 Kon
cert wieczorny. Muzyka operowa. — Syg
nał czasu. Komunikaty prasowe.

Paryż (1750 m) godz. 20,45 koncert.
Rzym (449 m) godz. 21 wielki koncert 

wieczorny.
Wiedeń (517,2 m) godz. 11 koncert Fil

harmonji; godz. 15,30 koncert popołud
niowy; godz. 19 „Pocztyljon z Lonjumeau“, 
op. kom. Adama, transm. Opery państw.

Praga (348,9 m) godz. 20,40 wieczór roz
maitości.

Kcenigswusterhausen (1250 m) godz. 19 
uroczystość poranna; godz. 11,30 koncert; 
godz. 13,10 muzyka współczesnych komp.; 
godz. 20 „Nurek i samolot“, próba rozmo
wy z dna morza z samolotem; godz. 21,30 
kabaret; godz. 23 muzyka taneczna.

Langenberg (468,8 m) godz. 20 „Gra apo
stołów“, M. Maila; godz. 21,30 koncert 
orkiestralny.

Wtorek, 19 kwietnia 1927.
Warszawa (1111 m) godz. 15 Komuni

katy: gospodarczy i meteorologiczny. Od
czyty dla maturzystów szkół średnich; 
godz. 15,30 „Historja polska“; godz. 16 
„Historja Powszechna“; godz. 16,45 Odczyt 
p. t. „Francesco Petrarca“ — senator Wła
dysław Jabłoński; godz. 17,15 Koncert po
południowy. Wykonawcy: Orkiestra man- 
dotinistów pod dyr. Leonida Rusaniewi- 
cza; godz. 19 Odczyt p. t. „Cesarz Napo
leon“ — prof. Wł. Dzwonkowski; godz. 
19,30 Odczyt p. L „W pogoni za słońcem 
do Barcelony“ — prof. Tadeusz Radliń
ski; godz. 19,55 Komunikat rolniczy.

Godz. 20,30 Koncert wieczorny kameral
ny. Część I-a. 1. Beethoven: Kwartet for
tepianowy Es dur op. 16 Nr. 4: a) Grave. 
Allegro ma non troppo, b) Andante canta- 
biie, c) Rondo — wykonają pp. J. Ozimiń- 
ski, L. Dworakowski, L. Budkiewicz i L. 
Nowacka-Ilska. Część U-a. 2. Mendels
sohn: Trio fortepianowe d-moll: a) Molto 
allegro ed agitato, b) Andante coń moto 
tranquillo, c) Scherzo, d) Final (Allegro 
assai appassionato) wykonają pp. J. 
Ozimiński, L. Budkiewicz i Nowacka-Ilska.

Paryż (1750 m) godz. 20,45 „Carmen" Bi
zeta.

Tuluza (389,6 m). godz. 20,45 koncert.
'RzÿiS';'(449 pi) godz. 20,45* mazÿka'lekka.
BWeihtry (1600 m) godż. 21,20 „Sułtan 

z Maoch“, opera komiczna Celliera.
Wiedeń (517,2 m) godz. 20,05 wieczór 

kompozytorów austrjackich.
Praga (348,9 m) godz. 20,40 koncert so

listów.
Koenlgswusferhausen (1250 m) godz. 

19,30 „Żydówka“, opera Haievy‘ego, transm. 
Opery w Charlottenburgu.

Wrocław (315 m) godz. 20 pieśni i due
ty; godz. 21 wieczór walców.

Langenberg (468,8 m) godz. 20,30 wie
czór J. Planta.
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oraz wszelkie części i przyboty ■ 
radiotechniczne poleca najtaniej i

Poznańskie
Towarzystwo 
Telefonów Tzop. i

Poznań, ul. Fr Ratajczaka 39 -i 
ul Jasna 9. -*> Tel 3430*6937*6941:

Prosimy zadać.Cennik R. j
••••••—i-y.-y,t •••••—rtfTirtinTiiT>r>tf

w ogromnym wyborze po niskich cenach

Kazimierz GREGER
Poznań, ul. 27 Grudnia 20.

Telefon 2750. Telefon 2750
Cenniki wysyłam odwrotnie. Katales 
z poradnikiem za nadesłaniem 1,— sL

Fw 5986-9,77

Najlepszy kontakt ze światłem
zapewnią Wam tw :6 453/4 

doskonałe aparaty wyroba krajowego
jp. r. JB.

Polskie Tow. Radiotechniczne 
Sp. Akc. w Warszawie. 

Przedstawicielstwo w Poznania 
ni. Fr. Ratajczaka 9, I ptr.

TEATRY
—. • Z Teatru Wielkiego. W niedzielę,

17, b. m., operetka Lehara „Skowronek“. 
W poniedziałek 18. b. m. o godzinie 3 po 
południu po cenach zniżonych operetka 
Zeiiera „Ptasznik z Tyrolu“. Wieczorem 
Musorgskiego „Borys Godunow" z p. Ur
banowiczem w partji tytułowej. We wto
rek 19. b. m. Beethovena „Fidelio“ z pp.f 
Fedyczkowską, Marynowicz, Karpackim, 
Prawdzicem, Romanowskim i Zaihey‘ein. 
W środę 20. b. m. opera Mozarta „Don 
Juan“ z pp. Cywińską, Fontanówną, Ma
rynowicz, Górskim, Peterem, Romanow
skim, Urbanowiczem i Zawrockim. W 
czwartek, 21. b. m. po raz pierwszy w bie
żącym sezonie operetka Hervće‘go „NI- 
touche“ z p. Fontanówną.

— * Z Teatru Nowego. W niedzielę, 
znakomita komedja „Faun“, która wstęp
nym bojem zdobyia prawdziwy triumf;' 
dowcipna a pogodna ta krotochwila sce
niczna obfituje w przezabawne sytuacje, 
świetne typy i niefrasobliwy humor. Kon
certowe wykonanie całego zespołu przy
czynia się do wielkiego powodzenia kome
dji,' Która odegraną będzie również w po
niedziałek i wtorek. W poniedziałek po 
południu pó cenach zniżonych szampań
ska farsa „Złota ciocia“ z ■ pp. Trojanow
ską i Warneckim na czele. W środę 
piękne dzieło Ibsena „Hedda Gabler" z pp, 
Arkawin, Korecką, Łuszczewskim, Meliną 
i Koreckim w rolach głównych.

— • Z Teatru Polskiego, W niedzielę 
wieczorem znakomita sztuka historyczna 
Nowaczyńskiego p. L „Fryderyk Wielki“ z 
mistrzem Solskim. Wszystkie dotychcza
sowe przedstawienia tej sztuki zamknęły 
okienko kasowe przed rozpoczęciem wido
wiska. W poniedziałek Solski ukaże się 
dwukrotnie, po południu w podwójnej kre
acji w Rydlowskiem „Z dobrego serca“ i 
„Dożywociu" Fredry, wieczorem w świet
nej Molierowskiej komedji „Szkoła żon“ w 
popisowej roli Arnolfa. Przedstawienia 
„Szkoły żon" dopełnia „Krytyka szkoły 
żon“. We wtorek raz jeszcze „Fryderyk 
Wielki" z Solskim — Fryderykiem.

TEATR WIELKI
DZIŚ — Teatr zamknięty.
Niedziela, 17. L „Skowronek“, operetka 

Lehara.
Poniedziałek, 18. 4. o godz. S po poŁ 

„Ptasznik z Tyrolu“, operetka Żellera. 
(Ceny zniżone.) ,

Poniedziałek, 18. 4. wiecz. „Borys Godu
now“, opera Musorgskiego.

Wtorek, 19. 4. „Fidelio“, opera Beethovens. 
Środa, 20. 4. „Don Juan“, opera Mozarta. 
Czwartek, 21. 4. „Nitouche“, operetka

Herveego.

TEATR POLSKI
DZIŚ — Teatr zamknięty.
Niedziela, 17. 4. „Fryderyk Wielki“. « 

Występ gościnny Ludwika Solskiego. 
Poniedziałek, 18. 4. po poł. „Z dobrego

serca" i „Dożywocie". Występ gościnny 
Ludwika Solskiego. Ceny zniżone.

Poniedziałek, 18. 4. wieczorem „Szkoła 
żon“ i „Krytyka szkoły żon“. Występ 
gościnny Ludwika Solskiego,

Wtorek, 19. 4. „Fryderyk Wielki". —» 
Występ gościnny Ludwika Solskiego. 

Środa, 20. 4. „Szkoła żon" i „Krytyka
szkoły żon". Występ gościnny Ludwi
ka Solskiego.

Czwartek, 21. 4. „Fryderyk Wielki". —*

TEATR MOWY
DZIŚ — Teatr zamknięty,
Niedziela, 17. 4. „Faun".
Poniedziałek, 18. 4. o godz. S,30 po poł, 

„Złota ciocia“. Ceny zniżone.
Poniedziałek, 18. 4. wieczorem „Faun", 
Wtorek, 19. 4. „Faun“,
Środa, 20. 4. „Hedda Gabler“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p F. Zygarłowskiego narożnik 
ulic 27 Grudnia i Gwarnej,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Sekwencja wielkanocna Wipona

Zmartwychwstanie Pańskie jako 
najstarsza a zarazem jednę z najwięk
szych swych uroczystości Kościół ka- 
to icki wyróżni! sekwencja znajdująca 
się w formularzu mszalnym tegoż 
dnia:

Victimae Paschali laudee 
immolent christiani.

Sekwencje, zwane także często pro
zami, oznaczają pierwotnie bogate 
melizmaty czyli melodje, na jakie w 
wiekach średnich komponowano koń
cowe aleiuja gradualu albo t. zw. ju- 
bile. Wobec niedoskonałej pisowni nu
towej owych czasów pamięciowe opa
nowanie i wykonywanie pięknych ju- 
bilow sprawiało śpiewakom niemałe 
trudności. Bł, Notker, z przydomkiem 
Balbulus. mnich szwajcarskiego klasz
toru St. Gallen (f 912), wpadł na po
mysł, aby pod każdą nutę długiego 
junilu podkładać jednę sylabę, pod
czas gdy dotąd nad jedną taką sylabą 
piętrzył się cały szereg nut. Nowe te 
twory poetyckie przejęły od form mu
zycznych, z których wyszły, nazwę 
sekwencyj i znalazły się w mszale na 
miejscu przeznaczonem dla graduału 
t. j. między lekcją a ewangelią.

Z biegiem czasu sekwencje już tyl
ko nazwą i Iiturgicznem swem zasto
sowaniem różnią się od hymnów ko
ścielnych. co,więcej: tak formą literac
ką jak dur-moiowym wybitnie charak
terem swych melodyj zbliżają się moc
no do nowoczesnej już ludowej pieśni 
religijnej. Za przykład przytoczyć mo
żemy nasze pieśni kościelne „Stała 
Matka Boleściwa“ i „Dzień on dzień 
gniewu Pańskiego“, które wiernie 
przetłumaczone z łacińskich sekwen
cyj wraz z swemi oryginalnemi me’o- 
djami stały się ulubionemi pieśniami 
ludu naszego.

Twórczość poetów piszących sek
wencje, chociaż te stosunkowo dopiero 
późno pojawiły się w literaturze ko
ścielnej, idzie w zawody z płodnością 
ich kolegów z dziedziny hymnografji, 
w monumentalnym zbiorze p. t. Ana- 
lecta hymnica zebrało się w 11 tomach 
około 4.500 łacińskich sekwencyj ale 
jeszcze nie wyczerpano całej produk
cji. Najstarsze prozy pochodzenia pol
skiego głoszą chwaię pierwszych świę
tych i patronów naszej ojczyzny św. 
Wojciecha, Stanisława i Wacława i 
powstawały niewątpliwie równocześ
nie z ich kanonizacja, a biskupa po
znańskiego Jana Łodzią Kempę 
(t 1346) znamy jako autora pięciu sek
wencyj, których tytuły wymienia Dłu
gosz.

Pod względem historyczno-literac
kim najciekawszą jest proza Wipona. 
Wipo pochodził z Burgundji i był ka
pelanem na dworze cesarza niemiec
kiego Konrada II. którego zgon opie
wał osobnym poematem, a którego ży
ciorys skreślił z wielkim pietyzmem 
dla syna i następcy cesarza Henryka 
III. Wipo umarł prawdopodobnie po 
roku 1048. Do popularności jego przy
czyniła się głównie wspomniana sek
wencja wielkanocna. Jest ona dostęp
na w kilku przekładach polskich, tłu
maczyli ją: Grochowski (1599), Biało- 
bocki (1648), Hołowiński (1856), Symon 
(1901) i Karyłowski (1922). ale traktu
jąc ją jako zwykły hymn nie dają na
leżytego wyobrażenia o odrębnym u- 
kładzie łacińskiego oryginału. Tekst 
nasz opieramy na stosunkowo naj
wierniejszym przekładzie, zachowa
nym w rękopisie puławskim z r. 1251, 
z pewnemi jednakże koniecznemi 
zmianami. Wipo treść swego utworu 
rozwija prosto i przystępnie, tak że 
obszerniejszy komentarz jest zbędny, 
językiem posługuje się zrozumiałym i 
dość prawidłowym, ożywia swe wier
sze poetycznemi obrazami, zdradza 
wyraźne dążenie do zastosowania ry
mu albo przynajmniej asonacji.

W zwrotce wstępnej poeta zachęca 
współwiernych do chwały Zbawiciela:

1. Ofierze wielkanocnej chwalę 
dajcie chrześcijanie.

Po tej krótkiej inwokacji wskazuje 
w poetycznych zwrotach na znaczenie 
dzieła odkupienia rodzaju ludzkiego i 
na triumf Chrystusa:

2a. Baranek odkupił owieczki, 
Chrystus niewinny z ojcem 
pojednał już

nas grzeszników.
?b. Śmierć i życie walkę 

z sobą stoczyły dziwną,
Pan życia zabity 

króluje żywy.

Następuje dialogowo pomyślany o- 
pis widzenia Marji Magdaleny według 
ewangelji (Mat. XXVIII i Mar. XVI):

3a. Powiedz nam, Marjo, 
coś widziała na drodze?
Grób Chrystusa żyjącego 
i chwałę zmartwychwstałego.

3b. Anielskie świadki, 
prześcieradło i szaty.
Wstał Chrystus, ufanie moje, 
do Galilei uprzedzi swoje.

Sekwencja kończy się wyznaniem 
wiary i prośbą o zmiłowanie Boże:

4a. Wierzyć trzeba 
więcej samej 
Marji prawdziwej 
niźii żydowskiej 
tłuszczy kłamliwej.

4b. Wiemy, że Pan 
Chrystus powstał 
z martwych prawdziwie. 
Przyjmij nas. Królu 
zwycięski, litościwie.

Rzecz ciekawa, że komisja Soboru 
trydenckiego zwrotkę przedostatnią 
skreśliła, rzekomo by wspomn eniem 
„żydowskiej tłuszczy kłamliwej“ nie 
zakłócać radości nad zmartwychwsta
niem Pańskiem. Proporcjonalny układ 
prozy musiał oczywiście na tem ucier
pieć, gdyż brak obecnie w mszale od
powiednika do ostatniej zwrotki. Sek
wencja Wipona, której urok podnosi 
jeszcze piękna melodia w doryckiei to
nacji kościelnej, była w średniowieczu 
powszechnie znana i wysoko ceniona 
Na jej melodję pisano liczne prozy, 
biorąc częstokroć także całe zwroty 
dosłownie z jej tekstu, a m. i. naślado
wali ją jeszcze w wieku XVI prote
stanci w swej parodji na cześć Lutra: 

lnvicti Martini laudes 
intonant christiani.

Swobodna pod względem metrycz
nym forma oryginału nasuwa ks. Ka
rbowskiemu myśl, że był to jeden z 
Dialogów, jakie dawniej odgrywano w 
W. Tygodniu jako t. z. „Misterja“ (ob. 
Celniejsze hymny kośc„ str. 28). Przy
puszczenie to niesłuszne, ho utwór Wi
pona przedstawia zupełnie czysty typ 
sekwencyj z pierwszego ich’ okresu, 
kiedy to jeszcze wzorowano się wier
nie na prozach Notkera, i jako sekwen
cja już w XI wieku, więc niebawem 
po swem powstaniu, pojawia się w 
księgach liturgicznych. Jednakże dra
matyczne jej zacięcie sprawiło, że póź
niej, a mianowicie od wieku XIII za
częto jej używać w dialogowanej prze-) 
róbce do t. zw. Officium Sepulchri, w, 
którem w łączności z liturgją świętą' 
przedstawiano sceny towarzyszące 
zmartwychwstaniu Pańskiemu. I u 
nas w Polsce sekwencja ta dostała się 
do dramatu liturgicznego, ale zdaje się 
dopiero pod koniec wieku XV.

W zwykłych warunkach dzieje się 
tak, że najpierw powstaje tekst utwo
ru, a do tego tekstu dopiero kompozy
tor układa muzykę. Historja sekwen
cyj okazuje nam możliwość odwrotne
go przebiegu: prozy bowiem poławia
ją się wpierw jako środek pomocniczy 
w muzyce średniowiecznej, pisane do 
gotowych melodyj, i dopiero przez kil
ka stadjów rozwoju z tych nikłych po
czątków dochodzą do rozkwitu podziw 
wzbudzającego w każdym badaczu li
teratury tej epoki. Poruszyliśmy krót
ko poważny wpływ sekwencyj na no
woczesną, a między innemi i naszą 
polską pieśń kościelną; wypadałoby 
jeszcze omówić wielkie ich znaczenie 
w rozwoju poezji ówczesnej w ogólno
ści, aie o tem przy innej okazji. Wśród 
tych zaś świetnych > tworów ducha 
średniowiecznego niepoślednie miejsce 
zajmuje Wipona sekwencja o Zmar
twychwstaniu Pańskiem.

Poznań.
X. Dr. B r o n I s ł a w G ł a d y s z.

PISMA NADESŁANE
Minerwa Polska, kwartalnik po

święcony historjł szkolnictwa i wy
chowania w Polsce pod redakcją prof. 
dr. Łempickiego. Treść nr. 2. Zarys hi
storiografii Uniwersytetu Bolońskiego 
(Henryk Barycz); — Projekt księcia 
Augusta Sułkowskiego załoenia w Ry
dzynie konwiktu dla panien szlachec
kich i szkoły „Kunsztów“ Stefan Tru- 
chin); — Udział Staszica w Komitecie 
Nowosilcowa (Helena Orsza Radliń
ska); — Filozoficzne podłoże peda
gogii Hoene-Wrońskiego (Stanisław 
Kolbuszewski).

ŻYCIE KULTURALNE
KULTURA NA WYSTAWIE R. 1929. J

W sprężyście prowadzonych przy
gotowaniach do polskiej Wystawy po
wszechnej w Poznaniu, która odbędzie 
się w r. 1929, zapadła temi dniami waż
na decyzja. Wystawa będzie oczywi
ście posiadała swój dział kultury i 
sztuki. Otóż na dyrektora tego działu 
pozyskano p. Jerzego Warcba- 
! o w s k i e g o, znamienitego działa
cza w dziedzinie kultury, twórcę pol
skiego oddziału na Wystawie Sztuk 
Dekoracyjnych w Paryżu, który to od
dział postawił, jak wiadomo, Polskę 
na pierwszem miejscu wśród ubiegają
cych się o prymat państw całego 
świata.

P. Jerzy Warchałowski wysunął się 
na pierwszy plan kultury artystycznej 
polskiej w pierwszym dziesiątku lat 
obecnego wieku, pracując w Krakowie, 
stanowiącym wówczas najważniejsze 
polskie centrum artystyczno-literackie 
i naukowe. Jego to dziełem jest inicja
tywa do stworzenia polskiego zdobni
ctwa, które oparło się o jego zbiory et
nograficzne i o stworzone przezeń To
warzystwo Polska Sztuka Stosowana, 
aby czerpać ze skarbca polskich moty
wów ludowych i stać się rdzennnie na- 
rodowem, z podłoża etnicznego wyro
słem. Tej nucie narodowej zawdzięcza 
właśnie Polska swój paryski sukces, 
zdobyty w najtrudniejszych warun
kach przez energję i głębokie znaw
stwo, oraz zmysł organizacyjny p. 
Warchałowskiego. Rzec można, że nie 
było poważniejszej imprezy kultural
nej, przy której nie współdziałałby 
radą i czynem w ostatnich dziesiąt
kach lat. Doświadczenie to spożytku
je obecnie przy organizowaniu działu 
kultury na Wystawie polskiej w Po
znaniu, która zyskała w ten sposób si
łę najpierwszego rzędu.

Związany ścisłemi stosunkami z ca
łym polskim światem artystycznym, 
literackim i kulturalnym, organizator 
niestrudzony, będzie p. Warchałowski 
mógł wciągnąć do współpracy cały 
szereg wybitnych indywidualności, z 
któremi dzielił trudy i zasługi prac do
tychczasowych. Jest to dla Wystawy 
horoskop jak najpomyślniejszy. Wita
my go serdecznie na nowem stanowi
sku, życząc najlepszych wyników waż
nej pracy, jaką zdecydował się podjąć.

LITERATURA
Junosza redivivus. Od lat już kilku 

słychać było, że należałoby czytelni
kom przypomnieć dzieła wybitnego po- 
wieściopisarza zeszłego wieku Kle
mensa Junoszy (Szaniawskiego). Ży
czeniom krytyków i potrzebie publicz
ności zadość uczyniła obecnie księgar
nia św. Wojciecha, wydając dwie ka
pitalne powiastki Junoszy: „Adiu ant 
pana Macieja“ oraz „Abram Pinkt i 
Mateusz Sikora“. Obie osnute są na 
tle życia Żydów w Polsce; nikt tego 
życia, niby to bliskiego nam. a tak w 
gruncie rzeczy odległego, nie znal w 
tym stopniu, co Junosza i nikt nie po
trafił, z taką bezstronnością i plastyką 
zarazem, życia tego odmalować (może 
jeden tylko Prus). Postać takiego,. Icka 
Pistoleta, który porzucił swego kii nta 
dziedzica „nie dlatego, żeby pana Ma
cieja przestał kochać, aie że nie miał 
do niego żadnego interesu“ jest pełna 
prawdy psychologicznej. Że w opo
wieściach tych Żydzi stają często w 
świetle ujemnem, wina w tem ich sa
mych ... ale na Szaniawskiego ściąg
nęło to klątwę zapomnienia, niedawno 
zaś profanację jego grobu w Lublinie, 
o czem pisały dzienniki. Jakże dobrze, 
że akurat teraz pojawia się — Junoszą 
— redivivus (J. B.)

Ku czci Kasprowicza odbyła się a- 
kademja w Drohobyczu z inicjatywy 
nauczycielstwa szkół powszechnych. 
Program obejmował wykład o Kaspro
wiczu, wygłoszony prze p. T. Michciń- 
ską, produkcje chóru uceznic semina
rium prywatnego i uczenie instytutu 
muzycznego im. Chopina część instru
mentalną i deklamacje. (1)

MUZYKA
Dudy w orkiestrach wojskowych. Z

powodu artykułu prof. dr. Chybińs’ e- 
go o dudach i dudziarzach w Wie! o- 
polsce, otrzymujemy od prof. dr. Lu
cjana Kamieńskiego następujące uzu
pełnienie:

NAUKA
Przewodnik Bibliograficzny, Lwówę 

1926 nr. 12. Zeszyt ten zasłużonego 
„Przewodnika bibliograficznego“ o 
którym była już tu wzmianka, zawie
ra, jak zwykle, w głównej swej części 
rejestrację najnowszej produkcji wy
dawniczej polskiej, w kronice zaś spra
wozdania z prac sekcji bibliograficz
nej Drugiego Zjazdu Bibljofiiów Pol
skich w Warszawie, — oraz sprawo
zdanie z działalności Towarzystwa Mi
łośników Książki w Krakowie. Byłoby 
rzeczą bardzo pożądaną, gdyby „Prze
wodnik“ w przyszłości rozszerzył dziai 
kroniki przez systematyczne pomiesz
czanie wiadomości o ruchu w dziedzi
nie czasopiśmiennictwa, informując 
czytelników o pismach (ważniejszych), 
które świeżo zaczęły wychodzić, tu
dzież o tych, których wydawnictwa zo
stały zawieszone. Byłyby to nader 
cenne wiadomości dla ustalenia da
nych bibliograficznych w zakresie pra
sy perjodycznej. Do zeszytu dołączono 
nr. 4 Katalogu dubletów Biblioteki 
Zakł. Naród, im. Ossolińskich. Kata
log ów daje możność bibijotekom oraz 
osobom prywatnym uzupełnienia 
swoich zbiorów dziełami w handlu 
księgarskim dawno już wyczerpanemi.

(s. w.)
Towarzystwo lekarskie, oddział!

krakowski, odbyło zebranie naukowe'/ 
następującym porządkiem dziennym: 
dr. Seńkowski: „O synthalinie z punk
tu widzenia chemicznego“. Dr Szczek
lik: „O leczeniu cukrzycy sythaliną“. 
Prof. dr. Latkowski, dr. Dziuba- O 
włośnicy“ (trichinosis).

Stypendium francuskie dla polskie
go lekarza. Laboratorium naukowe 
„Breveto Lumiere“ w Lyonie ofiarowa
ło Wydziałowi Medycznemu Uniwer
sytetu Warszawskiego stypendjum w 
kwocie frs. fr 5000, oraz zwrot ko
sztów podróży, dla młodego lekarza 
Polaka który po ukończeniu studjów 
chciałby je pogłębić na Uniwersyte
tach francuskich. |

Projekt zaopatrzenia orkiestr woj
skowych wielkopolskich w dudziarzy 
istnieje rzeczywiście, nie został wszak
że, jak dotąd, urzeczywistniony. Zajął 
się nirn gorliwie pułkownik Douglas, 
były zastępca szefa sztabu D. O. K. VII. 
Po odejściu pułk. Douglasa z Pozna
nia utraciła ta myśl najgorliwszego 
protektora i wskutek tego zaintereso
wanie, spodziewać się jednak należy, 
że władze wojskowe w dalszym ciągu 
będą miały go na oku, aby zrealizować 
jak najrychlej tę myśl, która nada na
szym orkiestrom wielkopolskim cieka
wy charakter lokalny.

Rocznica beethovenowska we Lwo
wie była obchodzona bardzo uroczy
ście. Wykonano trzykrotnie Fantazję 
chóralną c-moll op. 80 na fortepian 
(prof. Marja Sołtysowa) chór i wielką 
orkiestrę oraz dziewiątą symfonię pod 
dyrekcją dyr. Sołtysa przy udziale so
listów pp. Comte Wilgockiej (sopran), 
J. Sowiiskiej (alt), M. Sowilskiegp (te
nor) i .Niżankowskiego (bas). Końcerfc 
zorganizowało Polskie Tow. Muzyczne. 
Wieczór kameralny, poświęcony twór
czości Beethovená urządził kwartet 
Drezdeński, (z)

Koncert symfoniczny w Lesznie po
rządziła w tych dniach orkiestra 55 p. 
Piech, pod batutą kapelmistrza por. 
Aleksandra Olszewskiego. Wykonano 
„Egmonta“ Beethovená, koncert 
skrzypcowy 0-moli Brucha (odegrał 
koncertmistrz p. Stanisław Paw ak), 
Żeleńskiego uwerturę' „W Tatra-h“, 
Henryka Vieuxtempga Balada et Polo- 
naise (p. Pawlak) oraz Suitę op. 6 na 
orkiestrę smyczkową p. S. B. Poradow- 
skiego, młodego kompozytora poznań
skiego. Z calem uznaniem powitać na
leży taki prawdziwie kulturalny czyn 
orkiestry 55 p. p. i jej kapę mistrza i 
życzyćby tylko trzeba, żeby zespól ten 
w pracy artystycznej nie ustawał, (z)

Zjazd nauczycieli muzyki. W dniach 
22—26 maja 1927 r. odbędzie się w 
Warszawie zjazd nauczycieli śpiewu i 
muzyki w seminariach nauczyciel
skich państwowych i prywatnych. 
Zjazd ma na celu rozważenie licznych 
zagadnień, tyczących się wychowania 
muzycznego przez szkołę.



Nr. 176. ^KURJER POZNANSKP, sobota, «nia 16. 4. 1927. Str. 25.VII BIEG „KURJERA POZNAŃSKIEGO“
Nieco z dziejów najdawniejszego biegu

Bieg „Kurj era Poznańskiego“ ma 
już ustaloną, łatwo zrozumiałą popu
larność nietylko na gruncie Wielko
polski, lecz również — całej Rzplitej, 
jest on bowiem najdawniejszą tego ty
pu imprezą sportową w Polsce Odro
dzonej. Dopiero za naszym wzorem 
poszedł w Warszawie ówczesny „Ku- 
rjer Polski“, a potem inne pisma w 
Krakowie, Lwowie, Łodzi, Katowicach. 
Lublinie, Toruniu itd. Wszędzie takie 
biegi uliczne cieszyły się ogromną po 
pularnością, gromadząc na starcie du
żą liczbę zawodników, oraz całe tłumy 
publiczności. Tem samem — idea 
sportu zdobyła doskonały, niezawodny 
czynnik propagandowy, który zrobił 
swoje.

Już w roku ubiegłym bieg sam u- 
łegł pewnej zmianie, a mianowicie 
trasa była inna, bowiem cel propagan
dowy bieg spełnił, pozostał zatem je
dynie — sportowy, do tego natomiast 
nie nadawały się zupełnie ulice mia
sta; dlatego też przeniesiono konku
rencję poza miasto, w pobliżu Sołacza, 
a o popularności samego biegu świad
czy chociażby fakt, że przybyło ponad 
15 tys., aby oglądać walkę, to też wszy
stkie wzniesienia, zwłaszcza nasyp ko
lejowy, były formalnie oblepione.

Teraz ze względów trudności natu
ry organizacyjnej 1 w obawie przed 
możliwościami jakichś wypadków — 
zdecydowano po raz drugi zmienić 
trasę i przenieść ją na boisko „Sokoła“ 
— gdzie będzie start i meta — oraz na 
pobliskie błonia. Niewątpliwie sama 
trasa straciła przez to ogromnie na 
barwności, ale, jak w wielu wypad
kach, tak i w danym — strona prak
tyczna muslała w pierwszym rzędzie 
zad^c^dowa ć.

Jak zaznaczyliśmy, tegoroczny bieg 
jest szóstym z kolei. Wszystkie odby
wały się w pierwsze święto Wielkiej- 
nocy za wyjątkiem trzeciego (z r. 
1923), gdyż wówczas przekładano bru
ki na Placu Wolności, w związku z je
go regulacją, wobec czego musieliśmy 
naszą doroczną próbę odłożyć wyjąt
kowo do 10 maja.

Pierwszy bieg (w 1921 roku) 
zgromadził u startu 42 zawodników 
(wszyscy zapisani wzięli udział), łatwe 
zwycięstwo odniósł nasz stały współ
pracownik. kpt. Jan Baran, podów
czas członek lwowskiej „Pogoni“ w 
czasie 13 m. 29,8 s„ drugi był Stani
sław Nogaj („Unja“). trzeci — Franci
szek Buczak (Sokół-Wilda).

Drugi bieg (1922 r.) obsadzono

Kto w tym roku
Niespełna stu zawodników zgłosiło 

się w tym roku do biegu na przełaj 
„Kurjera Poznańskiego“, zatem liczba 
mniejsza niż lat ubiegłych, co tłuma
czy się całym szeregiem odrębnych 
okoliczności i warunków. Więc w 
pierwszym rzędzie zawsze poważnym 
szkopułem jest fakt, że bieg odbywa 
się w Wielkanoc, zatem jedno z naj
większych świąt roku; zmiana termi
nu byłaby wszakże połączona z duże- 
mi trudnościami, bowiem inne w se
zonie wiosennym są już nieomal 
wszystkie całkowicie obsadzone, od
kładanie natomiast konkurencji na 
później wypaczyłoby jej istotny cha
rakter. Drugim momentem jest fakt 
pojawienia się nowych zawodów, które 
dawniej nie istniały, a teraz odciągają 
wielu uczestników, zwłaszcza dotyczy 
to specjalnego biegu wojskowego, 
wskutek czego formacje nie obsyłają 
innych. Wreszcie w tym roku wogóle 
wszystkie takie zawody nie mogą po
szczycić się zbyt wielką ilością star
tujących, co jest dowodem — nie zo
bojętnienia, lecz zbytniej obfitości kon- 
kurencyj, a stosunkowo malej ilości 
lekkoatletów.

Przeglądając listę zawodników moż
na odrazu zauważyć jeden bardzo zna
mienny fakt, potwierdzający powyższe 
wywody: wśród zapisanych zaledwie 
znikoma liczba pochodzi nie z Wielko
polski, która obesłała bieg bardzo wy
datnie i wezmą w nim udział wszyst
kie nasze „asy“. Tem samem niedziel
na konkurencja będzie przeglądem re
trospektywnym, a może, wzorem ubie
głego roku błyśnie niespodziewanie 
nowa gwiazda, stanowiąca swego ro
dzaju rewelację sezonu?...

Może — okaże to już bardzo nieda
leka przyszłość, narazie wszakże wol
no nam tylko operować faktami i na 
ich podstawie snuć horoskopy.

już liczniej, co świadczy wymownie o 
wzrastającem zainteresowaniu; zgłosi
ło się więc 97, a stanęło na starcie 64. 
Pierwszy przybył do mety i w tym ro
ku również kpt. Baran w doskonałej 
formie, wyprzedzając w 12 m. 50,8 s. 
doborową stawkę; drugi — Ziffer 
(,,Korona“-\Varszawa), trzeci — Wol- 
tersdorff (60 p. p.), czwarty — KosickJ 
(60 p. p.), piąty — Kurletto; pomiędzy 
pobitymi byli tacy zawodnicy jak Eys- 
montt i Karczewski (obaj z „Warsza
wianki“).

Trzeci bieg (1923 r.) przyniósł 
rekord zgłoszeń, gdyż 186, do walki je
dnak ruszyło 103, a zwyciężył Wol- 
t e r s d o r f f (60 p. p.) w tym roku nie
pokonany w doskonałym czasie 12 m. 
20,3 s., bijąc swego kolegę pułkowego 
Kosickiego; trzeci był Waligórski (Ino
wrocław), czwarty — Dajewski („Stel- 
la“-Qniezno) i piąty — Szwarc („War
ta“).

C zwarty bieg (1924 r.) zgroma
dził na starcie stosunkowo szczupły ze
spół, gdyż 52 (na 96 zgłoszonych). Zdo
był puhar Dajewski („Stella“-Gnie- 
zno), wyprzedzając w 12 m. 23.4 s. do
skonałego Pomorzanina Dondolewskie- 
go (,,Olimpja“rGrudziądz) i kpt. Ba
rana; czwarty — Szymański („Stella“- 
Gniezno), piąty — B. Mallow (69 p. p.).

Piąty bieg (1925 r.) przyniósł 
znów rekord startujących, gdyż 132 (na 
139 zapisanych); zwyciężył tym razem 
Szwarc („Warta“) w 12 m. 26,4 s., 
drugi był kpt. Baran, trzeci — Józef 
Sitko (Rożdzień-Szopienice), czwarty

— Adam Nogaj (Sokól-Jeżyce) i piąty
— B. Mallow. Wtedy również w ra
mach samego biegu walczyły drużyny 
wojskowe po raz pierwszy o puhar D. 
O. K. VII i zwyciężył 57 p ,p.

Szósty bieg (1926 r.) zgromadził 
na starcie niemniej pokaźną liczbę za
wodników, gdyż ponad 130; zwyciężył 
również S z w a r c („Warta“), wysuwa
jąc się na czoło w połowie dystansu i 
bijąc następnego o 8 m. w czasie 14 m. 
52,8 s.; drugi — Łukaszewicz („Polo- 
nja“-Warszawa); trzeci — Ratajczak 
(„Sokół“), który po raz pierwszy w 
tym właśnie biegu zwrócił na siebie 
uwagę, jako dobry długodystansowiec; 
czwarty — Stanoch (,,Sokół“-KaIisz); 
piąty — Kołodziej (Górny Śląsk). Pu
har ofiarowany przez D. O. K. VII zdo
bywa ponownie drużyna 57 p. p„ a na
grodę „Sokoła“ uzyskał Ratajczak.

O szansach zawodników, zgłoszo
nych do tegorocznego, siódmego z 
kolei biegu — piszemy osobno.

zdobędzie puhar?
. Otóż jeżeli już mowa o szansach, 

to na czoło bezapelacyjnie wybija się 
Freyer z warszawskiej „Polonji“, i 
jeżeli stanie — niewątpliwie zdobędzie 
o jeden puhar więcej w tym roku. 
Mówimy w formie warunkowej, nie 
wolno bowiem zapominać, że nasz 
znakomity długodystansowiec należy 
do polskiej drużyny, udającej się do 
Włoch, a która już w poniedziałek wy
rusza w drogę. Chociaż cheielibyśmy 
ujrzeć Freyera w Poznaniu na starcie, 
jednak wszyscy sportowcy zgodzą się 
niewątpliwie z nami, że w podobnych 
wypadkach byłoby conajmniej bardzo 
nieostrożnie forsować się, tem bardziej, 
że czeka „polskiego Nurmiego“ nader 
ciężka przeprawa, o czem piszemy 
zresztą obszernie] na Innem miejscu.

Obok powyższego zawodnika, sta
nowiącego wśród nietylko zapisanych, 
lecz wogóle wszystkich polskich dłu
godystansowców klasę dla siebie — 
wśród nazwisk rzucających się w oczy 
w pierwszym rzędzie należy wym’enić 
zeszłorocznego zwycięzcę S z w ar ca, 
który posiada bardzo poważne dane 
zajęcia drugiego, względnie czołowego 
miejsca w razie niestawienia się 
Freyera. Groźnym rywalem Szwarca 
mógłby być Ratajczak, niewiado
mo jednak, czy zdołał się on należycie 
wyleczyć z naderwania ścięgna; wresz
cie może zrobić niespodziankę Ro
ch o w i c z, którego nie należy rów
nież lekceważyć, a duże też szanse po
siada Nogaj.

Trudno osądzać szanse wszystkich, 
zwłaszcza, że wiele nazwisk jest nie
znanych, a ponadto dużą rolę może 
również odegrać fakt, że bieg odbędzie 
się w ciężkim dosyć terenie po długo
trwałych deszczach, co posiada też 
swoje znaczenie. Zresztą niebawem 
przekonamy się naocznie i byle aura 
zechciała dopisać, niewątpliwie tłumy

pośpieszą na boisko Sokoła, by przy
glądać się zaciętej, a tak emocjonują
cej walce. • * •

W ostatniej chwili, już po napisa
niu powyższego artykułu, dowiaduje
my się, że „Polonja“ warszawska na
desłała jeszcze zgłoszenie Stefana 
Szelestowskiego; stanie on na 
starcie w razie jeżeli Freyer nie będzie 
mógł przybyć z powyżej wymienio
nych powodów. Nowy ten lekkoatleta 
zamykający niemal listę zgłoszeń, nie 
jest obcy Poznaniowi, bowiem był

Lista zgłoszonych zawodników
1. Manuszak W. — niest - Stęszew,
2. Hrymak M. — „Warta“ - Poznań,
3. Nogaj A. — „Warta“ - Poznań,
4. Szwarc Br. — „Warta“ - Poznań,
5. Rochowicz E. — „Warta“-Poznań,
6. Marchwiński T, — niest. - Poznań,
7. Ast F. — „Lipno“ - Stęszew,
8. Grębowicz R. — „Lipno“-Stęszew,
9. Spieczyński J. — „Lipno“-Stęszew,

10. Matuszewski Franc. — „Lipno",
11. Zydorowicz Ed. — niest. - Poznań,
12. Kaźmierczak K. — Zw. Harc. Pol. 

Poznań,
13. Ratajczak St. — Sokół - Poznań,
14. Kłem J. — Sokół - Poznań,
15. Mialkas Br. — Sokół - Poznań,
16. Jałoszyński A. — Sokół - Poznań,
17. Goroński J. — Sokół - Poznań,
18. Goślińskł F. — Sokół - Poznań,
19. Sobczak — Sokół - Poznań,
20. Żeśko St. — niest - Poznań,
21. Szwacki M. — Wolność-Krotoszyn,
22. Błaszkiewicz A. — Pogoń-Poznań,
23. Hemerling St. — Lipno - Stęszew,
24. Płotkowiak M. — niest.-Żabikowo,
25. Rutkowski H. — Admira - Poznań,
26. Bera R. — niest. - Poznań,
27. Kruszona St. — Tow. U ni w. Rob. 

Poznań,
28. Czajka St.—Tow. Un. Roh.-Poznań,
29. Serwatkiewicz J. — Of. Szk. Piech. 

Ostrów,
30. Wojciechowski Cz, — Dr. Błękit. 

Poznań,
31. Jusiakowskl Fr. — Stow. ML Pol. 

Konin,
32. Heigelman T.— Jutrzenka-Poznań
33. Tomczak A. — 6. Harc. Dr .-Poznań
34. Orłowski Ar. — Kolej. KI. Sport 

Katowice,
35. Nielaba F. — Kol. KI. Sp.-Katowice
36. Lewandowski S.—KruscheiEnder
37. Jakóbek Ant. — Krusche i Ender,
38. Kupka T.—Krusche i Ender-Pabj.
39. Księżniakiewicz R.—niest.-Poznań
40. Dykiert Jar. — niest - Poznań,
41. Richter Bern. — niest. - Środa,
42. Balwiński Cz. — niest. - Poznań,
43. Szmyt Z. — niest. - Poznań,
44. Frąckowiak Cz. — niest. - Poznań,
45. Rosada M. — 56 pp. Krotoszyn,
46. Kamp Ed. — niest. - Poznań,
47. Wiatr Ł. — niest - Poznań,
48. Pierard St. — niest. - Poznań,
49. Moskwiak H. — niest. - Poznań,
50. Murzynowski J. — Sokół-Poznań,
51. Kocik St. — Sokół - Poznań,
52. Jaroński J. — Sokół - Poznań,
53. Biegała Fr. — Sokół - Poznań,
54. Lewandowski Cz. — Sokół-Poznań
55. Nowicki Fel. — Sokół - Poznań,
56. Woźniak St. — Sokół - Poznań,
57. Ratajczak Fr. — Sokół - Poznań,
58. Orłowski — 57 pp. - Poznań.
59. Glinkowski — 57 pp
60. Dycha — 57 pp.
61. Michałowski — 57 pp.,
62. Sikorski — 57 pp.,
63. Mormol — 57 pp,,
64. Kasprzak — 57 up,
65. Boracki — 57 pp.
66. Karpiński — 57 pp.,
67. Wilczyński — 57 pp.,
68. Guhl Ad. — Sokół - Inowrocław,
69. Nawrot M. —Głuchoniemi-Poznań
70. Blumczyński J„ — Głuchoniemi,
71. Wróblewski J. — Głuchoniemi,
72. Niemir D. — Głuchoniemi,
73. Olszewski Z. — St. Mł. Pol.-Poznań
74. Walkowiak W. — St. Młodz. Pol.,
75. Mager Ed. — St Młodz. Pol.,
76. Wiśniewski Cz. — St Młodz. Pol.,
77. Nowakowski B. — St. Młodz. Pol.,
78. Hoppeł Wł. — St Młodz. Pol.,
79. Dudziak A. — St. Młodz. Pol.,
80. Bober M. — St. Młodz. Pol.,
81. Lisiecki T. — St. Młodz. Pot,
82. Wojciechowski L. — St. Mł. Pot,
83. Greczka Sylw. — St. Młodz. Pol.
84. Freyer Al. — Polonia-Warszawa,
85. Iwanicki W. — Sokół - Buk,
86. Buchetlz J. — Sokół - Kalisz,
87. Janiszewski L. — Sokół - Kalisz,
88. Matysiak S. — Victoria - Jarocin.
89. Bartkowski L. — Toruń,
90. Szelestowski St — Polonja-Warsz.
91. Michalak W. — 7 p. sap.-Poznaii.

tu w Centr. Wojsk. Szk. Gimn. i Sp.j 
należy go uważać za bardzo poważne
go kandydata na pierwsze miejsce; 
ostatnio podczas zawodów eliminacyj
nych na mecz z Włochami Szelestow- 
ski trzymał się doskonale obok Freye
ra, robiąc 3 kim. w dobrym czasie 
9 m. 25 s., a dopiero na trzy koła przed 
końcem wycofał się. Wobec tego trze
ba się bardzo poważnie liczyć z możli
wością zajęcia przez Szelestowskiego 
pierwszego miejsca, a w każdym razie, 
powtarzamy, walka będzie bardzo 
zacięta!

92. Krymałowski W. — 7 p. sap.
93. Weiman F. — 7 p. sap.
94. Malusi J. — 7 p. sap.
95. Zarębski St. — 7 p. sap.
96. Karas E. — Oddz. sł. lotn.-Poznań.

Kpt. Jan Baran, dwukrotny zwycięzca 
w biegu „Kurjera Poznańskiego“ w la
tach 1921 i 1922, znany sportowiec, przy
szły referent olimpijski reprezentacji pol

skiej, a nasz stały współpracownik

Bronisław Szwarc, doskonały lekkoatle
ta poznańskiej „Warty“, jeden z czoło
wych naszych zawodników, a dwukrotny 
zwycięzca w biegu „Kurjera Poznańskie

go“ w latach 1925 i 1926,
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Niebezpieczeństwo
traktalata handl. z Niemcami

W związku z obiegającemi w ostat
nim czasie różnemi wersjami na temat 
Zawarcia traktatu handlowego z Niem
cami, należy podnieść raz, jeszcze z na
ciskiem, że kwest ja uregulowania sto
sunków handlowych z Niemcami znaj- 

: iłuje się dla nas na zupełnie innej pła
szczyźnie, niż zwykłe zagadnienia re
gulowania stosunków handlowych z 
zagranicą i ze względu na wyjątkowy 
charakter musi być też traktowana 
wyjątkowo. Trzeba bowiem zdać so
bie sprawę, że cała niemal Polska była 
od setek lat terenem ekspansji sił nie- 
mieckich nietyłko w dziedzinie kolo- 
nizacji, ale niemniej, dzięki korzystne
mu dla Niemiec traktatowi handlowe
mu z Rosją, również w dziedzinie go
spodarczej, jako rynek zbytu dla prze
mysłu niemieckiego, szczególnie z za
kresu gotowych fabrykatów. Odzyska
nie niepodległego bytu państwowego 
przez społeczeństwo polskie i utrata 
prowincyj wschodnich na rzecz Polski 
położyło tamę tej ekspansji niemiec
kiej na wschód, co zadecydowało o sto
sunku politycznym Niemiec do Polski. 
Nie powinno nas dziwić, jeżeli Niemcy 
wybiorą raczej długoletnią wojnę cel
ną, aniżeli zrezygnują z możności eks
pansji na. nasze ziemie, tj. z ukrytej 
kolonizacji w formie przyjazdu i osie
dlania się fachowców oraz z możności 
zbytu swoich gotowych fabrykatów. O 
beęny zwrot Niemiec w kierunku pod
jęcia rokowań nie wróży nic dobrego, 
gdyż mowy nie ma o zrzeczeniu się 
przez nich przewodniej idei gospodar
czej w traktacie handlowym z Polską. 
Ustępstwa ich mogą iść w kierunku 
podwyższenia kontynentów dla pol
skiego węgla, bydła oraz zmiany form 
I nazw tego, co się nazywa osiedleniem, 
aie nie zrezygnują oni z istotnych 
swych celów.

Pohopność i nerwowość naszych 
kierowników państwa w tej dziedzinie 
napełniać nas musi troską o dalszy 
rozwój naszego przemysłu, kształtują
cy się pomyślnie, szczególnie pod opia-, 
ką wojny celnej z Niemcami i skut
kiem zamknięcia granicy dla niemiec
kiej penetracji naszego rynku. Przed 
zawarciem traktatu nasze czynniki 
rządowe powinny zdać sobie sprawę z 
tego, że program gospodarczy i jego ha
sło tak brzmieć musi: „Polska rolni
cza 1 przemysłowa“, traktat więc mu
si. mieć na celu zarówno ochronę rol
nictwa, jak i przemysłu. Nie można 
dopuścić do jakiegokolwiek upośledze
nia jednej dziedziny gospodarstwa na 
korzyść drugiej, a przedewszystkiem 
nie wolno nam niszczyć placówek prze
mysłowych, powstałych w tak ciężkich 
■warunkach gospodarczych 1 dających 
zatrudnienie polskim robotnikom, a 
dochody skarbowi państwa. Mimo ta
jemnicy, jaką się otacza dotychczaso
wy przebieg rokowań, dochodzą nas 
pogłoski, że zgodzono się podobno w 
wielu wypadkach na znaczne odchyle
nia od stawek, wysuniętych przez za
interesowane czynniki' gospodarcze, co 
oznaczałoby wielki sukces dla Niemiec, 
które wypróbowanemi metodami, u- 
Iepszonemi systemami pracy i do
świadczeniem kupieckiem postarają 
się mimo może teoretycznie wystarcza
jącej ochrony zdobyć nasz rynek.

Omawiając tutaj niebezpieczeństwo 
traktatu z Niemcami, pragniemy zwró
cić uwagę na te dziedziny przemysłu 
w Polsce, których rozwój silnie się już 
zaznaczył, a co do których nie woino 
nam iść na żadne kompromisy, lecz, 
przeciwnie, zapewnienie rozwoju tym
że dziedzinom gospodarstwa musi za
decydować o dojściu do skutku trak
tatu.

A mianowicie przemysł garbarski, 
zdrowo się rozwijający byłby wysta
wiony na niewątpliwy zanik, gdyby 
miano przyznać Niemcom te same wa
runki, co innym państwom, z któremi 
Polska zawarła już traktaty handlowe. 
Dla ilustracji podajemy statystykę 
przywozu skór wyprawnych i futer: a) 
przywóz skór wyprawnych: w 1925 r.
7 438 000 ton na sumę 54166 000 zł w 
zlocie, w 1926 r. 6 224 000 t za 30 899 000 
zł; b) przywóz futer wyprawnych: w 
1925 r. 156 000 ton na sumę 5 548 000 zł, 
w 1926 r. 251 Obn t za 4 200 000 zł. Mi
mo więc, że przemysł ten przy normal
nej produkcji może przerobić 30 milj. 
kg. skóry podeszwowej, 5 200 000 sztuk 
skór bydlęcych, blankowych, brandz- 
lęwych, cielęcych wierzchnich, kozich, 
baranich i końskich, oraz 200 000 sL 
kwadr, lakierów, skonsumowano w r. 
1925 tylko 18 milj. kg. skóry podeszwo

wej, z czego przywieziono 6120 700 kg, 
czyli produkcja krajowa pokryła 
11979 300 kg., więc zdolność przerób
cza garbarni krajowych została wyko
rzystana tylko w 35 procent sprawno
ści. Co do innych skór, to wyprodu
kowano ich w Polsce w 1925 r. 2 050 000 
sztuk, przywieziono natomiast 1 850 000 
sztuk, czyli i w tym rodzaju skór zdol
ność produkcyjna jest większa, aniże- 
li zapotrzebowanie, a mimo to sprowa- 
dza się. 40 procent całej konsumcji 
skór miękkich z zagranicy. Ale skut
ki tego gą takie, że zakładów czynnych 
jest tylko 80, zaś 11 zakładów zamknię
tych, robotników zajętych jest zale
dwie 3 662, w tem 134 pracujących tyl
ko 4 dni w tygodniu, chociaż z powo
dzeniem przy odpowiedniej polityce 
możnaby nawet po nasyceniu rynku 
wewnętrznego jeszcze eksportować 
skóry miękkie i twarde w wielkich ilo
ściach./*:

Podobnie przedstawia się spraw: 
w przemyśle koszykarskim i szczotkar 
skini, gdzie przywóz wynosił w r. 1921

000 tqn za z} w złocie 1111000, a v 
1926 r. 202 000 ton za 415 000 zł, I tu 
taj. przemysł krajowy mógłby’zaspo 
koić nietyłko konsumcję wewnętrzną 
ale pracować nawet na eksport.

. Obuwia skórzanego w 1925 r. przy
wieziono 1 197 000 t na sumę 27 935 000 
zł, a w 1926 r. 180 000 ton za 3 256 000 
zł, mimo, że żadna fabryka obuwia w 
kraju nie jest w pełni zatrudniona. 
Zwrócić przy tem należy uwagę na to. 
ze cały szereg zagranicznych fabryk 
przesyła do Polski cholewki zupełnie 
obrobione jako półfabrykat ze względu 
na niższe cło.oraz na kontyngenty go
towego obuwia i w ten sposób omija 
się reglamentację przywozu i zaspaka
ja znaczny procent konusmcji krajo-

uaziezy i konfekcji, będącej wprosi 
specjalnością Niemiec sprowadzono w 
192o r, 2 034 000 ton za 62190 000 zł, a 
w 1926 r. 704 000 za 14 945 000 zł.

x cpiMu, Kiorego mamy poddostai 
enAkrajn w i®25 r- Przywiezion

31736 000 t zą 20 880 000 zł, a w 1926 i 
12127 000 t za 9 000 000 zł.

W ubiegłych dwóch latach przy 
wieziono również znaczne ilości wyrc 
bów cukierniczych, mydła, kosmety 
ków, lakierów, pokostu, środków lecz 
niczych i wyrobów fajansowych, arty 
kułów produkowanych w kraju w do 
borowej jakości i w ilości przewyższa 
J§cej często zdolność konsumeyjw 
społeczeństwa. Wskutek braku zbyti 
fabryki krajowe zmuszone były ogra 
nlczyć swoją produkcję i zwolnić wie 
lu robotników.

Wyliczone powyżej artykuły są 
przeważnie specjalnością przemysłu 
niemieckiego i oczekiwać należy, że 
Niemcy w pertraktacjach będą usiło
wali uzyskać w tym właśnie kierunku 
ulgi celne. Zważywszy, iż odnośne ga
łęzie przemysłowe na gruncie polskim 
są stosunkowo świeżej daty i wskutek 
tego niedomagają jeszcze pod wzglę
dem handlowym i technicznym, nie 
należy je narażać przedwcześnie na 
groźną konkurencję starego i doskona
le w kapitał i doświadczenie wyekwi
powanego przemysłu niemieckiego,

Wyłom w ochronie celnej młodego, 
a dobrze się zapowiadającego przemy
słu polskiego może pogrzebać dotych
czasowe mozolne wysiłki nad unieza
leżnieniem się od zagranicy. Ostrzega
my zatem przed uległością, która mo
że sprowadzić katastrofę!

Wł. Szczepański.

ZAKOPANE. 
„POZNANIANKA“, «1

obok poczty,
nowo otworzony pensjonat Wandy Rychlickiej,
poleca pokoje ładne, słoneczno Contr oor ze wa
cie, elektr. światło, łazienka, kanalizacja. CeaV 
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Sprzedał w aptekach 
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EGZYSTENCJĘ
znajda pilne osoby, pracując n siebie w domn na 
nowoczesnej uniwersalnej maszynie do robót poń- 

czoszniczycb „REKORD“.
MASZYNA REKORD wyrabia pończochy 'dam
skie i meskie wszelkiego gaiucku oraz skarpetki, 
kamizelki wełniane ubranka i czapeczki dzieciece 
szale, rękawiczki i wszystkie inne towary dziane 
roboty pończoszkowej tak z walny jak i z baweł

ny I z jedwabiu.

MASZYNA REKORD mołna takie nadrobić 
stopy starych pończoch.

MASZYNA REKORD ze wszystkiemi narzę
dziami, potrzebnemi do wyrobu powyżej wymi®- 
nionrcb towarów, kosztuje tylko 680 złotych.

ZhaiomoSęi fachowe nie *a potrzebne. Do każ
dej maszyny dodajemy saraouczekbogato ilust.ro-

wanr ■ ■

Towary wyrabiane na maszynie Rekord skupa- 
jemy i dostarczamy surowca.

Osoby obojętnie z której tniejacowotó — 
które maia zamiar zapewnić sobieprrez prace w 
domu stały i znaczny dochód, zechca podać swój 
adres do firmy „Rekord“. Cieszyn, ul. Trzech 

Braci 6b. nw 5753
Wszelkie Informacje wysyłamy bezpłatnie.

ADJOAPARATY

•
 detektorowe, lampowa elemlnnjące stacjo miejscową, j®. 

shiehawki w olbrzymim wybaraa, — Ceny niskie. W

ADJOTON
POZNAŃ, św. Marcin 74, teł. 5491 (nap. kościoła)
Najstarsze specjalne przedsiębiorstwo radjoteębniczne w Poznania.

Uwaga
Przyjezdne młode hezdzietne 

małżeństwo poszukuje zaraz 
umeblowanego, obszernego ele
ganckiego pokoju z telefonem 
łub bez w śródmieściu. Obu
stronna solidność i zadowolenie 
zapewnione. Oferty proszę skła
dać do Kurjera Poznańskiego 
pod zw 10 484

■o „NAŁĘCZOWA“
Pensjonat

Drowej Anny Wąsowidowej.
bw 5751

TAK JAK SPORT
utrzymują nasza ciało w tężyzn je £zve;ne], 
tak nasz zewnętrzny wygląd zależny je«t 
w pierwszym rzędzie ód racjonalnej pie
lęgnacji sicórv twarzy i rąk. Najmeszkod- 
bwiej a na skuteczniej d?.iałąja w tyra kie- 
runku,znane ze s*ej dobroci » hyg-jet»ic«- 

ności przetwory kosmetyczne

FASCINATA
Pw 73S9.70.101

OD PÓŁWIEKU POWSZECHNIE 
ZNANY ZE SKUTECZNOŚCI

na święta jest dla każdej gospodyni

odkurzacz
światowej marki

PHOTOS

cena zł 395,—
znany ze swego solidnego i dobrego 
wykonan a, swej taniości 1 małego zuży
cia prąciu. Żądajcie bezpłatnej demon
stracji u siebie w domu Do nabycia w firmie:

Siemens,
Sp, z ogr. odp.

POZNAŃ, ulica Fredry nr. 12,
telefon 23-18, 31-43.

BYDGOSZCZ, ul. Dworcowa 61
telefon 571

oraz we wszystkich większych składach 
elektrotechnicznych ov jjjj



KURIER POZNAŃSKI*", sobota, dnia 16. 4. 1927.

Nasz ukochany, najlepszy, najtroskliwszy i nigdy niezapomniany mąż, ojciec i dziadek, nasz najdroższy i nieodża

łowany brat, szwagier, wuj i kuzyn, ś. p.

Adam
zmari w dniu 15 kwietnia 1927 r. po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, przezj 

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 19 kwietnia r. b. o godz. 4 po południu ze Szpitala Miejskie 
na cmentarz Farny przy ul. Bukowskiej. Nabożeństwo żałobne odprawi się nazajutrz w kościele Farnym

W ciężkim i nieutulonym smutku pogrążona «
a*/ 10469 FOO,

Dnia 15 kwietnia 1927 roku, po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, 
ojciec, syn, nasz ukochany brat i szwagier, ś. p.

Metody Stelmachowski
starosta rawicfci

w 42 roku życia. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 19 kwietnia o godzin’© 5 po potndi 
św.-Marciński przy ulicy Bukowskiej, nabożeństwo żaiobne z wigiljamś nazajutrz o godzinie 8 rs 
sw 10465 W głębi

Rawicz, Poznań. ZOIia Z CÓl*©C i rodzina.

Wojewoda Poznański i urzędnicy Urzędu Wojewódz
kiego donoszą ze smutkiem i prawdziwym żalem o śmierci,, ś. p,

zmari dziś w nocy po kilkomiesięcznej ciężkiej chorobie.
Przejmując administrację powiatu w czerwcu 1919 roku w oko

licznościach nader trudnych, przez umiejętną organizację, sunrenną, 
troskliwą i wytrwałą pracę, chlubnie wywiązał się ze swego zadania 
i zaopiekował się powiatem jak przystoi na urzędnika, a szczególnie 
obywatela polskiego, pełnego poświęcenia dla swej Ojczyzny, powiatu 
i jego obywateli.

Pamięć pracy Jego prawie siedmioletniej dla naszego powiatu 
czcić będziemy w najdłuższe lata. tw 5897

Sejmik i Wydział Powiatowy powiatu rawickiego

starosty pow. rawickiego.
W Zmarłym straciło Państwo nadzwyczaj sumiennego 

i szczerze oddanego urzędnika, a my dobrego i życzliwego 
kolegę. BW 5885

Imię Jego zachowamy w wdzięcznej pamięci!

Dn>a 15 kwietnia 1927 r po długoletnich i ciężkich cierpieniach, spowodowanych 
ranami odn esionemi w wojnie światowej zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., 
mój najdroższy mąż, najtroskliwszy ojciec, ukochany syn, brat i szwagier, s. p.

V piątek, 15 kwietnia 1927 r. o godz-nie 21 zasnęła 
w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona 
Srkraroentami św., nasza najdroższa córka, siostra, 
kuzynka, bratanka, wnuczka i narzeczona, ś. p.

Janina Władysława Jewasióska
Pogrzeb odbędzie się w drugie święto wielkanocne 

o godzinie 5 po południu z zakłada św. Jozefa.
J0487 W głębokim żalu pogrążeni

rodzice, siostra, narzeczony i rodzina.

« • « e o zł 42. — podhisackl • o y V e « « 19 ÄO frpcdkł • ••«»• 9 „ S9.50
„SMKAP“ M. Mielcarek, 
PB2S5Û. Słiry Kpeł 11. msmciw Odwaths.

w 31 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w drugie święto wielkanoeoe o godzinie 
4,30 po południa z kestnicy cmentarza w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni :
dw 3959 żona z córeczką £ rodziną.

Poznaó, Orzesze, Górny Śląsk.
Osobnych owiadomiefi nie wysyła się.

Zakład pogrzebowy „Ceremonjał“, ulica Towarowa 25, telefon nr. 31-80.

KAWAIFfł lat 32, kupiec, właśe. nieruch uczciwy, dobre- 
iart W /-sŁiŁkaa, g0 charakteru ma zamiłowanie do rolnictwa, 

sS«k 2 córką, która otrzyma w dzierżawę majątek 
'Łs&CiSi. atatjj M 5Qo Pośrednictwo krewnych miłe
widziane Zgłoszenia o ile możności z fotografją. proszę o na 
destanie do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 10440

łąk nadrzcesnycli polecaj
. Faîkswsld, Śrem

. 50. Skrót TeL Cepa. *»S856

'J..*-yr

"‘•z t źse -7M7$J1a7?A'><



8tr. 28 „KURIER P02NAÑSK1«. soSofo. 8nfa tt. Ł IMT« Nr. 178.

W dniu 15 kwietnia 1927 roku zasnął w Bogu, po długiej i ciężkiej 
chorobie, ś. p.

Metody Stelmachowski
starosta powiatu rawickiego.

W Zmarłym straciliśmy drogiego kolegę, o którym pamięć w sercach 
naszych pozostanie na zawsze

W imieniu Starostów Województwa Poznańskiego 

dw3%o Kłos, starosta.

M"ojz^izrs
W Krajowym Zakładzie dla Głuchoniemych w Kościanie^ 

wakuje posada dla 1 siły nauczycielskiej (męikiej). samotnej 
z egzaminem kwalifikacyjnym Zgłosi z dołączeniem życiorysu i legał'S, 
odpisami świadectw, nadesłać należy do dnia 15 ma, a r. h., de>

dyreteji Kiaiow. Ijfflii Muthoniemyil] wRoitianie.

miniiiiffl!nimiinniiinniii!ininiiiiiiimnii!ua

światowej sławyFIAT MINERVA OPEL
1

Starosta i Przewodnie? Wydziału Powiatowego powiatu rawick ego
zmarł po długich i ciężkich cierpieniach w dniu 15 kwietnia 1927 r.

Jako najlepszy i najtroskliwszy przełożony i op ekun, Zmarły 
pozostaw; ł po sobie wdzięczną pamięć i szczery żal. Przykład wytrwa
łej pracy Kochanego Starosty i wieczna pamięć doznanych ojcowskich
rad będzie nam zawsze przyświetlać w życiu.

Głębckim smutkiem przejęci, żegnamy Cię, drogi naszym ser
com Starosto i zapewniamy, że Twój przykład wzniosły, Twa niezmor
dowana praca do ostatniego tchu życia, to Twoje gorące dla Ojczyzny 
jak i dla nas serce, będzie nam bodźcem do dalszej twórczej pracy, 
by urzeczywistniły się ideały, do których nas prowadziłeś.

Cześć Jego pamięci l

Dn?flaiij Swb i Wyfitafii Prałatów v Me
Rawicz, dnia 15 kwietnia 1927 roku. sw 5898

15-20000,
pożyczki na I. hipotekę poszukuję. Oferty pod 
nr. 11,297 do „PAR“, Aleje Marcinkowskiego nr. 11.

p» «w-u,»r

Pielęgnujcie urodę ?
Żądajcie bezpłatnej fachowej rady, jak ponbyć się pryszczy, wągrów, piegów, czer
woności skóry, plam, wątrobianych, łupieżu, wypadania włosów, siwych 
włosów, zbytecznego zarostu, pocenia rąk, pach 1 nóg, zmarszczy chudości, 
lak wzmocnić biust 1 nsnnąć inne wady. W zapytaniach prosimy podać dokładne 
wady, o które ehodzŁ Suraieaną odpowiedź nadsyła się w zamkniętej kopercie. Załączyć 
znaczek aa odpowiedź. JDr. C«Sp«JPy A Cd., Gdańsk,

SSM

Mój od wielu lat zaprowadzony ze stałą kliientelą we większem 
powiatowem mieście (wyższe uczelnie na miejscu) znajdujący się

skład bławatów (ptćcd 4 oft?

l powoda przejęcia innego przedsiębiorstwa 
na dogodnych warunkach do odstąpienia.
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod nw 5767 68,

WSttlhl

BÓLGŁOWY
USUWA HICZAWODNIŁ MłOSICH M Bóui 6tCV* 

r A\APKĄ
.SOWA' ~

B «¿ousae » eaOPONY
MICHELIN

po cenach bezkonku
rencyjnych poleca,

Poznań, św. Marcin 38 
Tel. 33-87 . Tel. 33-87
WszeliJ stawia samscliGijewe.

ON MA RACJĘ
— „ten mój syn to on ma 

głowę tatusia, — udaje cho
rego i kaszle po to, ażeby 
stale kupować mu doskonałe 
cukierki od kasziu „Malto“

Pw 7042-63,271

BRZYTWY
żyletki, paski, maszynki do 
włosów strzyżenia kupisz 
na,lepiej hurtownie i detalicznie

ST. WENZLIK
Psimi, łft HinMmKiig ¡1

dw JSll

jerze 
sideł 
uch.Wł.iaR

Specjalny handel pierzeta. 
Czyszczainia pierza.

PBZllAn, bI. Wionecka 21
Teł. 57-71. Tel 37-71 

zw 10475/6

poleca na dogodnych warunkach kupna

SBIESKiflaTO Sj. 
ttl

Poznań, Dąbrowskiego 29.
Zał. 1894. Tel. 63-23, 63-65, 34-17.

Najstarsze przedsiębiorstwo w kraje.

Waryo Zobaczyć?

Rranki-CHodniki Nzobaczenta zpotuodu
§ mer.tuytt.ia pięKnycJJ de- 
¡i sení.ioysoKúttío g&tunfu’ GOBEL l NY j p”XysSp«5'ïïÎyî

WM \WW WW WWA, W\

POZNAŃ,ST.RYNEK 59.

' Jedwabie PiotnaInlcty
polaca nąftaniof

HOYNACKI

_______________________ Pw 7481 2-15 213 4________________

»W^WmAWAWAWAW®
8

Warszawa, Łódź,
§5 AL Ujazdowskie 47. nL Piotrkowska 79. S3>

Akumulatory „NIFE“
Najlepsze 1 najtrwalsze akumulatory. tjS 

6» Łatwe ładowanie. Nieczułe na wstrząśnienia S 
JJk Mw 734

Poszukuje się

siezaleźnie od miasta najchętniej wilią s ogrodem ewent Sołaes — Dę
biec. Adres wakaże Kujjea zw 10483

do parowozu wąskotorowej ko 
lejld, który drobae rep i racje wy 
konuje potrzebny. Olerty z pod.
oen«ji NOWAK. Poznań, ni. 
5iowacktego31, w iMSój

luźną i pra- 
aowaną ku
puję każdą 
ilość Ofer 
ty do Kur
jera Pozn 

pod 
zw 10472

V
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„KURIER POZNAŃSKI**, sobota, dnïa lft I. 1927. Str. 29.

Romas A ndrzeje wski
TeL 69-74 Poznań, uL Zwierzyniecka 7 TeL 69-74

Konie wierzchowe, 
wyjazdowe i robocze 
w wielkim wyborze.

Nadszedł wielki trans
port koni roboczych 

„ermlandzkicK“

Przyjmuje się konie na pensję również do ujeżdżenia.

Udziela się nauki konnej jazdy przez zawód, nauczyciela.
Pw 7503-15,301 J

P. Garstecki, dentysta
św. Marcin. 68.

przyjmuje jak dotychczas ~ 
od 9—Z i od 361 ?

Wróciłem/

Dr. med. Heider
lekarz saecjaiista w chorobach skórnych 

i dróg moczopędnych — chirurg 
Przyjmuje od 9—11 i 3—6. 

Poznań, ul. Wielka 7.
Telefon 18-80 w 3510

IIIllll!llillillllllll!IIIIIII!lini!li|||||||||||||||j|||]|

najprzedniejszych fabryk, 
poleca

po ponownie zniżonych 
cenach

Sp. Akc.
hiDii, HknilRp 29

Zał. 1894
TeL 63-65, 63-23, 34-17

«w 10478

dentysta dw 3932/3
przenosi z dn. 19. IV. 1927 zakt. dentystyczny

s ulicy św. MARCINA 68

na ulicę Kilińskiego 7
godziny przyjęć od 9 — 1 i 3 — 6.

Stefan Wyszyński
POZNAŃ, św. Marcin 57.

Telefon 10-66. Telefon 10-66.

Skłatfsliir.iRytiortwoiiwni[zytliiiałiifc2tja[lMilewBL
Polecam mój bogato zaopatrzony skład w skóry podesz- 
wowe i wierzchnie w różnych gatunk., wszelkie przybory 
obuwnicze i fabrykację cholewek miarowych i tuzinowych 
Hurtownie. >w 5833-4 Detalicznie.

P. Niedziela - Poznań
Al. Marcinkowskiego 24 
Teł 3879 Teł 3879

Pierwszorzędna
SpijalBi Faliryh

Sztuczn. rąk 1 nóg. apa
ratów ortop. i wkładek 
do nóg płaskich, pasków 
przepuklinowych (ruptu- 
rowy ch), przepasek brzu
sznych, gorsetów wyrów
nawczych, obuwia orto- 
pedyczn. i podług miary.

Fabryka form oSawnlczycl
zw 10 «1

Każdego rodzaju

Karoserie
lakierowanie 
wyściełanie

Pokrowce na resory 
siedzenia do motocykli

wykonuje 10312

Józef Degórsld
bud. karoserji

Poznań, ul. Dąbrowskiego 88.
Wykona nie pierwszorzędne 

Niskie ceoy.

Zaufaną posadę
stałą i dobrze opłaconą z udziałem 
% od obrotu w charakterze po
mocnika przy zakupcie ca licy
tacjach w podróżach lub jako kie
rownik filji otrzyma do handlu 
zdatny pan lub paoi z kilku tysią
cami zł. interesowym wkładem 
dobrze zabe?pieczonvm w domu 
okazyjnego kupna (antykwariat). 
Prócz tego przyjmie firma cichego 
lub czynnego wspólnika z więk
szym kapitałem przy pewnej gwa
rancji i nadzwyczaj wysokim zy
sk em. który będzie punktualn e 
miesięcznie wypłacony. Szczegóło
we oferty do .PAR*, Toruń, Sze
roka 46 pod 271. Pw 7.14-64,236

Uczciwie myślący, przystojny 
i solidny kawaler, kupiec na za
pewnionym kierów nirze-n stano
wisku na' Śląsku o dobrych do
chodach. pragnie alę

ożenić
zintelig muzykalną osobą Cokol 
wiek majątku pożądane, ieez aie 
warunkuje s-ę natychmiastowe na
bycie tegoż. Pośredn ctwo życz
liwych mile wid;lane. Panie w wie
ku 25-33 lat zechcą łaskawie zło
żyć swoje oferty, możliwie z do
łączeniem fotogr., którą się pod 
słowem zwracado Kur,era Poz

nańskiego pod zw 10458

R. MATUSZEWSKI i s-ka
Poznań, Mostowa 14.

Fabryka siatek i płotów drucianych
Siatki 4 i 6 kątne oraz karbowane, tkaniny metalowe, 
materace sprężynowe, ochraniacze do drzew, rafy i L p.

Specjalność: kompletne ogrodzenia.
dw3958

MOTOCYKLE
w wyścigach Paryż - Nicea 1927 (1640 km.) osiągnęły

5 razy pierwsze miejsca
w kategoriach 175, 250, 350. cm8 w Tourist tropby (80 godz.) 
kategorja 175 cm3 zdobył 1 i 3 miejsce z kil. 4362,50 -, 

średnia szybkość 54 53l na godz. ew 10473
Dla celów tury styczny ch jak pod względem szybkości motocykle:

MONETetGOYON są niezrównane!
Główny przedstawiciel

PIERRE JOBS. Poznań, i». Sra 45a.
Agencje pożądane w każdem mieńcie.

In kapustę hwnszona
białą wyborną, długo kra:aną, wyrobioną 
z najlepszej holenderskiej kapusty, 

ca 135 kg. brutto za bęczkę zl55.— 
przy odbiorze 20 beczek za beczką zl 53.-

, 52.—
poleca franco Katowice Mw 747

WEB tEISlEB. FaSijte ItimeiM. KaMe
ul. Bytomska 46. Tel. 20-16 i 407SAMOCHODY
6/21 Fiat4osob.otw. 
6/21 Fiat 6 « kryty 
9/31 Fiat 6 
9/31 Fiat 6 

14/45 Fiat 6 
14/45 Fiat 6

» otw. 
o kryty 
„ otw. 
o kryty

10/30 Opel 
14/38 Opel 6 
16/45 Mercedes 6 
12/40 Steyr g 
12/34 Stoewer 6 
12/50 Bulek 6 
4/15 Renault 4

6 osob. MuM 
otw.
otw. 
otw. 
otw. 
otw. 
otw.

w stanie używanym lecz beznagannym poleca jako nad
zwyczajne kupna okazyjne zw 10474

„BRZESKI AUTO“ T. A., Poznań
nl. Dąbrowskiego 29. Telefon 63-65,63-23,34-17

Dobra egzystencja.
Skład towarów kolonialnych, delikatesów, drzewa, 

węgli. mąki, ospy i zboża w mn ejszym miasteczku Księstwa 
Poznańskiego zaraz lub później na sprzedaż za cenę 
9000,— zł Do ocję<U potrzeba 3000 zł, reszta może być ratami 
na dogodnych warunkach spłacona Oferty do ekrpedyeii Kurie-. 
Poznańskiego pod nr. zw 10489

Fnrtoycementoifle
Poleca w wizelkich odcieniach 
trwałość na światło i cement 
gwarantowana Pw 7492-14,432

Witold Wyszyński
Pierwsza Poznańska Fabryka Fart-
Poznań — Starołęka
Tel. 5575 i 2898. Rok zał. 1913

obok Zakopanego
Pensjonat „Stary Dwór“. 
Utrzymanie dzienne 5-cio- 
razowe 6 złotych. Kuchnia 
zdrowa smaczna. Na miejscu 
poczta, bibljoteka, pianino, 
ogród. zw 10427

Doiiiłi zimAii]

interes
zbożowy

w powiatowym mieście 
jest zaraz do od
stąpienia. Ubikacje 
dzierżawa. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańsk. 

pod zw 10471

Wąsy u pań
szpetne owłosienie na rękach 

i nogach niszczy

„ANTARIN“
Wypróbowany ze znakomitym 
skutkiem. Cebulki włosowe po

woli zamierają Zł 8 —
Dr. Caspary & Co., 

Gdańsk. aw ssm

POSZUKUJE 
sie od 1 maia uczciwej porządnej 
służącej, iako pokojówki, obezna
nej w prasowaniu bielizny i upo
rządkowaniu pokoi. Tylko z do- 
bremi świadectwami z lepszych 
domów zechca sie zffłosiC. Podróż 
bedzie wynagrodzona, miesięczna 
płaca 40 zł. Zelo-zenia pod adre
sem: dr Spyrowa., Król Huta. 
Górny Śląsk, ul. 3 Maja 4

zdw 28 676.
W nocy x dnia 12 na l3zgubiono

wzgled. pozostawiono w samochód.

tekę brązową
1 papierami zupełnie bez war- 
tosciowemi dla znalazcy. Uczci
wego znalazcę względnie azotera 
proszę t oddanie teki wraz z pa
pierami »5 wynagrodzeniem Adres 
wakaia Kurjer Pozą- xw 1043#



Sir. 30. ,.KÜRJER POZNAŃSKI*, sobota, dnia 16. 1 1927/ Nr. 176.

Przetarg ofertowy»
Magistrat stołecznego miasta Poznania zamierza wy

dać w drodze przetargu publicznego wykonanie:
a) instalacji centralnego ogrzewania
b) instalacji do i odpływowej,
c) prac stolarskich,
d) prac ślusarskich,

w domu mieszkalnym oraz w łazienkach przy ul. Słowac
kiego nr 43 w Poznaniu.

Oferty należy składać w zalakowanych kopertach 
i napisem: „Oferta na prace pp. dla budowy przy uL Sło
wackiego nr. 43“ najpóźniej do godz 11, dnia 30 kwietnia 
1927 r. w pokoju 11 naszego biura.

Wzory ofert wydaje się za opłatą w pokoju 12 podpi
sanego Urzędu.

Magistrat - zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
oferenta, podziału prac pomiędzy kilku oferentów lub też 
nieuwzględnienia żadnej oferty.

Bliższych informacyj udziela się w pokoju 18-tym 
naszego Wydziału.

Miejski Urząd Budownictwa Naziemnego w Poznania
____________Ulica Nowa nr. 10, 111 p. nw 5891/2

SUBHASTA -
Węclewski Stęszew. Termin przetargu 10. 5. uchylono.

Sekretariat 2a nw 5783
Sądu Powiatowego w Poznania.

Konkurs
Magistrat m. Kruszwicy poszukuje z nowym rokiem 

szkolnym (1. 9. 27 r.) 1 męską i 1 żeńską silę na posady 
nauczycieli przy tut. pryw. miejskiej szkole wydziałowej 
koedukacyjnej (na razie 3-klasovsej), w wieku do lat 30, 
wolnego stanu z odpowiedniemi kwalifikacjami nauko- 
wemi. Pożądane specjalności: fiz., przyr., śnie w, roboty 
ręczne.

Pobory według umowy.
Zgłoszenia wraz z życiorysem i uw. odpisami świa

dectw przyjmuje się do 1 maja r. b 
__ Borowiak, burmistrz. dw 3955

Prace brukarskie
ul. Mickiewicza wydamy w drodze przetargu. Oferty 
składać należy do dnia 25 kwietnia 1927 godz. 9 rano 
w ratuszu, pokój 33. gdzie również odebrać można formu
larze ofert i dalsze informacje.

Poznań, dnia 15 kwietnia 1927 r. aw 5886/7
Magistrat VII D.

Okręgowy Urząd Ziemski w Krakowi«.
Nr. T. 174.

Konkurs
ns posadę kontraktową Inżyniera sneSjoracyjnego, oras na 
kilka posad kontraktowych mierniczych w Okręgowy ta Urzędzie 
Ziemskim w Krakowie.

O posadę Inżyniera melioracyjnego obiegać się mogą kandy
daci z ukończonymi stadami wyższemi i conaimmej czteroletn ą 
praktyką w dziale melioracji rolnych. Na posady mierniczych wy
magane jest ukończone wykształcenie wyższe Inb średnie w dziale 
mierniczym. Emeryci, którzy przekroczyli 40 rok życia nie będą 
przyjęci.

Uposażenia dla pracowników kontraktowych będzie przyznane 
na podstawie umowy wedle norm dla urzędników państwowych 
X—VI! stopnia służbowego.

Podania z odpisami świadectw należy wnosić do Okre.gowego 
Urzędu Ziemskiego w Krakowie najpóźniej do dnia 30 kwietnia 
1927 roku włącznie.

Podania nieuwzględnione pozostaną bes odpowiedzi.
Kraków, dnia 6 kwietnia 1927 r.

np 5560 P. O. Prezesa: (—) Józef Bulanda ns. p.

Konkurs
Magistrat m Kępna (Wielkopolska) ogłasza konkurs 

na posadę dyrektorki żeńskiego gimnazjum humanistycz
nego z poborami według pragmatyki państwowej i 15% 
dodatku komunalnego. Objęcie posady z dniem 1 września 
1927 r. dw 3947

Podania należycie udokumentowane należy wnosić 
w terminie najpóźniej do 3 tygodni od daty niniejszego 
ogłoszenia.

Magistrat m. Kępna.

Licytacja przymusowa.
W órodę, dnia 29. IV. 1927 r. o gods. 13 w Radkach

sprzedam publicznie najwięcej dającemu za gotówkę:

żniwiarkę (marki Diva) 
wagę do ważenia bydła, 
biurko amerykańskie.

Zbiórka przed majątkiem w Rudkach. dw 3961

Tata, kom. sąd z p. w Obornikach.

Konkurs
Wydział Powiatowy w Inowrocławiu ogłasza 

KONKURS
na stanowisko kreślarza przy dziale drogowym.

Do posady jest przywiązane uposażenie według X. gra
py uposażeniowej urzędników państwowych i 15% den 
datku komunalnego. i

Kandydaci winni przedłożyć własnoręcznie napisany 
życiorys i dowody wykształcenia.

Posada jest natychmiast do objęcia. Termin składania 
ofert do dnia 25. bm. nw 5784

Przewodniczący Wydziału Powiatowego, 
_____________ (-) Dietl.

Przetarg ofertowy.
Magistrat stołecznego miasta Poznania zamierza wy

dać w drodze przetargu publicznego wykonanie:
a) instalacji centralnego ogrzewania,
b) instalacji do i odpływowej, 
ci prac blacharskich,
d) prac ślusarskich,
e) prac stolarskich,
f) prac szklarskich,

w domu mieszkalnym Park Wilsona.
Oferty należy składać w zalakowanych kopertach

z ndplsem: „Oferta na prace ...... w demu mieszkał«
nym Park Wilsona“ najpóźniej do godziny 11, dnia 2 maja 
1927 r. w pokoju 11 naszego biura.

Wzory ofert wydaje się za opłatą w pokoju 12 podpis 
sanego Urzędu.

Magistrat zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
oferenta, podziału prac pomiędzy kilku oferentów lub też 
nieuwzględnienia żadnej oferty.

Bliższych informacyj udziela się w pokoju 17-tyi» 
naszego Wydziału.

Miejski Urząd Budownictwa Naziemnego w Poznaniu 
Ulica Nowa 10, III p. nw 5888/9

Konkurs.
W Sulmierzycach, powiatu odolanowskiego, wakuje 

z dniem 1 lipca rb. posada BURMISTRZA.
■ Pobory według IX. kl. pragmatyki urzędników państw.. 

Kandydaci od lat 30—45, obeznani w administracji samo
rządowej, zechcą się zgłosić do dnia 1 maja rb. z dołą
czeniem świadectw, na ręce przewodniczącego Rady Miej
skiej, kupca p. Walentego Garyantesiewieża. dw 3936

Nep;zowy wiersz tłusty 30 groszy, każde di 
słowa 15 groszy, 5 liczb ~ jedno słowa, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo,

jedno ogłoszenie nie może przekraezać 50 słów.

Zeak oferty (aa przykład: z 18 924, a 2 735, d 4 796 
i t <L) = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się de godziny 10.

GOSPODARSTWO
130 mórg, przedmieście Poznania, 
sabudowania masywne, cena 36 
tys złotych sprzeda Agenpol. nl. 
Kantaka 8/9. zdw 28 491

ŚLUBNE
obrączki gładkie, ryt-owane oraz 
stosowne podarki narzeczonym i 
drogim osobom w zegarkach i bi-
Marcin' 40. zdw 23(474

NA RATY
i za gotówkę meble najtaniej po
leca Szpryngacz nl. Wielka 13.

Pw 7946-033 45
TANIO

sakupiez pończochy, fartuchy i 
bieliznę w firmie Galanteria". 
Poznań ni Wielka 10 
tjdw 13 428.

GOSPODARSTWA
kompletnie z inwentarzami, ma- 
sywnemi zabudowaniami; 170 
mórg 70 000. 160 — 55 000. 120 — 
45 000. 100 — 30 000 90 — 26 000. 
70 — 18 000 60 — 16 000. (osobi
ście zbadane). Około 61) mniej
szych i większych gospodarstw. 
Stanisław Cyraniak. Poznań, o!. 
Podgórna 7 I piętro, lewo.

zdw 28 428
SKŁAD

papierń, galanterii, z towarem, 
mieszkaniem. ladnem urządze- 
ssiem. przy głównej nlicy tanio 
sprzedam. Potrzeba 4 000 ..Tani 
Bazar“, w Nakle. zdw 28 393

ROWERY
is gotówkę i na raty poleca Rym- 
liewicz. Poznań. Wielkie Garba- 
y 9. dw 3100

RADJO
słuchawki od 10.25 zł: aparaty 
detektorowe 9 50 zl: detektory 210 
eł. kryształy 0.30 zl Najtańsze 
iródlo zakupu Firma W Stajew- 
sk, Poznań St Rynek 65.

zdw 27 868
SKŁAD

kolonjalno-delikalesowy z butel
kowa sprzedażą wódek, w pryn- 
cypa'nem miejscu miasta, gdzie 
(wojsko, gimnazjum itd. przy 
składzie mniejsze mieszkanie, z 
powodu zmiany stosunków na 
sprzedaż Do objęcia potrzeba o- 
kolo 12 000 zł. — Oferty Kurjer 
zdw 28 395.

majątki
«emskie od 50—8 000 mórg, miej
skie i ogrodnictwa po'eca Pomor
skie Biuro Komis - Handlowe. 
Lidzbark Nowy Rynek 15. Tel 31 

d w 3946
REZYDENCJE

e 15 pokojach zabudowaniach go
spodarczych z- ośmiomorgowym o- 
grodem warzywno-owocowym w 
najzupełniej dobrym stanie. 15 
minut drogi pieszej od miasta 
Grudziądza sprzedam — Adres: 
Gałkowski Nowawieó 74. Gru
dziądz nw 5856

TYLKO
w Hurtowni D H ..Potestas" 
można dostań herbate .z Koper
nikiem" Warszawskiego Towarzy
stwa Handlu Herbata Poznań. 
Dąbrowskiego 69 albo Grobia 27a 
telefon 63-70. zdw 26 685

TANIO
cle obierzesz i umeblujesz w Do
sia Komisowym, św Marcia 78a 

Rw 1078-1073

106 zł
tamtej sprzeda je eyotainie Stolar 

im*, Sybska IŁ ¿w 3534»

MASZYNE
do pisania ..Underwood", używa- 
na tanio sprzedam. Małeckiego 4 
II. prawo od godz 5 wiecz.

zdw 28 475
MEBLE

najtaniej poleca Kalkus Wro
cławska 19 zdw 27 909

SPRZEDAM
parę ładnych koni (wałachy) wy
jazdowych 7-Ietnich około 165 wy
sokich. maści ciemnokasztanowej 
Zglosz. do Kuriera zdw 28 504

SAMOCHÓD
Ford w dobrym stanie zaraz na 
sprzedaż. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 28 464.

PRAGĘ
limuzynę. 5/18 P S.. mało uży
wana mot-or najnowszego typu 
..Alfa", sprzedam zaraz. Cena 
7 000 zł Fabryka maszyn. Pa
wlak. Żerków, pow Jarocin.

zdw 29420
WÓZEK

sportowy tanio na sprzedaż. Za 
Bramka 12 parter. Donst

zd 28 446.
GOSPODARSTWA

majątki kamienice wille, domkl. 
składy, młyny, piekarnie, rzeźni 
ctwa sprzedaje i wydzierżawia 
tt-kże poszukuje takowych biuro
Informator" plac Nowomlejski 

nr. lOa Telefon 4183
Pw 2416 017 41

SZTUĆCE
od 300 złotych srebrne cukiernice, 
koszyczki zastawy, serwisy bron- 
zy kryształy, platery, porcelaną, 
meble antyczne serwantki sekre
tery. biurka fotele, biblioteki, sto
ły krzesła, wiele innych okazyj
nie sprzeda Antykwariat Braci 
Pióro Aleje Marcinkowskiego 28. 
tel. 31-04. Pw 7413-15.57

GOSPODARSTWA
2100 mórg. 1000 lasu wpłaty 25 
tys doarów: 410 wpłaty 00 000: 
250 wpłaty 40 000 : 88 mórg przy 
Poznaniu wpłaty 15 001): 43'A mor
gi wpłaty 5 000. Oprócz tego 43 
folwarki. 410 gospodarstw. 3 
dzierżawy 9 młynów. 22 składy. 
47 kamienic 19 domków. 5 pie
karń 4 rzeźnictwa. Dom Zleceń 
..Mars“, św. Marcin 22.

zdw 29489
NA

sprzedaż książką p t,: ..Kobieta 
lekarka domowa", duża szafa do 
książek prawie nowa i kijak 
(ko-z do kwiatów). Oglądać moż
na od godz. 1—2 Fredry 6 wyso
ki parter, prawo. zdw 28 465

SŁOMKOWE
kapelusze przyjmuje do przefa-o- 
nowania na najnowsze fasony. 
Fabryk» kape'»«zy Leon Szcza
wiński. Aleje Marcinkowskiego 25 

zdw 28 696/7
GOSPODARSTWA 

od 28 mórg do 500 mórg, jakoteż 
i kamiealrs w Poznaniu i na pro
wincji w/.e z ogrodami młyny, 
domek przy Poznaniu (przedmie
ście) i iieknyn ogrodem i wol- 
nem 4-pokojowem mieszkaniem. 
na(yęj»»;'x<t korzystnie poleca: 
Marj n Maserak Poznań Stary 
Rynek 44. rw 2 550/1.

MASZYNĘ
damska i krawiecka sprzedam. 
Iiybaiki 9 skład. zdw 28 571/2.

MEBLE
na raty i gotówkę poleca firma 
Plttciński Wodna 7 rw 2369

FOLWARK
417 mórg pszenno-żytniej laka, 
las. budynki i inwentarze kom
pletne dobrze zngo-podarzony. 
sprzedam za 130 000 zł. wpłaty 
80 000. Binro Handlowe. Walen
ty Rossmana. Fredry 6 II. Te
lefon 32-13 zdw 28 541

KORZYSTNIE
sprzedam 25 mtr chodnika kokos, 
jak nowy, porcelanę restauracyj
na itd. Grobla 27 tylny dom, I. 

zdw 28 543
8X LORNETKĘ

Touro & Moełlera. Hamburg, 
świafiosilna. płaska lekka, na 
polowania i wycieczki, nowa oka
zyjnie sprzedam. Obejrzeć: Kas 
Greger. 27 Grudnia 20.

sdw 28 553.
ODSTĄPIĘ

ogródek działkowy przy u) Bu
kowskiej Zgłoszenia Wł Kupka. 
Jeżyce, ulica Wasfca 6 I

zdw 28 554.
GOŚCINIEC

położony przy szosie do tego 100 
mórg dobrej żytniej ziemi z la
ka. ziemia przy budynkach, za
budowania gospodarcze murowa
ne. inwentarz żywy i martwy 
kompletny pa sprzedaż. Z&łosz. 
Gandeoki. Kórnik pow. Śrem.

zdw 28 315
z SADZONKI

mięty pieprzowej w różnych ilo
ściach do sprzedania Zamówie
nia pisemne przyjmuje Zarząd 
Ogrodu roślin lekarskich Poznań 
Wjazdowa 1 . zdw 28 292

WŁAŚCICIELE 
kinoteatrów uwaga! Wykonuje 
wszelkie precyzyjne części do a- 
paratów prędko, tanio, solidnie 
na zamówienie. Kompletny re
mont. St. Martynowski. Poznań. 
Al Marcinkowskiego 22

zdw 211277
SKŁAD

papieru i galanterii, z mieszka
niem. dookonale prosperujący, 
w najlepszym punkcie miasta po
wiatowego. w poznańskiem. tuż 
przy gimnazjum, seminarium i 
szkołach zaraz na sprzedaż. Ce
na niska. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 28 387.

PIANINO
Wolkenhauera. prawie nowe, z 
pięknym głosem, sprzedam Adres 
wskaże Kurjer zdw 29 433.

IGŁY
do maszyn krawieckich szew 
skich i siodlarskich stale na akia 
dzle Skład rowerów „Kastor“ 
św Marcin 55 nw 3741

WÓZKÓW
dziecięcych wybór. Szamarzew
skiego 36. zdw 27 443/4.

GOSPODARSTWO
prywatne 110 mórg pszenno-żyt
niej ziemi, dobremi zabudowania
mi. pełnym żywym martwym in
wentarzem. obsiewami, cena 24 
iys. zl sprzeda Agenpol. Poznań. 
Kantaka 8/9 zdw 28 492

SKŁAD
artykułów piśmiennych, galante
rii centrum Gniezna, z urządze
niem. towarem, przyległym poko
jem za 8500 z? do odsfap;enia. 
Dzierżawa 75 zł miesięcznie Zgło
szenia ..Skład“ Agentura Kurie
ra PeaŁ. Gaiaaa«. nw 5801

FABRYKA
wód mineralnych i hurtownia piw 
z najnowszemi maszynami, zapa
sem flaszek etc., dobrze prospe
rującą. natychmiast do nabycia 
za 9 tys Zgłoszenia do Kuriera 
zdw 28 591.

SPLIZY
dachowe po 4.25 zł za 1000 — 
gonty po 6.00 z! za kopę ma stale 
na składzie. B&rth-old Hecke. 
Glino 188. powiat Nowy Tomyśl, 

zdw 28 576.
WILLA

na sprzedaż. 7 pokoi, ładny mor
gowy ogród. 1 minuta od dworca. 
Swarzędz. Dworcowa 9,

zdw 28 603.
SAMOCHÓD

Ford, osobowy, na balonach, 
2 500 zł sprzedam. Wpłaty 1000 zł 
Gwarna 10. I ptr.. prawo.

Pw 7500-15.296.
RADJO!

Dlaczego nie korzystać z taniego 
zakupn? w Pracowni Radiotech
nicznej Jana Pdentoka. nl. Kozia 
nr 4. III. piętro rw 2 546.

PLATFORMY
80—100 ctr. 35—40. ctr. wóz. hela 
214 cala, wózki reczne korzystnie 
na sprzedaż. Krause. Za Grobla 
nr. 3/4. zdw 28 609.

NA
raty książki z wszelkich gależi 
literatury: powieści najwybitniej
szych autorów i polskich i obcych, 
książki rolnicze i go-podarcze al
bumy i dzieła sztuki, podróże itp 
osobom majątkowo odpowiedzial
nym (urzędnicy, kupcy, przesie- 
biorcy. rolnicy) — Katalogi bez
płatnie Spółka Nakł Odrodzenie 
Lwów. Pańska 16. nw 5495

GOSPODARSTWO
39 mórg p-zenno-żytniej ziemi. 5 
laki, w powiecie wrzesińskim bu
dynki murowane. 100 drzew owo
cowych, z żywym i martwym in
wentarzem na sprzedaż. Cena 
kupna 14 tys. wpłaty 10—12 tys. 
złotych Sowiński. Poznań. Ohwa- 
liszewo 7/8. II tel. 51-43.

zdw 28 624
FREZARKĘ

do drzewa i ślifierke do noży heb- 
larskieh sprzedam. M. Tyrehan. 
Poznań Przemysłowa 27. zakłady 
mechaniczne. zdw 28 626

MOTORY
na rone 8—10 K. M.. 9—11 K. M.. 
6 K M.. na benz 4 K M.. 2 K. 
M. używane okazyjnie sprzedam. 
M. Tyrchanl Poznań. Przemysło
wa 27 zakłady mechaniczne.

zdw 28 628
KAMIENICE

wille hotele, gościńce, młyny, go
spodarstwa folwarki 1050 mórg, 
wpłaty 150 000. 400 320. 200 150 RADJO

^a^ajcza^‘ p'ac _®^p^/-J/^ odbiorniki_ każdego systemu na

ROWERY
części i gnmy stale na składzie, 
warsztat naprawy. Czerniak, ul. 
Pólwieiska 11. zdw28 6S4/5

PIŁKI
nożne i kolorowe tanio Czerniak 
Pół wiejska 11 zdw 28 636/7

PIEKARNIA
ta 7090 do oddania Zgłoszenia 
Styziński. Poznań Wroniecka 4. 
_____ zdw 28 640

ROLWAGA
(platforma) na 20—25 centn. no
wa do sprzed&aia. ‘ Poznań. Grn-(Jana Pientok*. uh Kozia 4. III. 
tóeaieo «dw544! pietra. rw 2645,

, RADJO
części poleca po cenach konku
rencyjnych. Pracownia Radio

techniczna. Jan Pient-ok. nl. Ko
zia 4. III. piętro. rw 2 547.

MAJĄTKI
od 200—2 000 mórg, różnej wiel
kości. gospodarstwa od 20—200 
mórg ma na sprzedaż i poszukuje 
takowych. Poza tem kamienice 
z składami na prowincji oraz 
willa na Solaczu (opróżniona) za 
50 tys zł poleca ..Ziemianin“, po
średnictwo nieruchomości. Po
znań. Skarbowa 7. zdw 28 522.

KANARKI
wraz samice rozpłodowe sprze
dam. Pawelczak. Wilda, ul. Gen. 
Umlft-kiego 25. zdw 28 519.

WROCŁAWSKA 22
..Antykwariat“ sprzedaje i zaku
puje wszelkie nżywane książki po 
cenach najkorzystniejszych

___ zdw 28.557
FOLWARKI

¡1200 mórg, dwa po 450 mórg, 
wszystkie w kulturze, zabudowa
nia murowane, inwentarze kom
pletne. do sprzedania. Informa- 
eyj udziela Dutkiewicz. Poznań. 
Chwallszewo 70 zdw 28 558

WILLA
12 pokoi. 3 morgi ogrodn owoco
wego. przy mieście powiatowem. 
wplata 12 000. Dom 2 pokoje ku
chnia. chlewy, stodoła. 2% morgi 
ogrodu. 168 drzew owocowych 12 
pni pszczół. % morgi laki. 8 600: 
wiadomość: Dobszewicz Kroto
szyn_______ zdw 28 588.

KOSZULE
meskie oksfordowe od 2.75 zł po
lecą .Galanteria“ Poznań ulica 
Wielka 10 Dla odsprzedających 
rabat. zdw 26 898

SKŁAD
bławatów w wiekszem mieście wo
jewództwa Pozn. sprzedam. Zgło
szenia do Kuriera, filja Stary 
Rynek rw 2540

NA RATY
meble kupisz najtaniej a Stani- 
kowskiego Woźna 12 (Butelska) 

rw 2492/3
SAMOCHÓD

jak nowy, tanio sprzedam. Adres 
wskaże Kurier zdw 28 537.

WILLA
13 pokoi w uzdrowisku, przy Po
znaniu duży ogród garaż, cala 
wolna sprzedam za 25 000 zł Wa
lenty Kossmann. Fredry 6 II. 
Tel. 32-13 zdw 29 540.

SKŁAD
kapeluszy dąnr-k-ich urządzenie, 
towar, w rpchliwem. mieście po
wiatowem kpfzedam. Oferty do 
Kuriera zdw 28 565.

zdw 28 629 prawia: Pracownia Radiotechni
czna. Jan Pientok ul. Kozia 4. 
III. piętro. rw 3548.

kasa
National registracyjna. z bonami, 
najnowszy typ amerykański ma
ło używana jak nowa, wartości 
6 000 zł na sprzedaż za 1500 zl. 
Drogeria ..Merkur“. Wroniecka 
nr. 10. rw 2553

33.40 zl
za odbiornik z słuchawka i ante
na którem słyszysz koncerty w 
domu. Dopóki zapas starczy po
leca: Pracownia Radiotechniczna

APARAT
¡fotograficzny 9X12. z Przyborami 
na sprzedaż. Wały Król. Jadwigi 
nr 5a. III. lewo zdw 28 646

KON
kary, średni do sprzedania P®» 
znań-Jeżyce. Grudzieniec 49.

zdw 2ÍI 643
STALUGI

do dekoracji okna wystawowego 
sprzedam. Oferty Kurier poć 

zdw 23 648
GOSPODARSTWA 

od 10—800 mórg, także dzierżawy, 
młyny kamienice w Poznania a 
prowincji korzystnie poleca No 
wak. Poznań. Głogowska 112.

zdw 28 653
DROGERJE

w Poznaniu, dobrze zaprowadas- 
na zaraz sprzedam — Kurieff 
zdw 28 652,

GOSPODARSTWO 
75-morgowe. z dobremi budynka
mi pod dachówka. « pełnym ży
wym i martwym inwentarzem za
raz na sprzedaż. Heinrich Mass 
nus. Łopiennica (poczta Lopiennol 
pow. Wągrowiec. zdw 27 583.

SPRZEDAM
natychmiast biurko, krzesło. 4 
krzesełka stół i szafę do książek. 
Zgłoszenia upraszam do Kuriera 
zdw 28 601.

BETONIARKI
używane światowych fabrykatów 
150 i 300 litrowe, kompletnie zre- 
montowane, korzystnie do sprze
dania. Juliusz Weiss. Kolej« 
Ponle. Leśne i Fabr. we Lwowi», 

nw 5 899.

DYWANY
perskie f orientalne kupuje pła« 
cąc dobre ceny gotówka Zgłosze
nia z podaniem rozmiarów i cee 
do Kuriera zdw 27 671

KUPIE
nieruchomość skladajaca g’e a 
małego domku mie-zkalnego z 
obszernemi szopami lub obszer- 
nem podwórzem. Zglosz. do Kurw 
jera zdw 27 701

SAMOCHÓD
lepszej firmy, czteroo-obowy naj- 
chetn:ej k,ryty. mało używany, za 
gotówkę zaraz kupie. Oferty de 
Kurjera zdw 23 263.

DOM
możliwie śródmieście, z wolnym 
składem albo mieszkaniem lub 
podwórzem do pobudowania ga
rażu kupie bez pośrednictw-a. 
Oferty Kurjer zdw 28 255.

KUPIE
dwa motory po 4—5 K M.. 220 
volt prądu stałego. Fabryka lu
ster. Pleszew. zdw 28 273.

SKŁAD
przy 27 Grudnia p'acu Wolności, 
wydzierżawię lub kupię Oferty 
Kurjer zdw 28 296.

FORTEPIAN
kuple Cena Kurjer zdw 27 990.

CEGLE
puste (balkonówke) kupie 1—2 
wagonów Cz. Łeitgeber Poznań 
plac Wolności 17 zdw28 37S

KUPUJE
wszelkie starożytności Antykw! 
rjat Braci Pióro. Aleje Marci: 
kowskiego 28 telefon 31-04.

0548-12.78-



.KURJER POZNAÑSKI“, soboíá, 'dnïa 16. t 1927. Str. Sí
Kr. 176.

KRYSZTAŁY 
¡»braw do. jadalni kupi«. Oferty rsrn.r-idí» “»O 49«

PARCELĘ
»od budowę fabryki kupię. Kan- 
torczyik St. Rynek iO, wejście 
ulica Kurzanoga rw 2 521

. majątek 
eiemski 150—300 mórg kupie lub 
88łłzierżawie większy majątek — 
Oferty upraszam do „Par" Al. 
Marcinkowskiego 11 pod 15 238.

Pw 7472-15.238
kupię

earaz w norzadku utrzymany dom 
mieszkalny ewtl ze składem .w 
jniedcię pow. albo w wiekszem

Wlkp. przy wpłacie o 
koło 10 000 zł. Dokładne oferty 
do. Kurjerą zdw 28 497

Ł1 WćZ
meblowy używany, w dobrym 
stanie 6—8 mtr długi kupie. — 
Kazimierz Wiśniewski spedytor 
kolejowy. Rogoźno (Wlkp.)

zd w 28 496
POSZUKUJE

Sie Placu z bocznica kolejową w 
Poznaniu. Zgłoszenia do Kuriera 
idw 28 102.

KUPUJĘ
Sa : gotówkę meble wszelkiego ro
dzaju maszyny, dywany, wózki, 
także przyjmuję w komis garde- 
robe. obuwie i inne rzeczy. Dom 
Komisowy. Podgórna 2a

P 7079-14.162
. , KUPIĘ

»kład koloidalno-delikatesowy, z 
przyległem mieszkaniem przy ru
chliwej ulicy, ewtl. na prowincji. 
Oferty Kurjer zdw 28 550

SKŁADU
artykułów spożywczych, z przy
ległem mieszkaniem, choćby i 
przedmieście Poznania poszuku
ję. Zgłoszenia do Kuriera pod 
ad w 23 339.

TYGIEL
Jreczny używany kupię. Zgłosze
nia Zakład fotograficzny Mosina 

zdw 28 451
„ AKCJE
Tow „Materiał Budowlany" Po- 
anań kupię. Oferty z podaniem 
ceny za mk 1000 nadsyłać do 
Kurjera pod zdw 2-8 461

KUPIĘ
do 200 mórg, w pobliżu stacji, 
wplata zł 20 000. Agenci wyklu
czeni. Oferty Kurjer zdw 23 528.

WROCŁAWSKA 22 
„Antykwariat“ sprzedaje i zaku
puje wszelkie używane książki po 
cenach najkorzystniejszych.

zdw .28 556
CHŁODNIE

i maszyny- do fabrykacji lodu ku
pie. Oferty Kurjer zdw 28 563.

SKŁAD
•^8d£3&cy eie na «krótkie towary 
i bieiizne kupie lub wydzierżawię 
Oferty Kurjer zdw 28U>G8

ZŁOTO
¿erebro, -platynę -.-i oryfanty kupuje 
Ala 1 e Z iKh t zn e r i: sk 1 ad\ ibiź u tfer ji 
©kazyjny. Al. Marcinkowskiego 16
........... zdw,28 577

LOKOMÓBILĘ
jedna. T5 K M„ druga 350 K. M„
j p!ejw, -9/erty Kuriera podzdw 28 581.

KUPIE
Okazyjnie kolejkę wąskotorową 
lub szyny z wagonikami, szero
kość bO cm. Szczegółowe oferty 
pod „Kolejka" do Biura Ogłoszeń 
Pietraszka. Warszawa. Marszał
kowska 115. nw 5 899
. TYLKO
ją płace tą używana garderobę i 
Obuwie najwyższe ceny Ig Zvg- 
B-a newski. Jeżyce, ul. Staszica 5. 
*k'*d- zdwt 28 638/9

KUPIE
«htodnice. starter /, dynamówke. 
•Jarego typu, do samochodu 
Chevrolet. Adres wefcaża Kurjer 
Zdw 28 643.

MASZYNĘ
do »tycia, plaska (uszkodzona) 
tupię Małolepszy. Tama Gar
barska 25/28 zdw 28 670
HT 1CZASlEyTcB™Łłg

KAMIENICĘ
w Gnieźnie przy najruchliwszej 
■Ulicy, i składami i przemysłem 
sprzedam za 8 500 dolarów Zglo- 
•zenia Gniezno. Dąbrówki 23.

nw 5738
DLA

rzeinika sprzedam dom w Toru
niu w ulicy Szerokiej, najlepszy 
Punkt handlowy, jedyne przed
siębiorstwo w tej najprłówniejszej 
ulicy Wpłata GO do 70 000 zł: po 
kupnie natychmiast wolne rów
nież mieszkanie 7-pokojowe. Re- 
flektanci zechca zgłosić sie pod 
zd w 28 304 do Kurejra Pozn.

KUPIE
Kamienice na Matejki, okolicy 
parku Wilsona lub Mickiewicza. 
Słowackiego. Wpłata 50 000 zł. 
Oferty Kurjer zdw 28 4.16.

KAMIENICA
dwupiętrowa, ze składem bława
tów istniejącym od szeregu lat. 
w centrum miasta powiatowego, 
gimnazjum meskie. żeńskie wszel 
kie szkoły i urzędy w miejscu, z 
powodu choroby zaraz za 42 000 zł 
do sprzedania tylko Polakowi. 
Istnieje niebezpieczeństwo przej
ścia w rece żydowskie. Oferty 
Kurier zdw 28 891

KAMIENICE
w śródmieściu sprzedam na dogo
dnych warunkach. Kurier pod 
zdw .28 552.

DOM
aowy na własność za 1200 zł. 
obok Poznania może każdy mieć, 
kto zgłosi sie ulica Wroniecka- 18, 
II piętro, lewo. zdw 28 434.

KAMIENICE
■w dobrym stanie w cenie 100 000 
«! lub wiecej wpłaty 50 do 60 000 
»i kupie zaraz. Szczegółowe ofer
to Kurier sdw 28 613.

. , t KAMIENICE 
«>? w lokatorów, każda mieszka
nia i. s i 2 pokojowe, z komfor
tem. za 125 tys przy wpłacie 80 
tye. ewentualnie każda pojedyn
czo po 65 tys,. przy wpłacie 45 
ty« na sprzedaż Kamienice sa 
bardzo dobrze utrzymane. Zgło-

UDZIELĘ 
pożyczki za odnajęcia 2—! pokoi, 
z przynależnością mi — wprost od 
właściciela. Najchętniej na Jeży
cach. — Zgłoszenia do Kuriera 
zdw 28 589.

KAMIENICE
śródmieście i innych dzielnicach 
na korzystnych warunkach do 
sprzedania. Wiza. Aleje Marcin
kowskiego 5 L. front.

zdw 28 612
KAMIENICE

do 209 009 zl kupie za gotówkę. 
Oferty z doktadnem opisem i wa
runkami do Kurjera zdw 28 615.

KAMIENICA
trzypiętrowa. 15 lokatorów teren 
pod budowę cena 25 000 zł. wpła
ty 16 000 (Jeżyce). Zgłosz. Nowak. 
Poznań Głogowska 112.

zd w 28 656
KAMIENICE

tylko w dobrym stanie, wprost od 
właściciela kupie i zaliczę do 89 
tys. zd. Oferty Paczkowski Po
znań. Hotel Bazar. zdw 28 657

PIENIĄDZ

PRZYJMĘ
zaraz stanowisko kierownicze, w 
poważnej instytucji, najchętniej 
zbożowej. Mam lat 86 zajmowa
łem przez długie lata stanowisko 
kierownika. Kaucji mogę złożyć 
12—15 000 ri. Łaskawe oferty u- 
praszam do Kurjera Poznańskie
go zdw 24 642

WSPÓLNIKA
z kapitałem 50 000 »ł poszukuje, 
celem objęcia dzierżawy majątku 
ziemskiego, dzielny, rutynowany 
agronom. Łaskawe oferty do 
Kurjera zdw 28 412.

POSZUKUJE
wspólnika do fabrykacji dobrze 
zaprowadzonego artykułu codzien
nej potrzeby, s kap!tałem 15— 
20 000 zł. Zysk zapewniony. Zgł. 
Kurier zdw 28 435

PGWAZNY
zakład graficzny poszukuje obro
towego kapitału od 4 090—10 000 
zł. Zgłoszenia Kurier zdw 28 517.

KTO
roi pożyczy zl 10 000.— do wykoń
czenia. temu wynajme duże, sło
neczne. komfortowe mieszkanie, w 
centrum Poznania, minutę od 
Starego Rynku 4 pokoje i ku
chnia. gotowe. 15 maja br. Ła
skawe zgłoszenia do Kuriera pod 
zdw 28 597

600
złotych potrzebuje na trzy mie
siące. Wysoki procent. Solidna 
gwarancja. Oferty Kurjer. filja 
Stary .Rynek rw 2552.

4 000 zt
do fabrykacji poszukuje Dam 
stała posadę i dobry procent.— 
Zgłosz- Kurjer .zdw 28-651.
fOe .WYK A JĘCIA 11

MIESZKANIA
składy, pokojp umeblowane, poko
je dla małżeństw i ubikacje na 
biura wskaże i poszukuje biuro 
.Informator" plac Nownmiej-ski 

nr. lOa. Tel 41-83 Pw 5955-017.45
SKŁAD

i mieszkanie 5-pokoiowe. s wygo
dami. Stary Rynek 91. Czynsz 
zgóry według ugody Wiadomość 
gospodarz, telefon 65-34.

zdnw 28 566.
KTO

ml pożyczy z! 10 090.— do wykoń
czenia. temu wynajme duże, sło
neczne. komfortowe mieszkanie, w 
centrum Poznania, minutę od 
Starego Rynku 4 pokoje i ku
chnia. gotowe. 15 maja br. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera pod 
zdw 28 595

MIESZKANIE
5-pokoiowe i 7-pokojowe. przy nl. 
Matejki, do oddania. Oferty do 
Kurjera zdw 28 527

MIESZKANIA
pokoje próżne, składy wszelkiej 
branży, ubikacje stale wynajmuje 
także poszukuje „Pawilon“. Gło
gowska 112. zdw 28 655
gfHukTMTSsziT m

WYNAJME
mieszkanie 3—4 pokoi, wprost od 
gospodarza. Komorne za rok zgó
ry Oferty Kurjer zdw 27 824

MIESZKANIA
4—5 pokojowego poszukuje sie 
możliwie zaraz Czynsz dzierżaw
ny zapłacę zgóry. Oferty Kurjer 
zdw28 452.

8-4 POKOJE
w centrum miaeta wprost od go
spodarza noszuku.ie Zapłacę ko
morne za rok zgóry. Wiadomo
ści tel 61-18 od godz 19—12

13—14 zdw 28 538.
POSZUKUJE

pokoju z kuchnia lub bez od go
spodarza. Czynsz zgóry. Zgło
szenia Kurier zdw 28 542.

MIESZKANIE
3—5 pokojowe w któremkolwiek 
mieście na prowincji od 1 lipca 
ub wcześnie: poszukiwane. Zgł. 
Kurjer zdw 28 196.

POKOJU
słonecznego z kuchenkę, do dru
giego pietra, poszukuje samotna 
pani wprost od gospodarza. Ofer
ty Kurier zdw 28 991.

5-POKOJOWEGO
ładnego, słonecznego mieszkania 
w Poznaniu, możliwie w centrum 
poszukuje młode małżeństwo za
raz lub najpóźniej 1 czerwca rb. 
wprost od gospodarza Czynsz
przedwojenny dam za kilka 'at 
zgóry. Piśmienne oferty do Kur
iera zdw 28 441.

PROFESOR 
poszukuje dwóch próżnych pokoi 
lub dwupokoioweśo mieszkania. 
Zgłosi-. Kurier idw28 51S.

MIESZKANIA 
3—6 pokojowego spiesznie poezu 
kuje. Warunki obojętne Oferty 
Kurjer zdw 28 611

MIESZKANIA
5—8 pokojowego poszukuje do
brze sytuowane małżeństwo. Zglo- 
szenia Kurjer zdw 28.620.

MIESZKANIA 
1—2 pokojowego poszukuje. O- 
ferty Kurjer zdw 28 625.

3—4 POKOJOWEGO 
mieszkania poszukuje bezdzietne 
małżeństwo (bankowiec oficer re
zerwy). najchętniej wprost od go
spodarza za kilholetnim czynszem 
zgóry. Zgł. Kurier zdw 28 632

MIESZKANIE 
od 4 do 6 pokoi z przynależno- 
Sciami płace dzierżawę zgóry 
wzgl. kunie meble, natychmiast 
Oferty Kurjer zdw 28 600

ZAMIENIĘ 
2-pokojowe mieszkanie z kuchnia 
i korytarzem, na d-rugiem piotrze 
z frontu, w Jeżycach na 3-poko
jowe w zachodniej części miasta 
Oferty Kurjer zdw 22 627.

ZAMIENIĘ 
ładne, frontowe 2-pokojowe mie
szkanie. kuchnia i korytarzem, 
eenturm na 3-pokojowe. możliwie 
centrum: zapłacę odszkodowanie. 
Oferty Kurjer zdw 28 582.

UMEBLOWANY 
pokój frontowy, js-idok Stary Ry
nek. dla dwóch panów zaraz do 
wynajęcia M. Sgaller. Kozia 19. 
w podwórzu, lewo. TT ptr.

zdw 28 246
OD 1. V. 27. 

przyjme kilka panienek uczących 
sie lub pracujących. Zgłoszenia 
ul. Zielona 7 II. lewo. godz. 4—6

zdw 28 442.
POKOJE 

umeblowano od 20 złotych połeć! 
Mars“ św Marcin 22.

zdw 28 487
POKOJE 

jeden na biuro z telefonem drugi 
umeblowany, zaraz. Kreta 23. 
III., lewo. zdw 28 598.

POKÓJ 
frontowy Stary Rynek ST.

zdw 28 619

CHCECIE
wynająć pokoje? Zgłaszajcie In
formator . plac Nowomiejski 10a 

■ I’w- "l

DZIERŻAWY
majetku, o ziemi pszenne} około
1 wyżej 1 500 mórg szukam zaraz 
lub od 1 lipca* rozporządzając go
tówka ok-oło 140 tys złotych E 
wentualne łaskawe zgłoszenia pro
szę skierowań dla ..Inżyniera Rol
nego nr. 53.418“. do „Par“. Aleje 
Marcinkowskiego 11.
_______ Pw 6797-53.418,_______

POSZUKUJĘ
kupna wzgl dzierżawy cukierni, 
kawiarni, piekarni, kolonia liki. — 
Zgłoszenia z warunkami do Kun 
jera nw 5836

GOSPODARSTWO 
do 100 mórg w okolicy Gniezna 
Inowrocławia wydzierżawi zawo- 
lrwy rolnik —- Zgłoszenia pod 
zd 28 018.________________ ____

GOSPODARSTWO 
120 mórg, ziemia nszenno-żytnia, 
inwentarze k-ompletne. wydzierża
wię na 9 lat. gotówki potrzeba 
12 000 zl. Biuro Handlowe Wa
lenty Kossmann. Fredry 6. II. 
Tei. 32-13.___________ zdw 28 539

WYDZIERŻAWIĘ 
lub sprzedam miodosytnie. urzą
dzoną nowocześnie (długoletnia, 
dobrze wprowadzona firma), ew. 
z wolneni mieszkaniem i stajnia, 
w wiekszem mieście w Malopot- 
sce — Zgłoszenia piśmienne pod 
..Lukratywny“ Generalna Ekspe
dycja Ogłoszeń Krzysztofowicz. 
Lwów. Legjonów 1,_____nw 5747

SKŁAD
< mieszkanie 5-pokojowe z wygo
dami. Stary Rynek 91. Czynsz 
zgóry według ugody Wiadomość: 
gospodarz, tei. 65-34. zdw 28 569

UBIKACJE
2 duże . sale na piętrzę, w śród
mieściu. ze światłem elektrycz- 
nem odstąpi«. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 28 574____________________

GOSPODARSTWO 
60 mórg. 7 łąki, ogród owocowy, 
budynki murowane, od miasta Ko 
strzyna 4 km. od Poznania 25 km 
zaraz do wydzierżawienia 6 lub
10 lat. Objecie żywego i martwe
go inwentarza 4 dzierżawy sa 3 
łata zgóry potrzeba 7 tys zł. So
wiński. Poznań Chwaliszew-o 7/8.
11 P.. teł. 51-43, zdw 28 623

karczma
z mieszkaniem w malera mieście 
w rynku do wydzierżawienia li 
tylko polskiemu inwalidzie z woj
ny polskiej. Zgłosz. do Kuriera 
dw 3957.

leśniczówkę pros: o przyjęci®, za 
mała opłata i pomocą w lżejszej 
pracy, z powodu niezdrowego mie
szkania. cierpiącą na duszność, 
religijna, starsza pani. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 28 587.____________

KRYNICA
pensjonat .Stanisława“ poleca 
pokoje z utrzymaniem od pierw
szego maja. Informacje do 1-go 
maja Grabowska. Kraków. Lu
bicz 24 np 5681

DLA
kuzyna, właściciela apteki, przy* 
sto.inego kawalera, poszukuje dot 
brei żony. Panny lub wdówki 
bezdzietne. młod8. sympatyczne, 
muzykalne (lekarki i farmaceutki 
nie wykluczone) racza nadesłać 
swe zgłoszenia, o ile możności z 
fotografia, która sie «wraca, do 
Kuriera zdw 28 567 

SKŁAD
wraz z mieszkaniem w matem 
mieście w rynku, nada.iacy sie na 
każde przedsiębiorstwo! najbar
dziej na skład żelaza, obuwia, 
maszyn, anteke gdyż na miejscu 
niema. Reflektanci. U tylko za
wodowi kuncv mogą sie zgłosić do 
Kuriera d w 3956.

\PoKDJU ; 
umeblowanego pós'zükúié dła'*2 
panów od 25 kwietnia. Oferty do 
Kuriera zdw 27 825.

OGŁOSZENIE
zamieszczone w Kurierze Poznań- 
éfcinn1 i .drtial: 15 imarca. '1927. ..Za 
dtugb mej "żony“ niniejsżem ' 'od
wołuje. Mieczysław Śliwiński.

, zdw 28 580.

POSZUKUJE
od 1 maja pokoju umeblowanego 
z utrzymaniem, niekrepujacego, 
w śródmieściu z używalnością te
lefonu i czystej łazienki.. Oferty 
Kurjer zdw 28 561.

POKOJU 
skromnego, czystego poszukuje 
panienka od 1 maja, najchętniej 
w śródmieściu. Oferty i cena 
Kurjer zdw 28 514

MAŁŻEŃSTWO 
bezdzietne poszukuje 1—2 pokoi 
umeblowanych od 1 maja. Zgło
szenia Kurier zdw 28 516.

SZUKAM 
od 1 5 pokoju umeblowanego, 
zupełnie niekrenujacego. wejściem 
ze schodów, pościel własna. Ofer
ty Kurier zdw 28 596.

DWA
składy do wydzierżawienia- Dut
kiewicz. Ohwaliszewo 79.

 zdw 28 559.
SKŁADY 

27 Grudnia. Gwarna, św. Marcin. 
W-ieika. Szkolna. Wodna. Poczto
wa. plac Wolności i Stary Rynek 
i innych częściach do oddania. 
Wiza Aleje Marcinkowskiego 5. 
I.. front zdw 28 610.

SKŁADNICE 
ubikacje fabryczne, biurowe, na 
pracownie i hurtownie do odda
nia. Wiza. Aleje Marcinkowskie
go 5 I., front. zdw 28 616.

LOKAL 
z restauracja z pełna koncesja, 
dobrem położeniem, oddam uczci
wej osobie na rachunek. Do ob
jęcia potrzeba 2—3 009 zł. Zgło
szenia zdw 28 664.

RESTAURACJE
z mieszkaniem przy ruchliwej u- 
licy miasta, nadajaca sie również 
na hurtownie lub inne przedsię
biorstwo. wydzierżaw'!«. Zgłosze
nia Kurier, filja Stary Rynek 
rw 2 538.

W KÓRNIKU 
21 kim od Poznania, miasto 3 000 
mieszkańców, do wydzierżawienia 
od 1. 7. 27. oberża z zajazdem 
i obszerne mieszkanie. Pierwszeń
stwo maja inwalidzi wojenni. 
Następnie skład rzeźnicki. war
sztat. mieszkanie, piwnice i chle
wy do wydzierżawienia od 1. 7. 
27 r. Zgłoszenia przyjmuje Wa
cław Urbanowski właściciel za
mieszkały w Mosinie, zdw 27 823.

DZIERŻAWA 
150 mórg pszenno-buraczanej zie
mi. z iompletnemi inwentarzami, 
powiat żnin spiesznie do objęcia. 
Zgłosz Nowak. Poznań. Głogow
ska 112, «dw28654

OBELGĘ
rzucona na o. Bronisławę Ste
fańska cofam. Marta Baierlein. 
Strumykowa 5 zdw 28 601.

PIESEK ,
biały, malutki pudelek zginał z 
ulicy Libelta w piątek po połud
niu Znalazca zechce oddać za 
wynagrodzeniem Libelta 12, II p„ 
prawo. zdwi28 618

LETNISKO
koło Poznania, okolica lesista, ry
bne. jeziora do wynajęcia od 1 
maja, 3 pokoje z utrzymaniem. 
Mile widziane towarzystwa do
brane. sobie znajome. Na wy
cieczki konie do dyspozycji. Zgło
szenia Ziembowa. Promieko. pocz
ta Biskupice, stacja Promno.

zdw 28 241.
POKOJE

do wynajęcia na letnie miesiące 
z Śniadaniem. 3 km od Poznania, 
połączenie koleją powiatowa — 
Bliższe warunki podług umowy. 
Zgłoszenia piśmienna do Kuriera 
zdw 28 484.

WYNAJME
na sezon letni pokój, z używa
niem kuchni. 1 lub 2 osobom. 
Zgłoszenia uprasza Górczak. Za- 
bikowo. Cmentarna 30 zdw 28 533

LETNISKO
w Kiekrzu pod Poznaniem 5 mi
nut od dworca, piękny park, je
ziora, pokoje z utrzymaniem bez 
pościeli wydzierżawi od 1 maia. 
Kami (toki___________zdw 28 551.

CIECHOCINEK 
pensjonat „Samotna" pokoje sło
neczne. elektryczność, kuchnia 
pierwszorzędna, ceny umiarkowa
ne. — Zgłoszenia: Ciechocinek. 
wilią „Samotna“._______ nw 5769

LETNISKO
Morminówka poczta Ostroróg 
(Wlkp.), położone w uroczej, le
sistej okolicy nad pieknem jezio
rem. otwiera sezon z dniem 1-go 
maja, gdzie letnicy korzystaj« z 
wszelkiej swobody, zdrowego po
wietrza i dobrej, polskiej kuchni. 
Warunki przystępne, zdw 28 142

DOM WYPOCZYNKOWY-
„Stanislawówka". klimatycznie 
zdrowo i nad jeziorem, na wzgó
rzu lesistem pięknie położony, 
przyjmuje już teraz letnikowców 
oraz oetabionych. Informuje dr. 
Świderski, Leszno. Wkp.
__________d^-p 3 993.

MŁODY
urzędnik poszukuje na czas letni 
letniska o zdrowych warunkach 
klimatycznych i dogodnej komu
nikacji. Oferty z szczegółowem o- 
kreśleniem okolicy i warunków 
uprasza sie skierować do Kuriera 
zdw 28 592

ORŁOWO
kąpiele morskie, pensjonat ..Ha
lina“ (ziemiańska), słoneczny, do
bre utrzymanie. Adresować: Do
piewo M K. zdw 28 391

ironiiriiii iwiiiiiiiimiiiiiimiiiiiim mu u
WSZELKIE

skrypta przepisuje na maszynie i 
Powiela „Poprawa" Poznań ul. 
Działyńekich 8_______ zdw 28 480

PENSJONAT
dla przyjezdnych. Poznań. Gwar
na 17, IX. Pokoje umeblowane, 
wieksze i mniejsze. Ceny przy- 
stępne, T. Rowecka. zdw 23 283. 

TOKARSKIE
wyroby z drzewa wykonuje i 
przyjmuje zamówienia wytwórnia 
Iko. Bydgoszcz Jagiellońska 11. 
w podwórzu, prawo. nw 5576 

ZNIŻKOWY
abonament dla pp studentów w 
wypożyczalni książek Z. Hulanic
kiej. Wszystkie nowości litera
tury polskiej i francuskiej Ksią
żki dla młodzieży. Dąbrowskie
go L róg Jasnej, ot,w . od 8—6. 

Pw 5983-9.68,
PUSZCZYKOWO 

kawiarnia w willi Dworek“, mu
zyka taneczna. Otwarcie w pier
wsze Święto zdw 28 262.

KSIĘGOWOŚĆ
zakładam i prowadzę, zestawiam 
bilanse, załatwiam wszelkie spra
wy biurowe, w zastępstwie lub 
dorywczo, także na prowincji — 
Łask, oferty do ..Par". Al. Mar
cinkowskiego 11 pod nr. 15,218.

Pw 7489-15.218________
ELEGANCKIE • 

suknie i płaszcze wykonuje. Ceny 
niskie. Salon Mód. Kantaka 2.

zdw 23508__________
OBIADY

tanie i smaczne, także pokój do 
odnajęcia. Św Marcin 52/53.

zdw 28 647
KSIĘGOWOŚĆ

bilans załatwia, lekcyj udziela. — 
Kurier zdw 28 666.

BOGATE
cudzoziemki, ma.ietne Niemki pra
gną wyjść zamaż. Stabrey Ber
lin. Stolpischestrasse Korespon
dencje proszę w jeżyku niemie- 
ekim. _____ zdp 00 639

. . . .■'kawaler. 
rzeżnik. lat 24. posiada.jacy wła- 
śny skład rzeSnicki na prowincji, 
szuka dla braku znajomości pan
ny do lat 23. z pewną gotówka, 
i o ile możliwie z tego fachu, ce
lem przyszłego ożenku Panie, 
sjukajace szczęścia rodzinnego za- 
cnca łaskawie nadesłać oferty 
wraz z fotografia do Kuriera 
Poznańskiego, filja Stary Rynek 
rw 2 517

MĘŻCZYZNA
57 lat. mający stała prace i coś
kolwiek gotówki, pragnie zapo
znać kobietę, może być biedna 
pracownica. Ce! matrymonialny. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 28 547.

..INTERNATIONAL“ 
Najpoważniejsze biuro matrymo
nialne w Polsce Zachodniej z głó
wna siedziba w Poznaniu. Po
średniczy z odpowiedzialna dy
skrecja. Posiada wielki wybór. 
Koresponduje w siedmiu jeży
kach. Przesyła prospekty bez
płatnie. Przyjęcia incognito od 
10—-13 | 15—19. w niedziele od 
15—18. Adres: „International". 
Poznań. Piekary 18. I. nw 5755

KAWALER
lat 89. średni urzędnik państw., 
posiadający 9 000 zł gotówki, mie
szkanie z umeblowaniem, pozna 
pannę do lat 39 celem ożenku. 
Panie z dobrem wychowaniem ze- 
chca łaskawe zgłoszenia wraz z 
fotografia nadesłać do Kuriera 
zdw 27 800. — Dyskrecja zapew
niona.

INTELIGENTNA 
panna, z beznaganna przeszłością 
wesoła, muzykalna i gospodarna, 
z lepszej rodziny z 5 pok umebl. 
pragnie poznać pana szlachetnego 
charakteru, na poważnem stano
wisku. nie niżej lat 85. Cel ma
trymonialny. Oferty z fotografia 
która sie pod słowem honoru 
zwraca, proszę przesłać do Kur- 
jera zdw 28 051._______________

BRUNETKA
bez przeszłości, wyższej sfery, 
wykształcona, posag mały pozna 
starszego, zamożnego pana. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
zdw 28 575.

DLA
krewnego, kawalera, lat 88. po
siadającego bieżący interes i go
tówki 49 tys.. bruneta, przystoj
nego. popularnego. Wielkopola
nina. katolika, dla braku znajo
mości szukam na tej drodze żo
ny. Panie do lat 31. muzykalne, 
przystojne, z poważnej rodziny, 
posiadające realność, nierucho
mość lub gotówkę proszę z za
ufaniem złożyć oferty do Ku- 
riera pod zdw 28 400__________

KAWALER
lat 38. kupiec, oficer rezerwy po
siadający narazie 80 009 złotych 
gotówki, ożeni sie z panna lub 
wdówka, posiadająca realność 
ziemska lub dobre przedsiębior
stwo handlowe. Pośrednictwo ro
dziców łub krewnych mile wi
dziane. Za dyskrecje recze sło 
wem honoru Oferty Kurier Po- 
aaański «iw 28 513.

KOJARZENIE
małżeństw wyższych sfer. Hrad 
bina Witoldowa Bnin - Bniiiska, 
Alej® Marcinkowi-ji-ieg© 18.

zdw 28 015
PANNA

lat 46, przeszło 4 900 gotówkt 
później więcej. wykształcona, 
muzykalna, gospodarna, poszu
kuje męża, zapewniającego przy-i 
szłość. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 28 411.

AKADEMIK
prof. g4mn.. kawaler, lat 82. po* 
ważnego usposobienia, muzykal* 
ny pozna młoda, lecz poważna 
panienike. z wyższem wykształce
niem., możliwie muzykalna. Ceł 
matrymonialny. Zgłoszenia tylko 
z pewnym adresem upraszam do 
Kurjera Pozn. zdw 28 431.

INTELIGENTNA 
szatynka. 1-at 36. posiadająca wla* 
sne 4-pokojowe. elegancko ume* 
blowane mieszkanie, szuka znajo
mości przystojnego pana, na po
ważnem stanowisku w celu ma* 
trymonjalnym. Oferty Kuries 
zdw 28 425.

KAWALER
lat 32. przystojny, inteligentny, 
współwłaściciel młyna parowego 
i przedsiębiorstwa zbożowego, 
znudzony »amotnem życiem szuka 
żony nie pieknej. lecz muzykalnej 
1 szlachetnego charakteru DI& 
wspólnego dobra majątek 35 900 
złotych pożądany. Panie szybko 
sie decydujące zechca swe oferty 
wraz z fotografia nadesłać do 
Kurjera zdw 28 488 Rzecz tra&* 
tuje sie serio.

DLA
brata mego, inżyniera bud.. Włelt 
ikopolanina. wdowca, lat 87. 2 
dziećmi, szatyna, miłego i szła* 
chętnego usposobienia, posiada* 
.iaeego wieksze. własne przesie* 
biorstwo oraz piękni® umeblowa
ne. duże mieszkanie, poszukuje 
żony: panny lub wdowy, od lat 
25—39. ładnej, wykształconej, mu
zykalnej inteligentnej, gospodar
nej. dobrze sytuowanej. Ścisła 
dyskrecja, Zgłoszenia z fotogra
fia. za której zwrot sie ręczy sło
wem honoru, do Kuriera pbd 
zdw 28 583

KAWALEP.
kupiec, hotelista. lat 36. blondyn, 
poszukuje panny lub wdowy, po^ 
siadającej .interes lub odpowiedni 
majatek: cel matrymonialny.
Rzecz traktuje się honorowo i 
dyskretnie. Oferty wraz z fota* 
graf ja do Kurjera zdw 28 578.

PRZYSTOJNY
średniego wzrostu kawaler, lat 34, 
silnej budoyry, na stałej posadzie: 
zapozna . .religijna. . gospodarna, 
zgrabna, miłego charakteru. be.a 
przeszłości panienkę do lat 2?. 
w celu matrymonialnym. Panie, 
również w posadzie, pełnej figury 
i powyższych zaiet. ewtl. muzy-’ 
kalne. posiadające skromne mie
szkanie zechca zaufać dyskrecji, 
przesłać szczegółowe, nieanonimo-i 
we zgłoszenia do Kuriera pod 
zdw 28 690. — Sprawę traktuj« 
serio

ZNAJOMOŚCI
kobiety dystyngowanej j wesołej 
szuka przystojny, elegancki bru
net. lat 32. niezależny. Cel ma
trymonialny. Oferty Kurier pod 
zdw 23 675.

POSADĘ
księgowego, stenografietki i eto1 
notypistki otrzyma się prędko i 
łatwo przez wyszkolenie prywat- 
nemi kursami, pojedyńczo lub w 
małych kółkach, podług od lat 39 
uznanej metody Bogdana. Więcej 
jak 19 900 absolwentów otrzymało 
posady. Zgłoszenia w Sekretaria
cie św Marcin 29. Poznański® 
Tow Buchalterii. Pw 7352-15.86

BEZPŁATNE 
prospekty iiatownych kursów 
nografii kaligrafii wysyła Redaku 
cja Stenografa. Warszawa. Szczy- 
aia 12. nw 5587

PISANIA
na maszynach wyucza ..Poprawa14 
Poznań. Działyńskich 8

zdw 28 481
UCZNIÓW

zaniedbanych dopilnuje energie»-’ 
nie ł przyjmie na pensje profesor 
gimnazjalny Kurjer zdw 28 597,

SZKOŁA
języków Marii Remington (kem* 
cesjonowana) 3 lekcje tygodniom 
wo. 19 zl miesięcznie. Plac Św. 
Krzyski 3. HI. zdw 28 529,

KONCESJONOWANE 
kursy stenografii polskiej, nie
mieckiej oraz pisania na maszy
nach wszelkich systemów. Kursy 
miesięczne, kwartalne i półroczne 
Po ukończeniu świadectwo. Ksie-; 
gowość prywatnie. — Szkoła św. 
Marcin 68. dom ogrodowy

zdw 28 630/1
WYUCZĘ

dokładnego kroju i szycia panien-) 
ke inteligentna z dobrego domu, 
St-- '■< z dobrem utrzymanietn. 
fortepian i kulturalne towarzy
stwo w -miejscu. Serwacka. uL 
Mickiewicza 17 zdw 28 667..

PIANISTA
rutynowany nauczyciel muzyki 
(konserwatorium Petersburskie) 
chetnie przyjmie w dominium lub 
na probostwie odpoczynek letni 
z żona: wzamian udzieli iekcyj 
gry fortepianowej Łask oferty 
proszę nadsyłać Kaiikst świat* 
kowoki. Łódź. ul. Zgierska U.
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GDZIE

»noże sie panienka gruntownie na 
gitarze wyuczyć? Oferty Kurier 
dw 3950

Ostoezen.a do 30 stów w tej ru
bryce obliczamy pu jednej trzeciej 

cenie drobnych
PRACOWNIK

sumienny i gorliwy w 22 roku, 
poszukuje stałej posady Zgło
szenia Kurjer zdw 28239.

OGRODNIK
równocześnie gospodarz-rołnik ru
tynowany w’iek średni pierwszo
rzędna siła fachowa podług naj
nowszych wymagać wzorowych, 
majacy chłubno zaświadczenia, 
poszukuje pomady Skromne wa
runki wynagrodzenia Miejsco
wość obojętna. Łaskawe zgłosze
nia pisemne: Kolasifiski Posesja 
Korfantego Chart owo. p Poznań 

rw 2 543/44

MŁODY
czeladnik stolarski do polerowa
nia potrzebny Zwierzycki. Górna 
Wilda 17._________ zj w gą 658

PODRÓŻUJĄCYCH 
na korzenie poszukuje. Adres 
wskaże Kurjer zdw 28 560

DZIELNY
podróżujący potrzebny zaraz. — 
Pertek Pocztowa 16 zdw 28 649

DZIELNY
błacharz-instalator zaraz potrze 
bny Koska. Aleje Marcinkow
skiego 21. zdw28 621'2

SŁUŻĄCĄ
zaraz do wszystkiego Astorja“. 
restauracja. Matejki 48/49.

zdw 28 561
WOŹNICA

do rozwożenia Piwa z kaucja, 
wprowadzony u odbiorców, po
trzebny. Dokładne oferty Kurjer 
zdw 28 562

POSZUKUJEMY 
kotlarzy ! ślusarzy zupełnie sa
modzielnych. Inowrocławska Fa
bryka Maszyn Rolniczych św. 
Ducha 27 Pw 7367-15.331

EKSPEDJENT
młodszy, branży bławatów, znają
cy także ksiażkowość. poszukuje 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 28 dd-S.

BILANSY
przedsiębiorstw przemysłowych i 
handlowych sporządzam. Zglosz. 
miedzy 4.30—6. Wierzbiecice 15. 
II Piętro dom ogrodowy Macie
jewski zdw 26 668

KSIĄŻKOWY
siła pierwszorzędna, prowadzi 
ksiażkowość godzinami, podatki, 
upadłości Zgłoszenia Kurjer pod 
zdw 28 227.

PANNA
lat 20 z małego miasta, poszuku
je zajęcia, na.ichetniej do dzieci 
(zna "życie) Oferty do Kurjera 
zd w 28 299.

INWALIDA
wojenny wykonuje odpisy na ma
szynie Prace odstawia starannie 
bezbłedme i szybko Również za
łatwia wszelkie korespondencje. 
wnio-ki. reklamacje i t. p. Tłu
maczenia w kilku jeżykach — 
Tow Pomocy Inwalidom Wojen
nym poleca zwracać sic do p. Wa
cława Nowakowskiego Poznań 
ul Ogrodowa 19 III p.

zdw 28 509'10
INTELIGENTNA 

pani, znajaca jeżyki, poszukuje 
pracy biurowej Adres wskaże 
Kurjer zdw 28 410.

INWALIDA
wojenny elektromonter poszuku
je pracy Łask zgłoszenia upra
sza Tow, Pomocy Inwalidom Wo
jennym Poznań Fredry 7 po- 
kój 47 telef 29 94. zdw 28 511/12

STARSZA
kuchmistrzyni poszukuje posady 
zaraz lub później. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 28 493

BYŁY
policjant inteligentny poszukuje 
jakiejkolwiek posady: stawi ewtl. 
kaucję Zgł. Kurjer zdw 28 490.

MARSZANTKA
Wielkonolanka. z ukończona 8-le- 
tnia nauka * dobrym egzaminem 
złożonym przed Izba Rekodzielni. 
cza w Katowicach, lat 21. szuka 
odpowiedniej posady w Poznań- 
sk'em lob na Pomorzu o ile moż
ności z wolnym stołem Posadę 
chetnie przyjęłabym od 1 ma.ia rb 
Łaskawe oferty wraz z podaniem 
ewentl. pensji upraszam: Irena 
Kuczkowska. Katowice, ni. Mi- 
kołowska 4 (G. fil.) zdw 28 409

SZOFER
kawaler, trzeźwy, sumienny po
szukuje posady. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 28 523/4

MŁODY
pomocnik ogrodniczy, biegły w 
swym zawodzie, z ukończona 
Szkoła ogrodnicza w Koźminie. 
Poszukuje posady. Łaskawe zgło
szenia proszę Kurjer zdw 28 527

OGRODNIK
młodszy pomocnik poszukuje po
sady zaraz. Oferty do Kurjera 
zdw 28 555.

BONA
skromna, znajaca szycie, haft, 
kocha.iaca dzieci przyjmie posadę 
do dziecka: miejscowość obojętna. 
Najchętniej na wsi. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 28 564

POMOCNIK
techniczny u mnie wolny. Nad
zwyczaj porządny sumienny, i a- 
kuratny. bezwzględnie rzetelny 
Nadaje sie na magazyniera., do
zorcę placowego, pomocnika biu
rowego. kasowego, do rysunków 
itp. Zgłoszenia do Kurjera pod 
zdw 28 573.

POSZUKUJE
posady inkasenta w godz. Po połu
dniowych. za małem wynagrodze
niem lub za procent. Wysokie 
zabezpieczenie. Oferty Kurjer 
zdw 28 602

ZA KREDENSOWEGO
pragnie sie chłopak lat 18. uczci
wy. pilny z dobrej rodziny, przy
uczyć. Oferty do Kurjera pod 
zdw 28 605.

TECHNICZNO
administracyjny kierownik poszu
kuje posady. Studja politechnicz
ne budowy maszyn. 11 lat prakty
ki wszechstronnej na poważnych 
stanowiskach. Doświadczenie,
przedsiębiorczość, chlubne świa
dectwa. Praktycznie zna budowę 
obrabiarek Doświadczenie bu
dowlane gruntowne. Adres wska
że Kurjer zdw 28 614.

KRAWCOWA
dzielna poleca sie poza dom. — 
Oferty Kurjer zdw 28 642.

KUCHARKA
z dobremi świadectwami szuka 
posady do re-tauracji kasyna, 
pensjonatu. M Bogoli. Siemiano
wice (GOrny Śląsk). zdw 28 671

PIELĘGNIARKA
z długoletnia praktyka przyjmie 
posadę do dzieci lub do starszej 
osoby od 1. 5. lub później. Oferty 
Kurjer zdw 28 668

E5IEJSCA

Zawiadomienie
Nintejszem zawiadamiam moich P. T. Odbiorców, i£ filie 

moją przy Starym Rynku I (ratusz) odstąpiłem, a tern samem 
niemam nic wspólnego z rówoobrzmiącem nazwiskiem

Natomiast proszą uprzejmie wszystkich moich P T Od
biorców zwrócić siej z calem zaufaniem do moje; nowo

iłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiKiiiiiiliiiiiiłTiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiai

(wc;ście w cłiczee Wiankowej wprost figurę św. Jana)

Równocześnie zawiadamiam, iż wszelkie sprawy i pretensje 
znoje załatwiać proszę tylko przy ul. Wromeckiei nr. 16.

Z prośbą o dalsze zaszczycanie mojego przedsiębiorstwa, 
pozostaję

X poważaniem

LEON ŚLEDZINSKI
Wytwórnia Cukierków i Czekolady

Poznań, uf. Wroniecka 16
Fil je: Skład fabryczny

Wroniecka 16 i Stary Rynek 35
Telefon 12-42 ’ zw 10488

(wejście w ul. Wiankowej wprost figurę św Jana)

1

W drugie święto Wielkanocne

. WIELKA ZABAWA
s=s Koła Śpiew, im. „Surzyńskiego“

w salach Ogrodu Zoologicznego
ssi Ne sali pierwszorzędna orkiestra. Początek o godz. 7,30. 
=5Ł zw 10428 Zarząd.

POMOCNIK
kupiecki. z pierwez-orzednemf 
świadectwami i referencjami 
(branża obojętna) poszukuje posa
dy Zcłnszenia do Kurjera pod 
xd w 28 530

APTEKARZ
aprobowany szybki i czysty re- 
ceplarjusz potrzebny zaraz do du- 
żei apteki Zgłoszenia z referen
cjami i warunkami do Kurjera 
d w 3029.

Kapelusze słoi
przyjmuje do przefasonowania na najmodniejsze fasony

Fabryka kapeluszy
Leon Szczawiński

Aleje Marcinkowskiego 25. z 10479-S0
»1

HANDLOWIEC
z branży bławatów i konfekcji 
damskiej poszukuje posady Zgło
szenia Kurier zdw 21531.

MUZYKA
duet, dwie panie, skrzypaczka, 
pianistka, poszukują posady O- 
ferty Kurjer zdw 28 534.

PIELĘGNIARKI 
zdrowej miłej, z rocznym, ewt! 
półrocznym kursem w klinice dla 
dzieci poszukuje zaraz do chłop
czyka 7-mie-ięcznego na Pomo
rze Podanie pensji, referencji 
i dołączenie fotografii uprasza 
sie do Kurjera Pozn. dw 3 919.

NAJKORZYSTNIEJ W FIRMIE §
B. TARKOWSKI-POZNAŃ ?
PLAC WOLNOŚCI 11 (POD FILARAMI). “

PIANISTKA
rutynowana, własny repertuar, 
wolna. Oferty Kurjer zdw 28 535

POSZUKUJE 
książkowego z kapitałem S—4 900 
złotych iako wspÓ'n!ka Zgłosze
nia Kurjer zdw 2?) 479.

KUPIEC
łat 34. poszukuje zastępstwa na 
dobrze zaprowadzony artykuł. 
Branża obojętna. Łaskawe ofer- 
ty do Kurjera zdw 28 549.

PANNA
przerabia i szyje wszelka garde
robę kościelna. Zgłosz. Kurjer 
zdw 29 317

AGENCI 
do sprzedaży obrazów poszukiwa
ni Zarobek dzienny 10—20 zł 
Wymagana kaucja lub zabezpie
czenie. Zgłoszenia pod ..Zorza" 
zdp 20 801 do ekspedycji

KRAWCOWA
lierwszorzędna szyje płaszcze i 
ostjumy w domu i poza domem. 
Igło-zenia Kurjer zdw 28 380.

GOSPODYNI 
potrzebna od 1 maja do dworu, 
tylko pierwszorzędna siła znajaca 
doskonale dobra kuchnię wszel
kie zaprawy wypiekanie ciast i 
bodow-lę drobiu. Zglosz > kop;» 
świadectw i nodaniem pensji Ku
rjer zdw 28 259.

WARSZAWIANKA
pierwszorzędna krawcowa poleca 
sie w dom. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 28 381.

OSOBA
starsza, inteligentna i pracowita, 
umiejąca dobrze gotować, z kilko- 
letnieini. dobremj świadectwami, 
poszukuje posady do księdza Inb 
samotnej osoby. Miejscowość o- 
bo.iefna. Oferty proszę Kurjer 
zdw- 28 436.

PRACZKA 
znajaca też prasowanie potrzebna 
od 1 maja do dworu. Zgłoszenia 
z kopja świadectw do Kurjera 
zdw 28 258.

MŁODA
mężatka, znajdująca się w kry- 
tycznem położeniu przyjmie posa
dę biuralistki. Pisze biegle na 
maszynie. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 28 438.

MAGAZYNIER
inspektor, dla fabryki na prowin
cje zaraz potrzebny. Pensja 200 
zł kaucja 3 000 zł. która będzie 
zahipotekowana. Posada stała. 
Reflektuje sie na pracowita, su
mienna osobę ewentualnie nieżo 
nata. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 28 252

Na sezon wiosenny
polecamy:

BENZYNY - OLEJE 
TŁUSZCZE i SMARY

w pierwszorzędnych jakościach

„CENTRALA OLIW“
J. Dworzańczyk ¿w 3954

Poinai, Wały Zsomanta fiugnsfa ID, n.
Telefon 53-71 Telefon 53 71

UCZEŃ
który ma zamiar sie wyuczyć te
chniki dentystycznej może sie 
zgłosić. Warunek: dobry ryso
wnik i lepszym wykształceniem 
szkolnem. Krenc. dentysta. Gór
na Wilda 36 zdw 28 599.

GOSPODYNI
wiejska potrzebna zaraz na ma- 
iatek przeszło 209 mórg, przeważ
nie buraczanei ziemi, blisko duże
go miasta, z kapitałem 6 000 zł. 
może przystąpić iako cicha wspól
niczka. Gwarancja zapewniona. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 28 604

MODYSTKA
tylko dobra siia na kierownicze 
stanowisko i stała posadę zaraz 
lub późnej potrzebna. Oferty z 
fotografia i podaniem pretensji, 
przy wOlnem utrzymaniu, pod 
..1927“. do ..Par". Bydgoszcz, ul. 
Dworcowa 72. Pw 7495-63.371.

UCZNIA
z dobrej rodziny i wykształceniem 
odpowiadajacem ukończeniu szko
ły wydziałowej poszukujemy O- 
ferty upraszamy tylko pisemne z 
odpisami świadectw. Towarzy
stwo Ubezpieczeń ..Przezorność". 
S A.. Poznań plac Wolności 14. 

zdw 29 608
POSZUKUJE

człowieka silnego do rozwożenia 
koleją wyrobów cukierniczych. 
Posada stała, kaucja 200 złotych. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.. filja St. 
Rynek rw 2554

UCZEŃ
z Sredniem wykształceniem szkol
nem. majacy zamiłowanie do ku- 
piectwa może sie zgłosić. Oferty 
pisemne z dołączeniem świadectw 
szkolnych należy skierować pod: 
Dom Sportowy. Poznań św Mar
cin 14. zdw 28 633

KUCHMISTRZYNIE
do restauracyj i hoteli zaraz po
trzebne Związek Zawodowy Pra
cowników Przemyślu Gastrono
miczno-Hotelowego w Polsce Okr 
Ppzna6-ki. nl. Fr. Ratajczaka lla 

zdw 28 659
DAM

dobra posadę książkowej za wy
pożyczenie 4 900 zi. Dobry pro
cent .i gwarancja Oferty Kurjer 
zd w 28 650

JAZZ-BANDZISTA
który gra zarazem czelo zaraz po
szukiwany. Spieszne zgłoszenia 
przyjmuje Hote! Vorbach Staro
gard (Pomorze) n w 5895

PANIENKĘ
młoda do pomocy w ekspedycji 
prżyinu- Biegłość jeżyka niemie
ckiego konieczna. S Winiecki. 
skład broni 1 amunicji. Poznań. 
27 Grudnia 2. Pw 7501-54.158

EKSPEDJENT
obeznany z fabrykacja natych-1 
miast do fabryki wódek w Pozna
niu potrzebny. Zgłoszenia z odpi
sami świadectw, życiorysem i re
ferencjami uprasza sie do Kurj. 
zdw 2- 662. 

POSZUKUJE
osoby do samodzielnego prowadzę- 
nia butelkowych wódek i cukier
ków. Uwzględnia sie osoby s 
gwarancja. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 28 665 

WOŹNEGO
i podróżującego z dobremi świa-j 
dectwami i gwarancja zaraz przyj 
me. Zgłosz. Kurjer zdw 28 663.

APTEKA
Jurkowskiego w Nakle poszukuj® 
zastępcy od 20 maja na okoio 4 ty
godnie. Uprasza sie o oferty 8 
referencjami i warunkami.

dw 3935
POTRZEBNA

od 1 maja służącą do wszystkiego 
z gotowaniem. Gawrońska Hur
townia tow. koionj.. Św. Wojciech 
nr. 2a zdw 28 532.

POSZUKUJE
podróżującego na małe obrazy 
akwarelowe, z 50 zł kaucja. Po
znań Lesiński Jezuicka, skład 
obrazów zdw 28 546.

MONTER
radjowy. dobra siła potrzebny 
na prowincje Oferty Kurjer 
zdw 28 368.

CZELADNIKÓW
na męska pasowa poszukuje, — 
27 Grudnia 2 zdw 28 462

PRZEDSTAWICIELA
poważnego do dobrze prosperują
cych preparatów samochodowych 
z gwarancja poszukujemy Ofer
ty Warszawa skrzynka poczto
wa 531 nw 5862

AGENCI
podróżujący, starsi, wymowni. 
nergiczni. władaiacy pnlskiem i 
niemieckiem którzy przez dłuższy 
czas po wsiach podróżować i są 
dobrze zaprowadzeni pomiędzy 
gospodarzami w Pozn i na Po
morzu poszukiwani na stała do
brze płatna posadę. Zarobek 600 
zł miesięcznie Zgłoszenia z poda
niem zaprowadzonych powiatów 
oraz dotychczasowej dziala'ności 
z dołączeniem znaczka do Kurje
ra zdw 28 520.

POTRZEBNY
zaraz samodzielny cze’adnik mły
narski kawaler, zna jacy sie na 
motorze Diesla". Kaucia 500 zi. 
Zgłoszenia osobiste. Tomczyński. 
Komornicki, stacja Szreniawa, 
pow Poznań zdw 28 526.

STOLARZA
dzielnego na kierownicze stano
wisko poszukuje fabryka mebli, 
St. Ru-zkiewicz. Jarocin, ul Kra. 
kowska 3. Oferty proszę skł-dać 
z podaniem wymagań zdw 28 579.

Humor zagraniczny.

•— Ona: Co mam teraz nałożyć, mój drogi?
— On: Pokrywę! Na miłość boską! („Tatler“)

Także praca.
— Na mój majątek składa się dziesięć lat oraty 

i bardzo intensywnego pilnowania.
— A ja słyszałem, że to spadek po ciotce?
— Owszem, to spadek po ciotce! („Matin“)

KAWALER
lat 39. były właściciel ziemski ze 
znanej rodziny szlacheckiej ma
jacy częściowe etudja ekonomicz
ne na Uniw. Pozn. oraz dłuższa 
służbę skarbowa poszukuje odpo
wiedniego zajęcia, przyjmie posa
dę osobistego sekretarza w więk
szym ma.iatku ziemskim Oferty 
Kurjer zdw 28 447.

TAŚMIARZ 
do piły taśmowej wprawny z 
dłuższa praktyka potrzebny. Leon 
Żurowski, skład drzewa i obróbka 
Poznań, uł. Raczyńskich 3/4 przy 
placu Bernardyńskim Tel 10-87

Pw 7397-15 15

2 TJBIKA.CJTE
przy ni. iw. Mardua w pobliżu ul Fr. Ratajczaka położone na 
wysokim parterze z centralnem ogrzewaniem i oświetleniem elektry 
onem na biura natychmiast wpr stoi g,s odarza do wydgierźa- 
wienia. Spieszne zgłoszenia uprasza s ę do Kurjera pod zw 10 485

DZIEWCZYNA
Małopoianka. z dobrem gotowa
niem. z . własna pościelą poszu
kuje posady od 1. 5.. najchętniej 
do dwóch osób Zgłoszenia Wy
spiańskiego 1 III. prawo

zdw 28 525

POTRZEBNA 
pomocnicza siła handlowa męska 
lub żeńska) z branży zbożowej, 
lub macznej. ze znajomością 
ksiażkowości. pisania na maszy
nie. do młyna handlowego w 
Wieikopolsce. Zgłoszenia z po
daniem wymagań, odpisem świa
dectw których gię nie zwraca, 
własnoręcznie skreślonym krótkim 
życiorysem, ewentualnie polece
niami. skierować ..Par“. Al. Mar
cinkowskiego 11. pod 54.119.

Pw 7432-54.119.

Pewna egzystencja

dobrze prosperujący, na ruchliwej ulicy Krotoszyna z powodu 
zmiany stosunków rodź anyrh na sprzedaż. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego W. Frąckowiak, Krotoszya.

ni tu O l

Owszem, ale...
On: — Podobno ojciec bardzo mię dziś chwalił? 
Ona: — Owszem, ale tylko żartem, aby mamę

ugniewać. („Matin“)
- I ■■

Uproszczone.
— Pożycz mi 150 złotych.
— Na co?
— Mam sposobność kupienia taniego unranm.
— W takim razie będzie prostsze, gdy pożyczysz

sobie ubrani^" („Journal“)

Ma rację.
Klijent wpada wściekły do składu cygar i wola: 
— Mój panie, to cygaro, które mi pan sprzedał,

jest prawdziwe świństwo, a nie cygaro!
— Niechże się pan uspokoi — odpowiada kupiec

— pan ma tylko jedno, a my mamy ich tysiące!
(„Jugend“)
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